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Spikerka
Polovinom  sledeće  godine  trebalo  bi  da  počne  proces  konačnog  zatvaranja  izbegličkog  poglavlja  u
regionu. Oko 300 miliona evra, koliko je prikupljeno na donatorskoj konferenciji u Sarajevu za stambeno
zbrinjavanje  najugroženijih  izbeglica  u  Srbiji,  Bosni  i  Hercegovini,  Hrvatskoj  i  Crnoj  Gori,  biće
upotrebljeno  za  kupovinu  seoskih  domaćinstava  sa  okućnicom  i  montažnih  kuća,  nabavku  paketa
građevinskog materijala  i  izgradnju stanova. Tim povodom sa nama je Jelena Marić  iz Komeserijata za
izbeglice Republike Srbije. Dobro jutro i dobro došli u Jutarnji program.
Jelena Marić, Komeserijat za izbeglice Republike Srbije
Dobro jutro, hvala na pozivu.
Spiker
Da  li  je  dovoljno  da  se  pokrije  zbrinjavanje  najugroženijih  izbeglica,  ovih  300 miliona  evra,  250  kako
rekoste.
Jelena Marić, Komeserijat za izbeglice Republike Srbije
Pa evo ovako. Čitav taj regionalni projekat svih zemalja u regionu je ukupne vrednosti negde oko 580
miliona  evra,  s  tim  što  500  miliona  evra  treba  da  obezbede  donatori,  tako  je  bilo  predviđeno  na
donatorskoj  konferenciji,  dok  bi  ostalih  80  miliona  evra  zemlje  dale  svoje  učešće.  Na  donatorskoj
konferenciji  je  prikupljeno  nešto  manje  sredstava,  to  je  činjenica,  ali  je  donatorska  zajednica  se
obavezala da u procesu implementacije da obezbedi dodatna sredstva ukoliko zemlje pokažu efektivnost
u realizaciji prikupljenog novca.
Spikerka
Na koji način će se, te zemlje pokazati efektivnost, na koji način će one uzeti učešće zapravo?
Jelena Marić, Komeserijat za izbeglice Republike Srbije
Pa naime, ja ću govoriti sada o Republici Srbiji jer sličan je princip i u drugim republikama u regionu. U
Republici Srbiji mi u narednih pet godina treba da rešimo stambene potrebe 16.780 porodica poreklom iz
Bosne  i Hercegovine  i  Republike Hrvatske. Znači,  radi  se  o  licima koja  su u  statusu  izbeglice,  kao  i  o
licima koja su nekada bila u statusu izbeglice, a sada su primljena u državljanstvo Republike Srbije. Tim
sredstvima bi  trebalo da bude  izgrađeno 10 hiljada  stambenih  jedinica, otkupljeno dve hiljade  seoskih
domaćinstava,  donirano  preko  tri  hiljade  paketa  građevinskog  materijala  i  nešto  više  od  hiljadu
montažnih kuća. Korisnici ovog regionalnog programa će biti lica iz kolektivnih centara, kao i bivši nosioci
stanarskog prava  iz Republike Hrvatske  i  lica  iz  privatnog  smeštaja,  ali  pod uslovom da nisu ostvarila
trajna rešenja ni u zemlji porekla, a ni u zemlji, Republici Srbiji kao zemlji izbeglištva.
Spiker
Koliko se novca izdvaja za zbrinjavanje azilanata u dva centra u Banji Koviljači i Bogovođi?
Jelena Marić, Komeserijat za izbeglice Republike Srbije
Pa da vam kažem, sredstva su stvarno ogromna, pogotovo što mi od prošle godine konstantno trpimo
pritisak dodatnog broja tražilaca azila. Znate, kad smo preuzeli Centar za azil 2008. godine imali smo 52
azilanta,  samo  prošle  godine  preko  30,  odnosno  3100  lica  je  izrazilo  azilnu  nameru. Mi  u  trenutku,  u
ovom trenutku u centrima imamo negde oko 300 ljudi, možda nešto malo manje. Imamo i dodatan broj
lica  koja  nisu  u mogućnosti  u  ovom  trenutku  da  smestimo  u  Centar  i  dnevni  troškovi  su  jako  visoki,
negde se čak kreću i 5 pa i preko 5 hiljada evra dnevno, iz prostog razloga što mi tim ljudima moramo
obezbediti  i  ishranu,  i  osnovne  životne  uslove  i  obuću,  i  zdravstvenu  zaštitu  i  sve  ono  što  je  njma
potrebno.
Spikerka
A koji su još najveći problemi raseljenih lica? Da li je to što nemaju pravu matičnu domovinu?
Jelena Marić, Komeserijat za izbeglice Republike Srbije
Svakako. Kada govorimo o  izbeglicama najveću prepreku ostvarivanja nekih od osnovnih uslova života
predstavlja  nepostojanje  pristupa  pravima  u  nekim  zemljama.  Tu  prednjači  Republika  Hrvatska.  Kada
govorimo o tome, znači možemo govoriti o oduzetim stanarskim prvima, preko 40 hiljada ljudi je izgubilo
stanarsko pravo, odnosno stanovi su im oduzeti i nemaju nikakvu mogućnost da ih povrate, sem u okviru
nekog  programa  stambenog  zbrinjavanja  koje  sprovodi  Republika  Hrvatska,  koji  je  namenjen
povratnicima  i  koji  ne  predstavlja  niti  kompenzaciju  niti  restituciju  oduzetog  prava.  Takođe  možemo
govoriti o bezbednosnoj situaciji, suđenjima za ratne zločine, konvelidaciji radnog staža, dospelim a ne
isplaćenim penzijama. A kada govorimo...
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Spikerka
Znači duga, duga lista, duga je lista zaista
Jelena Marić, Komeserijat za izbeglice Republike Srbije
... duga je lista, pogotovo kad se dodaju dodatni problemi kada uzmemo u obzir populaciju raseljenih lica
sa Kosova i Metohije.
Spikerka
Dobro,  jel  očekujete  da  će  konačno  država  pomoći  svim  ti  ljudima,  jer  zaista  mislim  da  i  ti  ljudi,
izbeglice, predugo im traje, traju ove nedaće?
Jelena Marić, Komeserijat za izbeglice Republike Srbije
Tako je, tako je. 20 godina se mi suočavamo sa tim prisilnim migracijama. Jedna smo od pet zemalja u
svetu sa produženom izbegličkom situacijom, što je stvarno frapantan podatak. Republika Srbija čini sve
što je u njenoj moći da im poboljša uslove života i obezbedi trajnije održivo rešenje zemlje izbeglištva.
Ali  moram  da  napomenem  da  prava  i  nesmetan  pristup  pravima  su,  predstavljaju  obavezu  zemlje
porekla.
Spikerka
Što znači da...
Jelena Marić, Komeserijat za izbeglice Republike Srbije
Sve zemlje moraju svim svojim građanima, bez obzira na nacionalnost  i na  to gde se sada nalaze, da
obezbedi isti tretman uživanja svih prava.
Spikerka
Hvala puno što ste bili sa nama.
Jelena Marić, Komeserijat za izbeglice Republike Srbije
Hvala vama.
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Veliki dan, velika srećaVeliki dan, velika srećaVeliki dan, velika srećaVeliki dan, velika sreća

kliping centar Srbije
www.ninamedia.rsKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike Srbije 3/3

www.ninamedia.rs


Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Emisija:Emisija:Emisija:Emisija:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

PočetakPočetakPočetakPočetak KrajKrajKrajKraj TrajanjeTrajanjeTrajanjeTrajanje
EmisijaEmisijaEmisijaEmisija
PrilogPrilogPrilogPrilog

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov:

05.10.2012
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05.10.2012 22:17:00 05.10.2012 22:17:32 0:32

Radio Beograd I
Dnevnik 22
Redakcija
Povratnici

Održivi povratakOdrživi povratakOdrživi povratakOdrživi povratak

Spiker:
Predsednik  Hrvatske  Ivo  Josipović  je  izjavio  da  nadležni  državni  organi  treba  da  nastave  rešavanje
problema  povratka  integracije  i  stambeno  zbrinjavanje  izbeglica.  Na  sednici  Veća  za  socijalnu  pravdu
kojoj  su  prisustvovali  predstavnici  srpskih  političkih  stranaka,  manjinske  samouprave  i  srpskih
organizacija  Josipović  je kao glavne probleme za održivi povratak naveo otkup stanova, dokumenata  i
prava  kao  što  su  radni  staž  ili  penzije,  zapošljavanje,  mogućnost  korišćenja  jezika  i  pisma,  i  učešće
pripadnika manjina u javnim službama.
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Večernje novosti
Društvo
Redakcija
Izbeglice

Vratilo se samo 35 SrbaVratilo se samo 35 SrbaVratilo se samo 35 SrbaVratilo se samo 35 Srba
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Politika
Ekonomija
Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

EPS uzima kredit od 10 milijardi dinaraEPS uzima kredit od 10 milijardi dinaraEPS uzima kredit od 10 milijardi dinaraEPS uzima kredit od 10 milijardi dinara
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RT Vojvodina 1
Dnevnik 17
Redakcija
azil

Mogućnost ponovnog uvođenja vizaMogućnost ponovnog uvođenja vizaMogućnost ponovnog uvođenja vizaMogućnost ponovnog uvođenja viza

Spiker:
Mogućnost  ponovnog  uvođenja  viza  za  građane  sve  je  ozbiljnija.  Izvestilac  za  viznu  liberalizaciju
Evropskog parlamenta, Tanja Pajan, poručila je da samo od najodgovornijih političara u Srbiji zavisi da li
ćemo  se  ponovo  naći  na  crnoj  šengenskoj  listi.  Zbog  velikog  broja  lažnih  azilanata  koji  stižu  u  EU
trenutno  se  dogovaraju  poslednji  detalji  mehanizma  za  privremeno  suspendovanje  bezviznog  režima,
rekla  je  Tanja  Pajan  za  novosadski Dnevnik  i  dodala  da  eventualna  odluka  o  suspenziji  viza  neće  biti
doneta preko noći.
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Politika
Politika
Redakcija
azil; Migracije

De Blok: Ulaganjem u jug Srbije protiv lažnih azilanataDe Blok: Ulaganjem u jug Srbije protiv lažnih azilanataDe Blok: Ulaganjem u jug Srbije protiv lažnih azilanataDe Blok: Ulaganjem u jug Srbije protiv lažnih azilanata
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RTS1
Jutarnji program
Vera Raičević
Izbeglice

Memorandum o saradnjiMemorandum o saradnjiMemorandum o saradnjiMemorandum o saradnji

Spiker
Prema  podacima  Visokog  komesarijata  UN  za  izbeglice  više  od  12  miliona  u  svetu  nema  domovinu,
odnosno nema državljanstvo ni jedne zemlje sveta. Biti apatrit znači da vas nijedna zemlja ne prihvata
kao  svoga  državljanina.  Podaci  govore  da  je  u  Srbiji  trenutno  oko  30000  ljudi  koji  imaju  problem  da
dobiju lična dokumenta.
Vera Raičević, reporter
25godišnji Rahmani Ramon od petnaeste godine pokušava da se upiše u matične knjige rođenih.
Rahmani Ramon
Nemam nikakva dokumenta, ne mogu da se zaposlim, ne mogu da priznam moju decu, ne mogu da se
venčam sa ženom i sve tako. Ne mogu da izađem ni da radim.
Vera Raičević, reporter
U organizaciji Praxis osam godina se prave problemom pravno nevidljivih i lica u riziku od apatritije. Kažu
da je svaki dokument izdat u bilo kojoj zvaničnoj ustanovo od veleki pomoći.
Jelena Milonjić, pravna savetnica
Na primer, ako je ta osoba nekada bila vakcinisana. Dešava se da je mnogo dece vakcinisano, a da nisu
upisana u matičnu knjigu rođenih, pa koristimo karton o vakcinaciji. Ako je neko išao u školu, dobra je
protvrda, ako je imao prekršaj, sukob sa zakonom  čak i to može da se koristi kao dokaz da ta osoba
postoji. Znači, bilo koji dokument koji je neka ustanova izdala, a na njemu piše ime i prezime.
Vera Raičević, reporter
Iako  je  država  donela  Izmene  zakona  u  vanparničnom  postupku,  kojima  se  olakšava  upisivanje  u
matične knjige  rođenih, pravnici ukazuju na  jednu od odredba koja može da oteža postupak dobijanja
ličnih dokumenata.
Ivanka Kostić, izvršna dirktorka Praxis
U ovom Zakonu, koji je donet krajem avgusta, nas zabrinjava odredba koja kaže da MUP, koji odlučuje o
državljanstvu ovih lica, nije vezan za rešenje suda kojim je utvrđeno mesto i vreme rođenja, tako da će
ova lica morati ponovo da dokazuju u novom upravnom postupku ko su mu roditelji i čiji su državljani.
Vera Raičević, reporter
Ohrabruje činjenica da pre šest meseci postpisan Memorandum o saradnji  između UNHCRa, zaštitnika
građana i Ministarstva državne uprave. Time se omogućava koordinacija svih relevantnih istitucija kako
bi se problem pravno nedvidljivih lica rešio u što kraćem roku.
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08.10.2012 22:30:00 08.10.2012 23:00:00 30:00
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Svet + info
Vesti 22.30  / Svet + info
Igor Čurčić
azil

Azilanti iz SrbijeAzilanti iz SrbijeAzilanti iz SrbijeAzilanti iz Srbije

Spikerka
U razgovoru sa državnim sekretarom Belgije za azil i migracije Magi de Blok, premijer Srbije Ivica Dačić
rekao je da azilanti iz Srbije nisu politički, već ekonomski i da će Srbija nastaviti da pooštrava mere koje
bi trebalo da smanjuju broj ljudi koji u drugim zemljama pokušavaju da ostanu kršeći zakon i stvarajući
problem i sebi i državi.
Novinar Igor Čurčić
U razgovoru sa delegacijom iz Brisela premijer Ivica Dačić naglasio je da su većina azilatana iz Srbije u
stvari Albanci i Romi sa juga Srbije.
Ivica Dačić predsednik Vlade
Pored tih restriktivnih mera veoma je važno primenjivati mere koje bi išle ka tome da se ta područja iz
kojih dolaze azilanti što više ekonomski razviju, da se otvaraju nova radna mesta.
Novinar
Azilanti  su  ljudi  koji  su  žrtve političkog progona. Premijer  smatra da  su  tražioci  azila  iz Srbije ustvari,
siromašni građani koji tako pokušavaju da se domognu boljeg života.
Ivica Dačić predsednik Vlade
Čak  i mnoge zemlje Evropske unije,  samim  time  i Belgija,  znači, Srbiju  stavljaju na  listu  tzv.  sigurnih
zemalja,  dakle,  ne  dolaze  politički  azilanti.  Samo,  samo mogu  da  naprave  problem  i  sebi  i  zemljama
odakle dolaze i u koje idu.
Magi de Blok državni sekretar Belgije za azil i migracije
Veoma je važno zapravo pomoći srpskom narodu da budući da ste članica, odnosno, kandidat za članstvo
u Evropskoj uniji, da ispunite neophodne uslove.
Novinar
Dačić  je  rekao  da  ovo  nije  zanemarljiv  problem  i  da  su  upravo  azilanti  česta  tema  na  njegovim
sastancima sa zvaničnicima Evropske unije.
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Press
Vojvodina
Živan Negovanović
azil

Meštani u strahu od najezde ilegalacaMeštani u strahu od najezde ilegalacaMeštani u strahu od najezde ilegalacaMeštani u strahu od najezde ilegalaca
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Blic
Politika
Redakcija
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Bezvizni režim ipak ugroženBezvizni režim ipak ugroženBezvizni režim ipak ugroženBezvizni režim ipak ugrožen
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Danas
Globus
GBR
Migracije

Šveđane zabrinjavaju azilanti sa BalkanaŠveđane zabrinjavaju azilanti sa BalkanaŠveđane zabrinjavaju azilanti sa BalkanaŠveđane zabrinjavaju azilanti sa Balkana
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Danas
Politika
Sena Marić
azil

"Beli šengen" za Srbiju nije ugrožen"Beli šengen" za Srbiju nije ugrožen"Beli šengen" za Srbiju nije ugrožen"Beli šengen" za Srbiju nije ugrožen
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Dnevnik
Oglasi
naručena objava
Izbeglice
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Spiker:
Premijer  Ivica Dačić kaže da  je Srbija uspela da smanji broj  lažnih azilanata, ali da  je bezbedni  režim
Srbije  sa  državama  Šengenskog  prostora  i  dalje  ugrožen.  Dačić  je  posle  sastanka  sa  državnom
sekretarkom Belgije za azil i migracije Megi Deblok precizirao da je iz Srbije u 2010oj godini u Zapadnu
Evropu, tražeći azil, pokušalo da ode 17 hiljada građana, a da je u prošloj godini taj broj prepolovljen.
Reporter:
Prema njegovim rečima Vlada Srbije veoma dobro sarađuje sa belgijskom i drugim evropskim vladama,
ali problem lažnih azilanata i dalje preti da ugrozi viznu liberalizaciju sa državama Šengenskog prostora.
Ivica Dačić, premijer Srbije:
Ovde je očigledno da je Evropa shvatila da ovde nije reč o pravim azilantima. Azil je utočište, azil se daje
onome  ko  ne  može  više  da  ostane  u  svojoj  zemlji,  ko  ima  pretnje,  uglavnom  vezane  sa  političkim
pritiscima. Ovde nije reč ni o kakvim pretnjama, nema razloga za takve političke kvalifikacije, čak su  i
mnoge zemlje EU, pa samim tim i Belgija, Srbiju stavljaju na listu tzv. sigurnih zemalja, dakle ne dolaze
politički  azilanti  i  same  zemlje,  članice  EU,  definišu  da  azilanti  koji  dolaze  iz  naše  zemlje  ustvari  su
ekonomski  azilanti  koji  žele,  koji  čak  i  ne  žele  ni  da  dobiju  azil,  nego  žele  da  iskoriste  materijalna
davanja koja dobijaju prilikom zahteva za azil i da onda se vrate ili pređu u neku drugu zemlju.
Spiker:
Dačić  je  precizirao  da  su  Nemačka,  Švedska,  Belgija,  Luksemburg,  a  u  poslednje  vreme  i  Švajcarska
države u kojima se beleži najveći broj lažnih azilanata iz Srbije. Megi Deblok je posle sastanka izjavila da
ukoliko  se  ne  smanji  broj  lažnih  zahteva  za  azil  to  može  predstavljati  pretnju  za  bezvizni  režim  sa
Srbijom, ali je izrazila očekivanje da do toga neće doći. Ona je objasnila da je za Srbiju, budući da je na
listi  sigurnih  zemalja,  odluka  po  zahtevima  za  azil  gotovo  uvek  negativna  i  da  u  nekim  slučajevima
postoji zabrana ulaska u sve zemlje Šengena u trajanju od tri do pet godina.
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Do jeseni biće zatvoren Kolektivni centar u Smederevu

SMEDEREVO, 11. oktobra 2012. (Beta)  Kolektivni centar u smederevskom
naselju Radinac, najveći izbeglički centar na Balkanu, biće
zatvoren do sledeće jeseni, rekla je danas pomoćnica gradonačelnika
Smedereva Vesna Jeremić Radojević.

"Mi smo od 2008. vredno radili i sada možemo da kažemo da će od 270
osoba koje žive u Centru uskoro 171 preći u 42 montažne kuće koje
gradimo uz pomoć organizacije Help", rekla je ona za agenciju Beta.

Prema njenim rečima, posle novog projekta koji ćemo biti potpisan
uskoro, najkasnije do jeseni 2013. godine Kolektivni centar u Radincu
biće zatvoren, a sve izbeglice biće stambeno zbrinute.

Vesna Jeremić Radojević je izrazila zadovoljstvo što je rešen
veliki egzistencijalni problem izbeglica.

Problem izbeglica pa time i problem Smedereva rešen je razumevanjem i
sredstvima organizacija poput UNHCR, HELP, INTERSOS, ASD, predstavnika
EU i Komeesarijata za izbeglice Srbije, rekla je pomoćnica
gradonačelnika.

Napor Smedereva da se pomogne izbeglim i interno raseljenim nije ostao
nezapažen pa je krajem septembra u tom gradu boravila delegacija
Ministarstva za ljudska prava i izbeglice Bosne i Hercegovine da bi
videla koji vidovi socijalnih usluga postoje i preuzela model
rešavanja problema izbeglih.

"Mnoge porodice, koje odlaze iz Centra jer će dobiti kuće, sada su
integrisane u lokalnu sredinu, mnogo bolje žive, život im se potpuno
promenio, gotovo dve decenije pasivno su živele u kolektivnom
centru", zaključila je Vesna Jeremić Radojević.
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Spiker
Gradonačelnik  Miloš  Vučević  primio  je  predstavnike  Koalicije  Udruženja  izbelica,  Udruženja  Glamočko
kolo,  Zavičajnog  udruženja  Janjana,  Udruženja  Zmijanje,  Udruženja  Donji  Vakuf,  Udruženja  Dimitrov,
Udruženja  Zavičajna  grupa  Krajina,  Udruženja  Zavičajni  centar  Gračac,  Srpskootadžbinskog  sabora,
Srpskog društva Dr Jovan Rašković, Zavičajnog udruženja Manjača, Zavičajnog udruženja Kljevčana, kao
i  Zavičajnog  udruženja  građana  Peulje.  Predstavnici  udruženja  predstavili  su  gradonačelniku  svoje
aktivnosti,  planove,  ali  i  potrebe  i  probleme  sa  kojima  se  suočavaju.  U  cilju  podrške  udruženjima
izbeglica, kao i promocije njihovih aktivnosti, Vučević je obećao pun angažman resornih gradskih uprava
na unapređenju uslova za njihov rad. Takođe je rekao, da će se Grad zalagati za poboljšanje društvenog
položaja i uslova života izbeglica i raseljenih lica u Novom Sadu, saopštavaju iz kabineta gradonačelnika.
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Srbi će i dalje da putuju bez viza!Srbi će i dalje da putuju bez viza!Srbi će i dalje da putuju bez viza!Srbi će i dalje da putuju bez viza!
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RTS1
Jutarnji program
Slavica Gligorijević
Izbeglice

Sajam energetike i ekologijeSajam energetike i ekologijeSajam energetike i ekologijeSajam energetike i ekologije

Spiker
Sajam energetike i ekologije koji se održava u Beogradu prilika je i da se pomogne onima koji još žive u
kolektivnim centrima. Termoelektrana "Nikola Tesla" uključila se u fondaciju "Ana i Vlade Divac", čiji  je
RTS pokrovitelj i pomogla izgradnju objekata za trajno zbrinjavanje raseljenih i izbeglih. Danas će se na
Sajmu održati humanitarni koncerti a na njemu će se čuti koji su se još kolektivi priključili humanitarnoj
akciji "Da svi pomognemo".
Slavica Gligorović, reporter
Fondacija  "Ana  i  Vlade  Divac"  je  u  poslednje  2  godine  pomogla  da  više  od  2000  ljudi  dobije  svoje
domove. Poslednji projekat je izgradnja zgrade za izbegle i raseljene na teritoriji Beograda.
Vlade Divac
Sa tom akcijom želimo da zatvorimo sve kolektivne centre oko Beograda. Prave se 4 zgrade na teritoriji
Beograda  tačnije u Velikom mokrom  lugu, 3 smo već obezbedili  sredstva, ostala  je  još četvrta  i ovom
akcijom želimo da okupimo sve i da svi zajedno dođemo u situaciju da pomognemo tim ljudima.
Slavica Gligorović, reporter
Fond  "Ana  i  Vlade  Divac"  i  termoelektrana  "Nikola  Tesla"  potpisali  su  ugovor  o  donaciji  kojim  se  to
preduzeće  uključuje  u  akciju  izgradnje  stambenih  objekata  za  zbrinjavanje  raseljenih  i  izbeglih  lica,  a
pozvani su i drugi koji žele da pomognu.
Petar Knežević, direktor TENT
TENT ima dobru volju da sarađuje, da svoj doprinos fondu na rešavanju ovih problema. Svi naši poslovni
prijatelji i saradnici su dobili poziv.
Slavica Gligorović, reporter
U kolektivnim centrima u Srbiji još uvek živi oko 2400 izbeglih i raseljenih.
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Happy
Dobro jutro Srbijo
Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Zatvaranje kolektivnog centraZatvaranje kolektivnog centraZatvaranje kolektivnog centraZatvaranje kolektivnog centra

Spiker
Idemo  sada  malo  do  Smedereva,  tamo  najavljuju  zatvaranje  kolektivnog  centra  u  naselju  Gradinac.
Informaciju  proveravamo  kod  pomoćnice  gradonačelnika  Smedereva  Vesne  Jeremić  Radojević,  dobro
jutro Vesna.
Vesna Jeremić Radojević, pomoćnica gradonačelnika
Dobro jutro Tijana, dobro jutro svim vašim gledaocima i konačno možemo da kažemo da ćemo krenuti u
zatvaranje kolektivnog centra koji je bio najveći u Srbiji i na Balkanu, sada već nismo najveći kolektivni
centar u Srbiji zato što smo vredno radili u prethodnom periodu i sada je 270 u kolektivnom centru. Mi
ćemo uskoro uspeti da taj broj spustimo na nekih stotinak osoba i posle toga možemo da kažemo da će
kolektivni centar koji je bio najveći u Srbiji i na Balkanu, moći da se kaže i trenutak zatvaranja.
Spiker
Kažete da se broj smanjuje, gde se smeštaju izbegla lica, gde odlaze iz kolektivnog centra?
Vesna Jeremić Radojević, pomoćnica gradonačelnika
Ljudi uz pomoć Komesarijata za izbeglice republike Srbije i Evropske unije mi smo uspeli da konačno da
privedemo zatvaranju kolektivni centar. Oni se sele ili u sopstvene kuće koje su uz pomoć sredstava koje
su delegacija Evropske unije i Komesarijat za izbeglice republike Srbije dodeljivali gradu a sprovodio je
UNHCR ****** i "Help" tako da se sele ili u montažne kuće ili u svoje objekte ili u socijalno stanovanje u
zaštićenim uslovima, zgrada od 40 stanova koja je uz pomoć Evropske komisije i UNHCRa napravljena u
Smederevu.
Spiker
Hvala Vesna najlepše na svim ovim informacijama.
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Radio Beograd I
U ovom trenutku
Redakcija
azil

Krivično pravni odgovorKrivično pravni odgovorKrivično pravni odgovorKrivično pravni odgovor

Novinarka
Nastavljamo  da  pratimo  najvažnije  događaje  u  ovom  trenutku,  Elizabeta  kao  što  si  rekla,  nama  se  u
studiju pridružila koleginica Ida Maričić. Ida, u Beogradu se održava konferencija koja nosi radni naziv,
krivično pravni odgovor na trgovinu ljudima u Jugoistočnoj Evropi, dobro sročen naslov, no kako će biti,
da li će tako biti dobre i mere da se bar u većem delu smanji ova trgovina i ovaj problem?
Ida Maričić
Pa ono što smo čuli na ovoj konferenciji i to od premijera Dačića, koji je i ministar policije, je da je Srbija
mnogo uradila na sprečavanju trgovine ljudima, a mere o kojima si ti govorila, a koje je i on naveo kao
neophodne,  predstavljaju  dobro  krivično  zakonodavstvo,  saradnju  policije  i  tužilaštva,  kao  i  saradnju
policija  u  regionu  i  međudržavnu  saradnju.  To  je  ono  što  je  neophodno,  da  bi  se  trgovina  ljudima
sprečila.  Premijer  Dačić  je  naveo  da  je  za  prvih  devet  meseci  ove  godine  policija  obavila  25  istraga
slučajeva trgovine ljudima, podnela krivične prijav protiv 55 izvršilaca i registrovala 49 žrtava, od kojih je
samo jedna strani državljanin. On je kazao da i u 60 odsto slučajeva, žrtve su seksualno eksploatisane
žene i devojčice, a u 20 odsto slučajeva žrtve se bave prosjačenjem. Ministar pravde i državne uprave,
Nikola Selaković, podržao je, složio se sa izlaganjem ministra Dačića koji je praktično rekao sve ono, što
je i ministar Selaković naumio da kaže, pa je ministar Selaković samo rekao, ja bih prenela znači, našim
slušaocima to kao najvažnije, da će se danas na sajtu ministarstva pojaviti najavljene izmene krivičnog
zakonodavstva,  koje  će  svi  moći  da  vide  i  na  koje  će  moći  da  upute  i  kritiku  ili  primedbu,  ili  neku
konstruktivnu sugestiju.
Novinarka
Ukidanje bezviznog režima, tema broj jedan, gotovo da je u samom vrhu, da li je bilo reči i o tome?
Ida Maričić
Od pre par dana, tačno tema broj jedan. Dakle ni ovaj skup koji se nije bavio tom problematikom, nije
mogao  da  prođe  bez  te  teme.  Odgovarajući  na  novinarska  pitanja,  dakle  govoreći  o  inicijativi  za
suspendovanje bezviznog režima Srbiji, premijer je naglasio da je u protekle tri godine preduzet čitav niz
mera,  kako  bi  se  smanjio  broj  lažnih  azilanata.  Naveo  je  da  se  radi  o manje  od  10.000  ljudi  i  da  će
Srbija, ako bude trebalo platiti sve troškove njihovog povratka, samo da ne bi bio ukinut bezvizni režim
građanima Srbije, koji su dugo godina čekali ukidanje viza. Belgijski ambasador Alan Kudicki, kazao je da
zemlje Evropske unije ne žele suspenziju bezviznog režima, ali da se nesumnjivo suočavaju sa velikim
problemom  lažnih  azilanata,  koji  u  ovo  vreme  ekonomske  krize  u  tim  zemljama  stvara  dodatne
probleme. Premijer Dačić, moram da kažem na kraju, uputio je oštru kritiku medijima, posebno Tanjugu
i Televiziji B92, zbog kako je rekao, lošeg tumačenja njegovih izjava, što bi moglo da dovede do oštrih
protesta pojedinih zemalja Evropske unije, prvenstveno Nemačke. Pratićemo šta se događa, pa ćemo o
svemu opširnije u našim narednim informativnim emisijama više govoriti.
Novinarka
I u Novostima dana, pretpostavljam u 15 časova. Hvala, bila je to Ida Maričić.
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Pink
Popodnevni dnevnik
Darko Nikolić
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Zasedanje Saveta ministara EUZasedanje Saveta ministara EUZasedanje Saveta ministara EUZasedanje Saveta ministara EU

Spiker:
Nemačka, Francuska, Švedska i Luksemburg traže da se na zasedanju Saveta ministara EU 25. oktobra,
razmotre hitne mere za zaustavljanje naglog priliva lažnih azilanata, naročito iz Srbije i Makedonije. Ali
nije zatraženo ponovno uvođenje viza za državljane tih zemalja. Premijer Ivica Dačić kaže, da će učiniti
sve, da građanima Srbije ne budu vraćene vize  i predlaže da Srbija plati  troškove za 10.000 azilanata
koji su u Evropi.
Darko Nikolić, novinar:
Nemačka, Francuska, Švedska  i Luksemburg, pokrenule su proceduru pred Evropskim parlamentom da
se ubrza usvajanje  zahteva privremenog ukidanja bezviznog  režima  za građane nekih država.  Predlog
podrazumeva da se vize suspenduju najpre na pola godine, sa mogućnošću produžetka na još 9 meseci,
a zatim i vraćanja na crnu listu. To se može dogoditi u slučajevima naglog porasta neopravdanih zahteva
za azil,  ili kada se proceni da  je ugrožena bezbednost EU. Premijer Srbije,  Ivica Dačić  izjavio  je, da bi
ponovno uvođenje viza ostavilo teške posledice za Srbiju i EU, i predložio je, da Srbija plati troškove za
10.000 azilanata koji su u Evropi.
Ivica Dačić, premijer RS:
Nije korektno, da svi ostali građani plaćaju cenu jednog tako neodgovornog odnosa pojedinih građana,
kao što je reč o zahtevu za azil. To je očigledna zloupotreba prava na azil.
Novinar:
Premijer je istakao, da je vizna liberalizacija jedina konkretna stvar iz EU, koju su građani Srbije videli u
sprovođenju evropskih integracija. On je naglasio, da čak 99% azilanata koji odlaze u Evropu, čine Romi
i Albanci. A da bi se njihov dalji odlazak sprelio, neophodno je promeniti sredinu u kojoj oni žive. Kako
tvrdi načelnik Uprave granične policije, Nenad Banović, u svim zemljama EU, osim Nemačke i Švajcarske,
beleži  se  višegodišnji  pad  broja  lažnih  azilanata  i  naveo  je,  da  je  to  rezultat  koordiniranih  akcija  sa
vladama tih zemalja.
Nenad Banović, načelnik Uprave granične policije:
Čak i u najnovijem izveštaju Evropske komisije stoji, da je Srbija ostvarila umereni napredak za razliku
od 2011. godine, kada smo ostvarili bitan napredak.
Novinar:
Prvi potpredsednik Vlade Srbije, Aleksandar Vučić izrazio je očekivanja, da bezvizni režim Srbije neće biti
ugrožen  i  da  će  problem  sa  azilantima  biti  rešen.  On  je  dodao,  da  je  posle  sastanka  sa  nemačkim
ambasadorom  Hajncom  Vilhemom,  uveren  da  neće  biti  ukidanja  bezviznog  režima  Srbiji.  Međutim,  u
javnosti se spekuliše da bi neke članice EU već od Nove godine mogle da suspenduju bezvizni režim, a
zatim  i da ga potpuno ukinu, ukoliko se nešto drastično ne promeni u načinu na koji Srbija kontroliše
lažne azilante. Zbog povećanog priliva  lažnih azilanata  iz Srbije, na ukidanje vizne liberalizacije najviše
insistira Nemačka, a njoj se pridružilo nekoliko članica EU koji imaju slične probleme.
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Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Emisija:Emisija:Emisija:Emisija:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

PočetakPočetakPočetakPočetak KrajKrajKrajKraj TrajanjeTrajanjeTrajanjeTrajanje
EmisijaEmisijaEmisijaEmisija
PrilogPrilogPrilogPrilog

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov:

15.10.2012
15.10.2012 17:00:00 15.10.2012 17:25:00 25:00
15.10.2012 17:01:00 15.10.2012 17:03:10 2:10

RT Vojvodina 1
Dnevnik 17
Marija Stokuća
azil

Lažni azilanatiLažni azilanatiLažni azilanatiLažni azilanati

Spiker:
Ministri  unutrašnjih  poslova  šest  zemalja  EU  zatražili  su,  da  se  na  zasedanju  Saveta  ministara  25.
oktobra, razmotre hitne mere za zaustavljanje naglog priliva lažnih azilanata sa celog zapadnog Balkana.
Najavljeno je, da će tada biti reči o eventualnom mehanizmu za ponovno uvođenje viza. U izjavi za RTV,
izvestilac Evropskog parlamenta,  Jelko Kacin kaže, da  je pitanje azilanata zloupotreba pojedinaca, ali  i
organizovanog kriminala, i da to zahteva da i druge službe, a ne samo Ministarstvo unutrašnjih i spoljnih
poslova, rade svoj posao.
Marija Stokuća, novinar:
Da li ćemo ponovo čekati u redovima za vize, za premijera Ivicu Dačića pitanje je bitno određuje odnos
prema evrointegracijama. To bi bilo kontraproduktivno, kaže Dačić jer je ukidanje viza bilo jedino što su
građani konkretno videli od Evrope.
Ivica Dačić, premijer RS:
Ako je problem EU sredstva za tih 10.000 ljudi, kako da ih vrate nazad, evo, mi ćemo iz budžeta platiti
troškove. To je mnogo manja šteta za Srbiju, nego što bi bilo ponovno uvođenje viza.
Novinar:
Izvestilac Evropskog parlamenta, Jelko Kacin rekao je za RTV, da je mogućnost uvođenja viza direktna
posledica nezadovoljstva zemalja koje opterećuju lažni azilanti, ali  i nezadovoljstvo Unije time koliko je
Srbija posvećena evrointegracijama. A to, kaže Kacin, ne mogu pokriti troškovi vraćanja azilanata.
Jelko Kacin, izvestilac Evropskog parlamenta:
EU nije samoposluga, pa Srbija ne može birati to što njoj odgovara. A druge stvari na koje se obavezala,
ona  ignoriše  i  jednostavno gura na  stranu. Odgovoriću  vam na  svoj  način. Dijalog  između Beograda  i
Prištine davno je krenuo. Svašta što ste dogovorili, mnogo toga još nije  implementirano. Isto važi  i za
vizni režim.
Novinar:
Iako  nije  želeo  da  potvrdi,  da  li  će  se  priliv  mehanizama  za  suspenziju  viznog  režima  ubrzo  naći  u
Evropskom parlamentu, Kacin je rekao, da treba raditi na tome, da takav predlog ne dođe na dnevni red.
Te da od Vlade Srbije očekuje manje disonantnih tonova na putu za EU.
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Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Emisija:Emisija:Emisija:Emisija:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

PočetakPočetakPočetakPočetak KrajKrajKrajKraj TrajanjeTrajanjeTrajanjeTrajanje
EmisijaEmisijaEmisijaEmisija
PrilogPrilogPrilogPrilog

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov:

15.10.2012
15.10.2012 17:00:00 15.10.2012 17:25:00 25:00
15.10.2012 17:03:00 15.10.2012 17:04:58 2:58

RT Vojvodina 1
Dnevnik 17
Danica Vučenić
azil

Kako zaustaviti priliv azilanata?Kako zaustaviti priliv azilanata?Kako zaustaviti priliv azilanata?Kako zaustaviti priliv azilanata?

Spiker:
Koliko  smo  blizu  granici  ponovnog  uvođenja  viza  u  emisiji  "Jedan  na  jedan".  Gost  Danice  Vučenić  je
direktor Kancelarije za evropske integracije, Milan Pajević,
Danica Vučenić, voditelj:
Hvala  Milane!  Gospodine  Pajeviću,  evo  čuli  smo,  da  će  25.  oktobra  ministri  unutrašnjih  poslova
raspravljati o tome, kako zaustaviti priliv azilanata. Mi to ovde čitamo kao mogućnost da nam ukinu beli
šengen. Da li smo bliže danas redovima za vize, nego što smo bili recimo, pre godinu ipo dana kada smo
takođe bili upozoravani na azilante?
Milan Pajević, direktor Kancelarije za evropske integracije:
Pa,  konkretno  rečeno,  danas  nismo  bliži  tome,  ali  ovo  jeste  jedan  alarm  za  uzbunu,  jer  ako  smo mi
građani Srbije nešto pozitivno osetili konkretno u vezi sa približavanjem EU, onda je to svakako ukidanje
viza. I bilo bi zaista strašno da se to naše pravo na koje smo se u međuvremenu navikli, da nam se to
pravo  ukine.  Ja  zato  mislim,  da  će  sa  naše  strane  biti  učinjeno  sve,  od  odgovarajućih  radnih  tela,
odnosno  radnih  nivoa,  pre  svega  u  Ministarstvu  unutrašnjih  poslova  i  u  ostalim  organima,  uz  da  u
saradnji sa nemačkim  i ostalim organima  iz  istih oblasti da nađu rešenje, da prevaziđu taj rastući broj
lažnih azilanata koji napuštaju Srbiju  i uglavnom odlaze u Nemačku, ali vidim i u neke druge evropske
zemlje. Pri  tom  tu  ima  još nekoliko mogućnosti  koje možda do sada nisu  ispitane.  I  ja  ću  samo  imati
prilike da tokom boravka u Berlinu u četvrtak, odnosno u petak razgovaram sa državnim sekretarom za
unutrašnje poslove Nemačke, da eventualno  i  ja dobijem neke nove  informacije o  tome, šta bismo mi
mogli da uradimo,da sprečimo taj pojačani odliv ljudi iz Srbije.
Voditelj:
Hvala! Opširnije o ovoj i drugim temama u emisiji "Jedan na jedan" odmah posle Dnevnika na RTVu.
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Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Emisija:Emisija:Emisija:Emisija:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

PočetakPočetakPočetakPočetak KrajKrajKrajKraj TrajanjeTrajanjeTrajanjeTrajanje
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Naslov:Naslov:Naslov:Naslov:

15.10.2012
15.10.2012 17:25:00 15.10.2012 17:45:00 20:00
15.10.2012 17:27:00 15.10.2012 17:28:10 1:10

RTS1
Šta radite bre?
Redakcija
azil

Uvođenje vizaUvođenje vizaUvođenje vizaUvođenje viza

Reporter:
Ponovno  uvođenje  viza  ostavilo  bi  teške  posledice  za  Srbiju,  ali  i  EU,  rekao  je  premijer  Ivica  Dačić  i
predložio  da  Srbija  plati  troškove  za  10  hiljada  azilanata  koji  su  u  Evropi.  U  pauzi  skupa  o  trgovini
ljudima u Jugoistočnoj Evropi Dačić je istakao da je vizna liberalizacija jedina konkretna stvar EU koju su
građani Srbije videli u poslednjih nekoliko godina.
Ivica Dačić, predsednik Vlade i ministar unutrašnjih poslova:
Ako je problem EU sredstva za tih 10 hiljada ljudi kako da ih vrate nazad, evo mi ćemo iz budžeta platiti
troškove. To je mnogo manja šteta za Srbiju nego što bi bilo ponovno uvođenje viza. Reč je očigledno o
troškovima koji, reč je o nekoliko miliona evra.
Reporter:
Premijer ističe da će učiniti sve da ne bude ukinuta vizna liberalizacija i da će to biti tema svih njegovih
razgovora sa zvaničnicima EU. Kaže da bi u utorak ili sredu trebalo da se sastane s radnom grupom za
pitanje lažnih azilanata.
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Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Emisija:Emisija:Emisija:Emisija:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

PočetakPočetakPočetakPočetak KrajKrajKrajKraj TrajanjeTrajanjeTrajanjeTrajanje
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PrilogPrilogPrilogPrilog

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov:

15.10.2012
15.10.2012 17:55:00 15.10.2012 18:30:00 35:00
15.10.2012 17:59:00 15.10.2012 18:01:16 2:16

Happy
Telemaster 1755
Redakcija
azil

Pitanje viznog režimaPitanje viznog režimaPitanje viznog režimaPitanje viznog režima

Voditeljka:
Tema  koja  se  pored  borbe  protiv  korupcije  ponovo  aktuelizovala  na  putu  Srbije  ka  Evropskoj  uniji  je
pitanje  viznog  režima.  Glasovi  pojedinih  zemalja  članica  Evropske  unije  koje  zagovaraju  ponovno
uvođenje  viza  za  građane Srbije  zbog  povećanog  broja  azilanata  sve  su  glasniji.  Premijer  Srbije  Ivica
Dačić ponovo je danas upozorio da bi ukidanje bezviznog režima Srbiji bilo kontraproduktivno i dodao da
će Vlada učiniti sve da do toga ne dođe, jer je to kako je ocenio jedino konkretno što su građani videli od
evropskih integracija.
Voditelj:
Uvođenje  viza  ostavilo  bi  teške  posledice  za  Srbiju  ali  i  za  Evropsku  uniju,  rekao  je  Dačić.  Zato  je
predložio da Srbija plati troškove za 10 hiljada azilanata koji su u Evropi. Biće to manja šteta, ocenio je
premijer Srbije.
Reporter,
Reč je o manje od 10 hiljada azilanata u celoj Evropi. Mi ćemo za njih platiti troškove jer bi to bila manja
šteta za Srbiju nego ukidanje viza rekao je Dačić.
Ivica Dačić, premijer:
Ako je problem Evropskoj unij  isredstva za tih 10 hiljada  ljudi kako da  ih vrate nazad, evo mi ćemo iz
budžeta platiti troškove. To je mnogo manja šteta za Srbiju nego što bi bilo ponovno uvođenje viza.
Reporter:
Dačić  je  rekao da među azilantima koji odlaze u Evropu najviše  ima  roma  i albanaca  i da  je potrebno
promeniti sredinu u kojoj oni žive, što je dugoročan proces.
Ivica Dačić, premijer:
Ja  sam  više  za  to  da  Evropska  unija  nama  da  novac  da  napravimo  kontrolu  državnih  granica,  da
napravimo elektronski nadzor.
Reporter:
Dačić  je takođe ukazao da Srbija ne može da učestvuje u dijalogu o svim teškim pitanjima a da se sa
druge strane bavi pitanjima azilanata. To je kontraproduktivno naglasio je premijer. Ambasador Belgije u
Beogradu Alen Kudicki ocenio je da je Srbija puno učinila na rešavanju tog problema iako on nije rešen u
potpunosti.
Alen Kudicki:
Belgija ne želi da ukine viznu liberalizaciju za Srbiju.
Reporter:
Ambasador Belgije je ocenio da se Srbija nalazi na listi zemalja u kojima je život bezbedan i da misli da u
Srbiji nisu ugrožena ljudska prava. Prvi potpredsednik Vlade Srbije Aleksandar Vučić izjavio je danas da
je uveren da bezvizni režim Srbije neće biti ugrožen i da će problem sa azilantima biti rešen.
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Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Emisija:Emisija:Emisija:Emisija:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

PočetakPočetakPočetakPočetak KrajKrajKrajKraj TrajanjeTrajanjeTrajanjeTrajanje
EmisijaEmisijaEmisijaEmisija
PrilogPrilogPrilogPrilog

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov:

15.10.2012
15.10.2012 18:00:00 15.10.2012 18:30:00 30:00
15.10.2012 18:00:00 15.10.2012 18:00:34 0:34

Most
Akcenti
Redakcija
azil

Ukidanje bezviznog režima bilo bi kontraproduktivnoUkidanje bezviznog režima bilo bi kontraproduktivnoUkidanje bezviznog režima bilo bi kontraproduktivnoUkidanje bezviznog režima bilo bi kontraproduktivno

Spiker
Ukidanje bezviznog režima za Srbiju bilo bi kontraproduktivno  i Vlada Srbije učiniće sve da do toga ne
dođe,izjavio  je  premijer  Srbije,Ivica  Dačić.  On  je  podsetio  da  suspenziju  bezviznog  režima  traže
Francuska i Holandija,zemlje koje suštinski nemaju problem sa azilantima iz Srbije,dok tako nešto nisu
tražile  Nmeačka,Švedska,Belgija,Luksemburg  i  Švajcarska,koje  su  najčešća  destinacija  azilanata  iz
Srbije.
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Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Emisija:Emisija:Emisija:Emisija:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

PočetakPočetakPočetakPočetak KrajKrajKrajKraj TrajanjeTrajanjeTrajanjeTrajanje
EmisijaEmisijaEmisijaEmisija
PrilogPrilogPrilogPrilog

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov:

15.10.2012
15.10.2012 19:30:00 15.10.2012 20:15:00 45:00
15.10.2012 19:31:00 15.10.2012 19:33:16 2:16

RTS1
Dnevnik 2
Biljana Jovičić
azil

Bezvizni režimBezvizni režimBezvizni režimBezvizni režim

Spiker:
Evropska komisija zabrinuta je zbog talasa azilanata sa zapadnog Balkana i upozorava na posledice ako
se problem ne reši, saopšteno je u Briselu. Premijer Srbije poručuje da će Vlada učiniti sve da ne dođe do
ukidanja bezviznog režima jer je to jedino što su građani konkretno dobili u procesu evrointegracija.
Reporter Biljana Jovičić:
Evropska  komisija  primila  je  pismo  šestorice  evropskih ministara  koji  traže  pokretanje mehanizma  za
suspenziju  bezviznog  režima.  Portparol  komesarke  za  unutrašnja  pitanja  ipak  nije  precizirao  o  kojim
balkanskim zemljama je reč.
Mikele Kirkone, portparol evropske komesarke Sesilije Mlastrom:
Ministri traže da se o tome raspravlja na sledećem sastanku Saveta ministara, 25. oktobra, oni su takođe
zatražili  da  se  što  pre  usvoji mehanizam  koji  će  omogućiti  ponovno  uvođenje  viza  u  slučaju  ozbiljnih
problema, ali u ovom trenutku nema zahteva da se vize uvedu ni jednoj od pojedinačnih zemalja.
Reporter Biljana Jovičić:
Izvestilac Evropskog parlamenta za viznu liberalizaciju, Tanja Fajon, kaže da, prema njenim saznanjima,
većina zemalja članica Unije smatra da ponovo treba uvesti vize Srbiji. S druge strane, Belgija ne želi da
ukine  bezvizni  režim  građanima Srbije.  Kako  je  rekao  ambasador  te  zemlje  u  Beogradu,  cene  napore
koje je Srbija učinila i koji su dali rezultate, ali dodaje da problem nije rešen.
Alen Kundicki, a,basador Belgije u Srbiji:
Ako  pogledate  podatke  iz  meseca  u  mesec  i  uzmete  samo  jednu  zemlju,  govorimo  o  desetinama,
stotinama i u nekim slučajevima hiljadama. Realnost je da su ovi tražioci azila ogromno opterećenje za
imigracione  službe,  jer  ne  možemo  posvetimo  pravim  tražiocima  azila  koje  moramo  da  zadržavamo
mesecima.
Reporter Biljana Jovičić:
Politički lideri iz Bujanovca i Preševa i ranije su pozivali Albance da ne podnose neopravdane zahteve za
azil.
Galip Bećiri, predsednik Nacionalnog saveta Albanaca:
Zbog ekonomskih razloga, vi znate da je situacija vrlo teško, ne samo u Bujanovcu i Preševu, nego i u
Srbiji, prema tome zbog neposlenje ljudi i zbog ekonomske situacije svaki dan ljudi odlaze u inostranstvo
da bi se tražio azil ili da se zaposle.
Reporter Biljana Jovičić:
Ukoliko je potrebno, kaže predsednik Vlade Srbije, država će platiti i troškove vraćanja 10 hiljada lažnih
azilanata koliko  ih  je u Evropskoj uniji. U Nemačkoj  je prošle godine 4,5 hiljade građana Srbije  tražilo
azil, a za prvih 8 meseci ove godine 2.174. Broj zahteva opao je i u Belgiji, Švedskoj i u Luksemburgu, a
jedino je zabeleženo povećanje zahteva u Švajcarskoj.
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Spikerka:
Evropska komisija zabrinuta je zbog talasa azilanata iz zapadnog Balkana, izjavio je portparol evropske
komesarke  za  unutrašnje  poslove  Mikele  Ćirkone.  On  je  rekao  da  mehanizam  za  uvođenje  viza  nije
uspostavljen, ali da će o tom biti reči na Ministarskom savetu 25.oktobra.
Spiker:
Iz  Brisela  je  stiglo  objašnjenje  da  6  članica Unije  nisu  tražile  uvođenje  viza  već  da  se  razmotre  hitne
mere  za  zaustavljanje  velikog  priliva  lažnih  azilanata,  naročito  iz  Srbij  i  Makedonije.  Šef  delegacije
Evropske  unije  Srbije  Vensan  Dežer  rekao  je  večeras  u  Užicu  da  ima  desetak  hiljada  ljudi  koji
zloupotrebljavaju bezvizni režim tako što podnose zahteve za azil, a 99 odsto tih zahteva se odbije.
Spikerka:
Veći nagoveštaji da bi mogao da bude ukinut bezvizni režim bio je povod da domaći zvaničnici reaguju i
najave mere za smanjenje broja lažnih azilanata. Pripremila Gordana Nešović.
Izveštač, Gordana Nešović:
Ambasador  Belgije  u  Beogradu  Alan  Kudicki  kazao  je  da  zemlje  Evropske  unije  ne  žele  suspenziju
bezviznog režima, ali da se nesumnjivo suočavaju sa problemom lažnih azilanata.
Alan Kudicki:
Želimo  da  Srbija  uskoro  postane  članica  Evropske  unije,  kao  i  što  mi  želimo  da  slobodno  dođemo  u
Srbiju, normalno je da to i srbi žele kada je reč o Evropskoj uniji. I to je nešto za šta se definitivno treba
boriti.
Izveštač, Gordana Nešović:
Premijer Srbije  Ivica Dačić smatra da bi ponovno uvođenje viza ostavilo  teške posledice za Srbiju ali  i
Evropsku uniju. On je rekao da među azilantima ima najviše roma i albanaca i da je potrebno razvijati
sredine u kojima oni žive, ali da je to dugoročan proces.
Ivica Dačić, premijer:
Želim  da  kažem  da  je  reč  o  manje  od  10  hiljada  ljudi  i  celoj  Evropskoj  uniji  i  zato  ako  je  problem
Evropskoj uniji  sredstva za  tih 10 hiljada  ljudi kako da  ih vrate nazad, evo mi  ćemo  iz budžeta platiti
troškove. To je mnogo manja šteta za Srbiju nego što bi bili ponovno uvođenje viza. Mi ćemo učiniti sve
da  do  toga  ne  dođe,  zato  što  je  vizna  liberalizacija  jedino  konkretno  što  su  građani  Srbije  videli  od
evropskih integracija svih ovih godina.
Izveštač, Gordana Nešović:
Vladimir Petronijević direktor grupe 484 ističe važnost političke dimenzije, kako kaže ovakvih inicijativa
je bilo nekoliko u protekle dve godine.
Vladimir Petronijević direktor grupe 484:
Uvek do takvog  jednog pritiska dođe kada se u pojedinim zemljama Evropske unije približavaju  izbori.
Dakle  izbori  se  približavaju  i  u  Nemačkoj,  ali  to  pitanje  mora  da  se  sagleda  u  percepciji  migracija  i
migracione politike Evropske unije.
Izveštač, Gordana Nešović:
Na koji način će Evropska unija rešiti problem lažnih azilanata i da li će sankcionisati države iz kojih oni
dolaze saznaćemo 25.oktobra, kada će Evropska komisija podneti izveštaj o nadzoru bezviznog režima za
državljane zemalja zapadnog Balkana.
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Voditelj:
A  predsednik Vlade Srbije  Ivica Dačić  poručio  je  da  je Srbija  spremna da plati  troškove  za  10 hiljada
azilanata  koji  su  u  Evropskoj  uniji,  zbog  kojih  Srbiji  preti  ukidanje  vizne  liberalizacije.  Potpredsednik
Vlade Aleksandar Vučić ne veruje u mogućnost ponovnog uvođenja viza za građane Srbije, ali je poručio
da će problem biti rešen. O tome izveštava Rade Ranković.
Reporter, Rade Ranković:
Srbija će učniti sve da sačuva viznu liberalizaciju, poručio je danas premijer Srbije Ivica Dačić i ocenio da
bi takav potez za Srbiju bio kontraproduktivan, jer je to jedino što su građani konkretno dobili u procesu
evro integracija. Posle današnje konferencije o trgovini ljudima Dačić je istakao da je reč o manje od 10
hiljada azilanata u celoj Evropi, da je među njima najviše roma i albanaca, kao i da će to biti tema svih
njegovih razgovora sa predstavnicima Evropske unije.
Ivica Dačić, premijer Srbije:
Ja  samo hoću da napomenem da sam siguran da bi ponovno uvođenje viza građanima Srbije ostavilo
teške posledice po odnose između Srbije i Evropske unije. Ako je problem Evropskoj uniji sredstva za tih
10 hiljada ljudi kako da ih vrate nazad, evo mi ćemo iz budžeta platiti troškove. To je mnogo manja šteta
za Srbiju nego što bi bilo ponovno uvođenje viza.
Reporter, Rade Ranković:
Ambasador  Belgije  koja  je  inače  među  6  zemalja  EU  koja  traže  brze  mehanizme  za  ukidanje  viznog
režima zemljama iz kojih dolazi najveći broj azilanata, je rekao da je Belgija za slobodan vizni režim, da
visoko ceni napore Srbije ali da rezultati još nisu takvi da bi se moglo reći da je problem rešen. Imigranti
opterećuju imigracione službe evropskih zemalja i to je težak slučaj koji treba da se reši, istakao je Alen
Kudicki i dodao da odgovornost za lažne azilante ne treba da se prebacuje na zemlje kao što je Srbija.
Alen Kudicki:
Srbija  je na  listi bezbednih zemalja,  to  jest mi ne mislimo da je u Srbiji  takva politička situacija da su
ljudska prava sistematski ugrožena ili da nisu sistemski zaštićena. I to dozvoljava da se svaki zahtev za
politički  azil  brzo  rešava  osim  specifičnih  slučajeva  u  kojima  je  potrebno  duže  od  dve  nedelje  da  se
sagledaju.
Reporter, Rade Ranković:
A potpredsednik srpske Vlade Aleksandar Vučić rekao je da je pre dva dana razgovarao sa ambasadorom
Nemačke u Beogradu Hajncom Vilhejmom i da je uveren da neće biti ukidanja bezviznog režima Srbiji.
Vučić je priznao da problem azilanata postoji, da je broj azilanata iz Srbije u međuvremenu smanjen, kao
i da će kontrola azilanata iz Srbije ubuduće biti pojačana.
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Svet + info
Vesti 22.30  / Svet + info
Redakcija
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Ponovno uvođenje vizaPonovno uvođenje vizaPonovno uvođenje vizaPonovno uvođenje viza

Spiker:
Nemačka, Francuska, Švedska i Luksemburg zatražile su da se na zasedanju Saveta ministara Evropske
unije 25. oktobra razmotre hitne mere za zaustavljanje naglog priliva lažnih azilanata, naročito iz Srbije i
Makedonije. Nije međutim zatraženo ponovno uvođenje viza za državljane tih zemalja. Izvestilac za viznu
liberalizaciju Evropskog parlamenta Tanja Fajon očekuje da će do kraja godine članica Evropske unije biti
omogućeno  da  pojedinačno  ukinu  bezvizni  režim  Srbiji  i  Makedoniji  napominjući  da  većina  zemalja
članica Unije smatra da ponovo treba uvesti vize našoj zemlji.
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Džeparac u EUDžeparac u EUDžeparac u EUDžeparac u EU
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TV B92
Jutarnje vesti
Jelena Kikić
azil

Pitanje lažnih azilanataPitanje lažnih azilanataPitanje lažnih azilanataPitanje lažnih azilanata

Spiker
Srbija  mora  da  uradi  nešto  po  pitanju  lažnih  azilanata,  izjavio  je  šef  delegacije  Evropske  unije  u
Beogradu,  Vensan Dežer.  Zbog  zloupotreba,  prevelikog  broja  lažnih  azilanata  i  zahteva  koji  su  uputili
šestorica  ministara  unutrašnjih  poslova  zemalja  članica,  na  sastanku  ministara  Evropske  unije  25.
oktobra razmatraće se i da li će članicama biti omogućeno da mogu pojedinačno da ukinu bezvizni režim
Srbiji i Makedoniji.
Jelena Kikić, reporter
Bezvizni režim za sada funkcioniše dobro, ali postoji problem, poručuje šef delegacije Evropske unije u
Beogradu. Zbog lažnih azilanata Srbiji preti ukidanje bezviznog režima, a rešenje zahteva rad i na jednoj
i na drugoj strani.
Vensan Dežer, šef delegacije Evropske unije u Beogradu
Više od 10 000  ljudi u Srbiji zloupotrebljava bezvizni režim tako što podnose zahtev za azil, a u stvari
njih 99% bude vraćeno u Srbiju i susedne zemlje. To je teret i za administraciju zemalja članica Unije i
za Srbiju koja te ljude treba da reintegriše. Potrebno je da se bolje organizujemo, Evropska unija treba
da uvede strožije procedure i efikasniju kontrolu na Šengenskim granicama. Srbija istovremeno mora da
uradi nešto po pitanju, za početak da otkrije ko organizuje sve te odlaske u Evropsku uniju.
Jelena Kikić, reporter
Srbija će učiniti sve da smanji broj  lažnih azilanata na putu ka Nemačkoj  i ostalim državama Evropske
unije,  izjavio  je  načelnik  Uprave  granične  policije  Nenad  Banović  posle  razgovora  sa  oficirom  za  vezu
nemačke ambasade ****.
Nenad Banović, načelnik Uprave granične policije
Složili smo se da je broj državljana Srbije koji su tražili azil,  takozvanih  lažnih azilanata u Nemačkoj u
povećanju i predočio sam mu mere koje mi preduzimamo da se taj broj smanji. Takođe sam zamolio da
prenese svojim nadređenima da će Srbija sa svoje strane učiniti sve da se taj broj u budućnosti smanji i
da  ukoliko  postoje  neke  sugestije  sa  nemačke  strane  šta  bi mi  trebali  da  uradimo,  da mi  stojimo  na
raspolaganju  i  da  ćemo  se  truditi  da  zajedničkim  snagama  ovaj  problem  otklonimo  i  ubuduće  ga
prevaziđemo.
Jelena Kikić, reporter
Posle  ulaganja  u  obnovu  prelaza  HorgošBatrovciPreševo,  Evropska  unija  sprovodi  projekat  vredan  7
miliona evra u okviru koga će policija biti obučena da na granicama sprovodi efikasniju kontrolu.
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Izbeglice

Stambeno zbrinuto još 49 izbegličkih porodicaStambeno zbrinuto još 49 izbegličkih porodicaStambeno zbrinuto još 49 izbegličkih porodicaStambeno zbrinuto još 49 izbegličkih porodica

NOVI SAD, 16. oktobra  (Tanjug)   Predsednik Vlade Vojvodine Bojan Pajtić uručio  je danas ugovore o
otkupu kuća  ili nabavci građevinskog materijala, prema kojima  je stambeno zbrinuto  još 49  izbeglih  ili
raseljenih porodica koje žive u pokrajini, saopšteno je na Internet stranici pokrajinske vlade.

Vlada  Vojvodine  je,  preko  pokrajinskog  Fonda  za  pružanje  pomoći  izbeglim,  prognanim  i  raseljenim
licima  obezbedila  ukupno  20 miliona  dinara  za  otkup  kuća  za  još  15  izbegličkih  porodica,  dok  su  34
porodice  dobile  pomoć  u  građevinskom  materijalu  za  završetak  izgradnje  ili  adaptaciju,  odnosno
poboljšanje uslova stanovanja.

Napominjući da problemi izbeglica i raseljenih u Srbiji još nisu rešeni, iako je prošlo više od 13 godina od
poslednjeg ratnog sukoba na prostoru bivše Jugoslavije, Pajtić je istakao da zbog toga pokrajinska vlada,
iako nije nadležna za to, vodi brigu o toj najugroženijoj kategoriji stanovništva.

"Na području Vojvodine do sada smo zbrinuli, odnosno obezbedili krov nad glavom za više od 3.000 ljudi
iz  ove populacije,  da bismo njima  i  njihovoj deci  omogućili  život primeren 21.  veku",  rekao  je Pajtić  i
dodao da će pokrajinska vlada nastaviti da pruža podršku izbeglim i raseljenima.

Pred  Vladom  Vojvodine  je  cilj  da  na  teritoriji  pokrajine  budu  zatvoreni  svi  izbeglički  kolektivni  centri,
naglasio je Pajtić.

Ove godine je u nove stanove useljeno više izbegličkih porodica iz kolektivnog centra u Kovinu, tako da
je ostalo još malo da se uradi da bi taj kolektivni centar bio zatvoren, kazao je Pajtić, napominjući da je
tako u Vojvodini praktično ostao još samo izbeglički kolektivni centar u Pančevu.

Direktor Fonda za pružanje pomoći izbeglim, prognanim i raseljenim licima Radomir Kukobat rekao je da
su očuvana sva tri programa stambenog zbrinjavanja, koji su u celosti finansirani iz budžeta Vojvodine.

"Uspeli  smo  da  ih  realizujemo  u  saradnji  sa  (republičkim)  Komesarijatom  za  izbeglice  i  Visokom
komesarijatom Ujedinjenih nacija za izbeglice", rekao je Kukobat.
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Radio Beograd I
U ovom trenutku
Bojana Karavidić
Izbeglice

Kuće za izbegliceKuće za izbegliceKuće za izbegliceKuće za izbeglice

Spiker
U 12:40 emisija u ovom trenutku vodi vas u Novi Sad. Tamo je naša Bojana Karavidić a tema su kuće za
izbeglice. Bojana, dobar dan.
Reporter: Bojana Karavidić
Dobar dan. Evo lepe vesti iz Novog Sada kad je baš sunce sinulo.
Spiker
Pa nije valjda sunce, ovde nema sunca.
Reporter: Bojana Karavidić
Molim?
Spiker
Pa kažem ovde nema još sunca, ali dobro.
Reporter: Bojana Karavidić
Doći će.
Spiker
Da.
Reporter: Bojana Karavidić
Evo  lep  jedan  događaj  u  Vladi  Vojvodine  Fond  za  pružanje  pomoći  izbeglim,  prognanim  i  raseljenim
licima  dodelio  je  15  kuća  u  vrednosti  od  po  6.000  evra,  zatim  30  paketa  građevinskog  materijala  u
vrednosti  od  po 1.500  evra  i  4  paketa  za  započinjanje  izgradnje  od  po 5.000  evra.  Tako  da  je  svake
godine  se  značajno  rešava pitanje  izbeglih,  prognanih  i  raseljenih  lica.  To  je  do  sada uz pomoć Vlade
Vojvodine  urađeno  za  3.000  osoba.  U  Vojvodini  postoje  još  dva  izbeglička  centra,  jedan  je  u  Kovinu
jedan u Pančevu. Ovaj u Kovinu je pred gašenjem, a trudiće se Vlada Vojvodine u saradnji sa UNHCRom
i Komesarijatom za izbeglice sa kojim ustanovama i sada sarađuje da se i ovaj centar uskoro zatvori. U
velikoj  meri  se  očekuje  realizacija  projekata  sa  donatorske  konferencije  koja  je  u  martu  održana  u
Sarajevu.  I  ti  projekti  počinju da  se  realizuju uz pomoć Evropske banke  za obnovu  i  razvoj početkom
sledeće godine. Tako da eto čini se da u Vojvodini bar će izbegličko pitanje osoba prognanih i raseljenih
biti rešeno zauvek. Inače od svih projekata, govorimo o prognanim licima posle ratova na prostoru bivše
Jugoslavije  polovina  je  u  Vojvodini,  a  kada  govorimo  o  raseljenim  licima  najveći  deo  njih  ostao  je  u
drugom delu Srbije.
Spiker
Hvala lepo, bila je to Bojana Karavidić. 12h 42 i po minuta, slušate Prvi program Radio Beograda.
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Radio B92
Svet u 5
Ivica Petrović
azil

Lažni azilantiLažni azilantiLažni azilantiLažni azilanti

Spiker:
Više  evropskih  zemalja  upozorava  Srbiju  da  bi  ponovo mogle  biti  vraćene  šengenske  vize,  ukoliko  se
nešto ne učini na smanjenju broja lažnih azilanata. Srpski premijer, Ivica Dačić, je podsetio da su lažni
azilanti u 90% slučajeva Romi i Albanci i da je to ozbiljan problem koji se ne može rešiti preko noći.
Reporter Ivica Petrović:
Problem bolje  integracije Roma i poboljšanje njihovog položaja u srpskom društvu nije nešto što može
odmah i brzo da se reši, kaže za Dojče Vele Dragoljub Acković, zamenik direktora Kancelarije za ljudska i
manjinska prava Vlade Srbije. Međutim, postoji nešto što može odmah da se uradi, kaže Acković.
Dragoljub Acković, zamenik direktora Kancelarije za ljudska i manjinska prava Vlade Srbije:
To je da romski lideri, svi oni koji se bave romskom problematikom, bili oni Romi ili ne, pre svega kada
su Romi u pitanju mora da se sada osveste i da svom narodu kažu na šta može da izađe ovakva priča.
Reporter Ivica Petrović:
Dragoljub Acković napominje da se  to mora što pre uraditi  kako  to ne bi pogoršalo  ionako već brojne
probleme sa kojima se suočava romska zajednica u Srbiji.
Dragoljub Acković, zamenik direktora Kancelarije za ljudska i manjinska prava Vlade Srbije:
Jer to preti da kasnije preraste u jednu euforiju koja može da bude jako štetna, kako za Srbiju tako i za
same Rome. Za Srbiju u tom smislu da se ukine bezvizni režim, a za Rome da budu okrivljeni zbog toga
što  su  oni  proizveli  jednu  radnju  koja  može  da  pogodi  sve  građane  ove  zemlje.  Dakle,  tu  treba
preventivno delovati  i  trebalo je preventivno delovati  još mnogo ranije, a ja sam mišljenja da može tu
ponešto da se uradi.
Reporter Ivica Petrović:
Problem na prvi pogled deluje nerešiv, kaže za Dojče Vele Dragan Popović, direktor Centra za praktičnu
politiku, jer se od Srbije zahtevaju brza rešenja za komplikovan problem koji zahteva vreme. Moram da
priznam da EU tu pomalo čudno nastupa, ističe Popović.
Dragan Popović, direktor Centra za praktičnu politiku:
Sa  jedne  strane,  kada  je  trebalo  raditi  intenzivno  sa  vlastima  u  Srbiji,  da  se  ozbiljno  integrišu
marginalizovane grupe, oni su tu često žmurili na jedno oko, a danas sa druge strane nastupaju vrlo, da
tako  kažem,  rezolutno,  nastupaju  rekao  bih  s  potpunim  odsustvom  svešću  o  tome  da  prosto  ovaj
problem ne može da se reši ni za godinu dana, a kamoli da se rešava u nekoliko meseci. Moj bi zaključak
bio da je potrebna jedna čvrsta i ozbiljna strukturna saradnja između zemalja EU i Srbije, da bi se ovde
pre svega stvari pomerile unapred, da bi se izvršile nekakve korenite reforme i da bi ti ljudi mogli da se
integrišu.
Reporter Ivica Petrović:
Makedonija je uvela oštrije zakonske mere prema lažnim azilantima, ali Dragan Popović smatra da je to
kratkoročno  rešenje.  To  su  ljudi  uglavnom bez  ikakve  imovine  i  sprovođenje  nekih  dodatnih  novčanih
kazni je praktično beskorisno, kaže Popović.
Dragan Popović, direktor Centra za praktičnu politiku:
Zatvorske kazne su potpuno besmislene za  takvu vrstu prekršaja.  Ja verujem da će naravno gledajući
šta  je  politika  novih  vlasti  u  Srbiji,  verujem  da  će  im  prvo  na  pamet  pasti  da  pooštre,  da  prosto
kažnjavaju te ljude, te lažne azilante, ali ja stvarno mislim da to nije nikakvo rešenje i mislim da bi EU
trebalo da bude jasno da možda čak kratkoročno njima i donese nekakvu korist, ali dugoročno to neće da
reši ničiji problem.
Reporter Ivica Petrović:
Dragan  Popović  ističe  da  je  njegova  organizacija,  koja  se  uglavnom  bavila  integracijama  Albanaca  sa
juga Srbije, zajedno sa onima koji su se bavili romskom problematikom, upozoravala na ovaj problem.
Suštinski se ipak nisu preduzeli dovoljni koraci prema integraciji tih ljudi u srpsko društvo i oni su i danas
još uvek građani drugog reda u Srbiji, ocenjuje Popović.
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Svet + info
Vesti / Svet + info
Redakcija
azil

Srbija je privržena evropskim integracijamaSrbija je privržena evropskim integracijamaSrbija je privržena evropskim integracijamaSrbija je privržena evropskim integracijama

Spiker:
Premijer  Srbije,  Ivica  Dačić,  izjavio  je  da  je  Srbija  privržena  evropskim  integracijama  i  da  ostaje
dosledna ideji Evropske unije pošto je svesna značaja koji otvaranje pregovora o članstvu nosi društvu i
ekonomiji Srbije.
Ivica Dačić, premijer Srbije:
Ova Vlada ostaće dosledna  ideji pridruživanju Evropskoj uniji  i nastaviće proces harmonizacije srpskog
zakonodavstva sa evropskim. Kao što je poznato, Srbija se na putu evropskih integracija suočava sa ne
malim političkim izazovima vezano za pitanje Kosova. Ono što tim povodom želim da kažem jeste da je
ova Vlada spremna da ide u susret ovim izazovima i njihovom mirnom razrešenju jer smo svesni značaja
koje otvaranje pregovora nosi za naše društvo i našu ekonomiju.
Spiker:
Izvestilac Evropskog parlamenta, Jelko Kacin, ocenio je da je mogućnost ukidanja bezviznog režima za
Srbiju direktna posledica povećanog broja lažnih azilanata, ali i nezadovoljstva Evropske unije time koliko
je Srbija posvećena evrointegracijama. Ako se Srbija ne probudi, ona će sebe ponovo svrstati u paket sa
Kosovom. To je jedina država na zapadnom Balkanu koja nema slobodan vizni režim, zaključio je Kacin
za Radio Slobodnu Evropu.
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Uvođenje vizaUvođenje vizaUvođenje vizaUvođenje viza

Voditelj:
Ministarski savet neće 25.oktobra  tražiti uvođenje viza za zemlje zapadnog Balkana več hitne mere za
zaustavljanje  azilanata,  rekao  je  Mikele  Ćirkone  portparol  komesarke  za  unutrašnje  poslove  Sesilije
Malstrem.  Istraživali  smo  zašto  romi  i  albanci  sa  juga  Srbije  i  dalje  traže  azile  u  zemljama  Evropske
unije.
Reporter, Sonja Urošević:
Gotovo da nema stanovnika Bujanovca koji nije razmišljao o odlasku ili ne poznaje nekog ko je trbuhom
za kruhom otišao u inostranstvo. Bez posla i osnovnih uslova za život sa juga Srbije svakodnevno veliki
broj ljudi traži azil u nekim od zemalja Evropske unije.
Sagovornik:
Kadbi sve to bilo, kad bi sve fabrike radile kako treba da rade niko ne bi otišao u azil.
Sagovornik:
Ljudi mora da prežive. Ja sam protiv azila, ali kad se mora nema gde.
Reporter, Sonja Urošević:
Ekonomska kriza ne bira nacionalnost, kažu u Nacionalnom savetu albanaca u Srbiji.  Prema podacima
Saveta među  onima  koji  traže  azil  najbrojniji  su  romi  i  albanci,  ali  nije  zanemarljiv  ni  broj  srba  koji
utočište traže van granica Srbije.
Galip Bećiri, predsednik Nacionalnog saveta albanaca u Srbiji:
.......
Reporter, Sonja Urošević:
da  ljUdi  sTlano odlaze najviše  se u pkolama gde  se gotovo  svakodnevno  smanjuje broj  učenika,  kaže
Bećiri. Nastavnik u srednjoj školi Sezai Soroj u Bujanovcu Vediji Vehid kaže da se na odlazak uglavnom
odlučuju ljudi sa mlađom decom.
Vejidi Vehid, nastavnik:
Ne mogu da uradi uslovi za decu i on ide da nađe neki posao u inostranstvu za to.
Reporter, Sonja Urošević:
Jug Srbije čeka na državu da obezbedi radna mesta kako ljudi ne bi odlazili u inostranstvo, a Srbija sada
čeka na odluku Saveta ministara Evropske unije o tome da li će zbog velikog broja azilanata ponovo biti
uveden vizni režim. Sonja Urošević Prva televizija.
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Gost Saša Lekić iz PressaGost Saša Lekić iz PressaGost Saša Lekić iz PressaGost Saša Lekić iz Pressa

Voditelj
U studiju mi se u međuvremenu pridružio kolega Saša Lekić, "Press" izdanje za Vojvodinu. Dobro veče i
dobrodošli.
Saša Lekić, Pres
Dobro veče.
Voditelj
Predsednik  Vlade  Vojvodine  je  danas  obradovao  u  ime  Vlade  Vojvodine  50  izbegličkih  porodica.
Obezbeđen im je krov nad glavom. O tome smo i mi izveštavali naše gledaoce.
Saša Lekić, Pres
Pa  jeste,  ovo  je  zaista  jedna  dobra  tema  kojom  se  Vlada  Vojvodine  bavi  iako  to  nije  u  okviru  njenih
nadležnosti. Ovog puta je za 50 porodica obezbeđeno ili krediti za nabavku odnosno sredstva za nabavku
građevinskog materijala ili već i gotove kuće u koje će izbeglički raseljene porodice biti useljene. A ono
što je još vrlo važno jeste da Vlada Vojvodine i pored ovog radi još jedan veoma značajan projekat a to
je da  finansijski pomaže đake  iz  takvih porodica koji na žalost  finansijski veoma teško žive da bi  i oni
imali  iste  uslove  kao  i  sva  druga  deca  u  Vojvodini,  da  se  obrazuju  i  na  taj  način  stvore  neku  svoju
budućnost.
Voditelj
Zahvaljujući  jednoj  velikoj  američkoj  investiciji  u  Sremskoj  Mitrovici  smeši  se  posao  za  oko  500
Mitrovčana.
Saša Lekić, Pres
Jeste, to je jedan veliki projekat koji je juče potpisan u Beogradu i ono što je svakako važno jeste da će
500  Mitrovčana  dobiti  posao  u  toj  kompaniji.  Ovo  nije  prva  američka  kompanija  koja  već  posluje  u
Sremskoj  Mitrovici.  Tako  da  tamo  već  i  postoji  kompanija  koja  se  zove  ___  i  takođe  proizvodi  neke
rezervne delove. Ova  će  se baviti  takođe  rezervnim delovima  za automobilsku  industriju.  I  ono  što  je
veoma  značajno  jeste  da  obično  te  kompanije  koje  se  bave  rezervnim  delovima  za  automobilsku
industriju nekako povlače  još  set drugih nekih manjih kompanija koje  će  se otvoriti  i  koje  će  zaposliti
nove  radnike  tako  da  je  to  veoma dobar  potez  za  Sremsku Mitrovicu  i  uopšte  za  Srem. A  ono  što  je
veoma  interesantno  i  značajno  jeste  da  se  ova  američka  kompanija  javila  gradu  Sremskoj  Mitrovici
nekoliko  dana  posle  toga  kada  je  Sremska Mitrovica  od  "Financial  Timesa"  dobila  da  je  treći  grad  u
Evropi po isplativosti investiranja. Tako da je to jedan veliki značaj i jedna velika nagrada koju je dobila
Mitrovica. Da podsetimo Inđija je druga, Mitrovica je treća, a Vojvodina je četvrta na toj listi na kojoj se
nalazi preko 250 gradova, preko tridesetak regiona iz cele Evrope. Tako da možemo očekivati da će na
osnovu toga i neki drugi delovi Vojvodine dobiti neke investicije i otvoriti neka nova radna mesta.
Voditelj
Uz veće ili manje havarije u većini gradova u Srbiji počela je grejna sezona. U Somboru se desila manja
havarija, ali veći problem je veliko dugovanje građana.
Saša Lekić, Pres
Da, Sombor se po tome ne razlikuje od ostalih gradova u Vojvodini a boga mi ni od ostalih gradova u
Srbiji. S tim što je u Somboru su negde dugovanja oko 70, 90 miliona. A ono što za Sombor predstavlja
veoma  veliki  problem  jeste  što  negde  oko  20 miliona  su  dugogodišnji  dugovi  i moraće  da  se  naplate
preko sudskih izvršitelja tako da će i Sombor imati tih problema na samom startu grejne sezone. Ali tu
Sombor, kao i u Novom Sadu, kao i ostalim gradovima Vojvodine javlja da će sve te probleme rešiti i da
će grejna sezona početi na vreme.
Voditelj
Hvala Vam na gostovanju u "Vojvođanskom dnevniku".
Saša Lekić, Pres
Hvala Vama.

3239

kliping centar Srbije
www.ninamedia.rsKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike Srbije 1/1

www.ninamedia.rs


Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Rubrika:Rubrika:Rubrika:Rubrika:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

Napomena:Napomena:Napomena:Napomena:
Površina:Površina:Površina:Površina:

Tiraž:Tiraž:Tiraž:Tiraž:

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov: Strana:Strana:Strana:Strana:

17.10.2012

12

80
0

Informer
Vesti
M.J.
azil

Deca iz Sirije se sakrila u kamionDeca iz Sirije se sakrila u kamionDeca iz Sirije se sakrila u kamionDeca iz Sirije se sakrila u kamion

kliping centar Srbije
www.ninamedia.rsKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike Srbije 1/1

www.ninamedia.rs


Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Rubrika:Rubrika:Rubrika:Rubrika:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

Napomena:Napomena:Napomena:Napomena:
Površina:Površina:Površina:Površina:

Tiraž:Tiraž:Tiraž:Tiraž:

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov: Strana:Strana:Strana:Strana:

17.10.2012

10

350
117727

Press
Društvo
Aleksandar Savanović
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Krov nad glavom za 50 porodicaKrov nad glavom za 50 porodicaKrov nad glavom za 50 porodicaKrov nad glavom za 50 porodica

kliping centar Srbije
www.ninamedia.rsKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike Srbije 1/1

www.ninamedia.rs


Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Rubrika:Rubrika:Rubrika:Rubrika:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

Napomena:Napomena:Napomena:Napomena:
Površina:Površina:Površina:Površina:

Tiraž:Tiraž:Tiraž:Tiraž:

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov: Strana:Strana:Strana:Strana:

17.10.2012

4

400
117727

Press
Politika
Slađana Vukašinović; Danijela Luković
azil

Iza viza politikaIza viza politikaIza viza politikaIza viza politika

kliping centar Srbije
www.ninamedia.rsKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike Srbije 1/3

www.ninamedia.rs


Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Rubrika:Rubrika:Rubrika:Rubrika:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

Napomena:Napomena:Napomena:Napomena:
Površina:Površina:Površina:Površina:

Tiraž:Tiraž:Tiraž:Tiraž:

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov: Strana:Strana:Strana:Strana:

17.10.2012

4

400
117727

Press
Politika
Slađana Vukašinović; Danijela Luković
azil

Iza viza politikaIza viza politikaIza viza politikaIza viza politika

kliping centar Srbije
www.ninamedia.rsKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike Srbije 2/3

www.ninamedia.rs


Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Rubrika:Rubrika:Rubrika:Rubrika:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

Napomena:Napomena:Napomena:Napomena:
Površina:Površina:Površina:Površina:

Tiraž:Tiraž:Tiraž:Tiraž:

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov: Strana:Strana:Strana:Strana:

17.10.2012

4

400
117727

Press
Politika
Slađana Vukašinović; Danijela Luković
azil

Iza viza politikaIza viza politikaIza viza politikaIza viza politika

kliping centar Srbije
www.ninamedia.rsKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike Srbije 3/3

www.ninamedia.rs


Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Rubrika:Rubrika:Rubrika:Rubrika:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

Napomena:Napomena:Napomena:Napomena:
Površina:Površina:Površina:Površina:

Tiraž:Tiraž:Tiraž:Tiraž:

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov: Strana:Strana:Strana:Strana:

17.10.2012

9

50
0

Informer
Vesti
Redakcija
Izbeglice

Zaizbeglice još 16.000 stanovaZaizbeglice još 16.000 stanovaZaizbeglice još 16.000 stanovaZaizbeglice još 16.000 stanova

kliping centar Srbije
www.ninamedia.rsKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike Srbije 1/1

www.ninamedia.rs


Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Rubrika:Rubrika:Rubrika:Rubrika:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

Napomena:Napomena:Napomena:Napomena:
Površina:Površina:Površina:Površina:

Tiraž:Tiraž:Tiraž:Tiraž:

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov: Strana:Strana:Strana:Strana:

17.10.2012

15

50
128530

Blic
Bez naslova
N.R.
Migracije

Ilegalci u kamioni+uIlegalci u kamioni+uIlegalci u kamioni+uIlegalci u kamioni+u

kliping centar Srbije
www.ninamedia.rsKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike Srbije 1/1

www.ninamedia.rs


Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Rubrika:Rubrika:Rubrika:Rubrika:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

Napomena:Napomena:Napomena:Napomena:
Površina:Površina:Površina:Površina:

Tiraž:Tiraž:Tiraž:Tiraž:

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov: Strana:Strana:Strana:Strana:

17.10.2012

3

20
150000

24 sata
Novi Sad
Redakcija
Izbeglice

Pomoć za 49 izbeglih familijaPomoć za 49 izbeglih familijaPomoć za 49 izbeglih familijaPomoć za 49 izbeglih familija

kliping centar Srbije
www.ninamedia.rsKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike Srbije 1/1

www.ninamedia.rs


Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Rubrika:Rubrika:Rubrika:Rubrika:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

Napomena:Napomena:Napomena:Napomena:
Površina:Površina:Površina:Površina:

Tiraž:Tiraž:Tiraž:Tiraž:

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov: Strana:Strana:Strana:Strana:

17.10.2012

3

80
36000

Dnevnik
Politika
Redakcija
azil

Vojvodina će pomoći oko azilanataVojvodina će pomoći oko azilanataVojvodina će pomoći oko azilanataVojvodina će pomoći oko azilanata

kliping centar Srbije
www.ninamedia.rsKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike Srbije 1/1

www.ninamedia.rs


Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Rubrika:Rubrika:Rubrika:Rubrika:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

Napomena:Napomena:Napomena:Napomena:
Površina:Površina:Površina:Površina:

Tiraž:Tiraž:Tiraž:Tiraž:

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov: Strana:Strana:Strana:Strana:

17.10.2012

1

350
36000

Dnevnik
Naslovna strana
Redakcija
Izbeglice

Pomoć vredna 20 miliona dinaraPomoć vredna 20 miliona dinaraPomoć vredna 20 miliona dinaraPomoć vredna 20 miliona dinara

kliping centar Srbije
www.ninamedia.rsKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike Srbije 1/1

www.ninamedia.rs


Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Rubrika:Rubrika:Rubrika:Rubrika:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

Napomena:Napomena:Napomena:Napomena:
Površina:Površina:Površina:Površina:

Tiraž:Tiraž:Tiraž:Tiraž:

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov: Strana:Strana:Strana:Strana:

17.10.2012

9

140
128530

Blic
Društvo
Redakcija
azil

Bez viza bar do leta iduće godineBez viza bar do leta iduće godineBez viza bar do leta iduće godineBez viza bar do leta iduće godine

kliping centar Srbije
www.ninamedia.rsKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike Srbije 1/1

www.ninamedia.rs


Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Rubrika:Rubrika:Rubrika:Rubrika:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

Napomena:Napomena:Napomena:Napomena:
Površina:Površina:Površina:Površina:

Tiraž:Tiraž:Tiraž:Tiraž:

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov: Strana:Strana:Strana:Strana:

17.10.2012

3

180
193789

Kurir
Vesti
G.R.
azil

Srbiji ostaje beli šengenSrbiji ostaje beli šengenSrbiji ostaje beli šengenSrbiji ostaje beli šengen

kliping centar Srbije
www.ninamedia.rsKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike Srbije 1/1

www.ninamedia.rs


Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Rubrika:Rubrika:Rubrika:Rubrika:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

Napomena:Napomena:Napomena:Napomena:
Površina:Površina:Površina:Površina:

Tiraž:Tiraž:Tiraž:Tiraž:

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov: Strana:Strana:Strana:Strana:

17.10.2012

14

50
193789

Kurir
Hronika
B.V.
Izbeglice

Pun kamion ilegalacaPun kamion ilegalacaPun kamion ilegalacaPun kamion ilegalaca

kliping centar Srbije
www.ninamedia.rsKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike Srbije 1/1

www.ninamedia.rs


Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Rubrika:Rubrika:Rubrika:Rubrika:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

Napomena:Napomena:Napomena:Napomena:
Površina:Površina:Površina:Površina:

Tiraž:Tiraž:Tiraž:Tiraž:

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov: Strana:Strana:Strana:Strana:

17.10.2012

11

220
30000

Danas
Ekonomija
N.Kovačević
Izbeglice

EU će i dalje podržavati užičje projekteEU će i dalje podržavati užičje projekteEU će i dalje podržavati užičje projekteEU će i dalje podržavati užičje projekte

kliping centar Srbije
www.ninamedia.rsKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike Srbije 1/2

www.ninamedia.rs


Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Rubrika:Rubrika:Rubrika:Rubrika:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

Napomena:Napomena:Napomena:Napomena:
Površina:Površina:Površina:Površina:

Tiraž:Tiraž:Tiraž:Tiraž:

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov: Strana:Strana:Strana:Strana:

17.10.2012

11

220
30000

Danas
Ekonomija
N.Kovačević
Izbeglice

EU će i dalje podržavati užičje projekteEU će i dalje podržavati užičje projekteEU će i dalje podržavati užičje projekteEU će i dalje podržavati užičje projekte

kliping centar Srbije
www.ninamedia.rsKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike Srbije 2/2

www.ninamedia.rs


Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Rubrika:Rubrika:Rubrika:Rubrika:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

Napomena:Napomena:Napomena:Napomena:
Površina:Površina:Površina:Površina:

Tiraž:Tiraž:Tiraž:Tiraž:

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov: Strana:Strana:Strana:Strana:

17.10.2012

4

10
165227

Večernje novosti
Društvo
N.J.
Izbeglice

UgroženiUgroženiUgroženiUgroženi

kliping centar Srbije
www.ninamedia.rsKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike Srbije 1/1

www.ninamedia.rs


Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Rubrika:Rubrika:Rubrika:Rubrika:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

Napomena:Napomena:Napomena:Napomena:
Površina:Površina:Površina:Površina:

Tiraž:Tiraž:Tiraž:Tiraž:

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov: Strana:Strana:Strana:Strana:

17.10.2012

16

130
128530

Blic
Vojvodina
M.L.
Izbeglice

Otkup kuća za izbegliceOtkup kuća za izbegliceOtkup kuća za izbegliceOtkup kuća za izbeglice

kliping centar Srbije
www.ninamedia.rsKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike Srbije 1/1

www.ninamedia.rs


Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Rubrika:Rubrika:Rubrika:Rubrika:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

Napomena:Napomena:Napomena:Napomena:
Površina:Površina:Površina:Površina:

Tiraž:Tiraž:Tiraž:Tiraž:

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov: Strana:Strana:Strana:Strana:

17.10.2012

4

300
30000

Danas
Politika/Društvo
J.L.
azil

Predložene kazne od osam godina zatvoraPredložene kazne od osam godina zatvoraPredložene kazne od osam godina zatvoraPredložene kazne od osam godina zatvora

kliping centar Srbije
www.ninamedia.rsKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike Srbije 1/1

www.ninamedia.rs


Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Rubrika:Rubrika:Rubrika:Rubrika:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

Napomena:Napomena:Napomena:Napomena:
Površina:Površina:Površina:Površina:

Tiraž:Tiraž:Tiraž:Tiraž:

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov: Strana:Strana:Strana:Strana:

17.10.2012

6

20
120357

Politika
Politika
M.M.
Izbeglice

Krov nad glavom za 49 izbegličkih porodicaKrov nad glavom za 49 izbegličkih porodicaKrov nad glavom za 49 izbegličkih porodicaKrov nad glavom za 49 izbegličkih porodica

kliping centar Srbije
www.ninamedia.rsKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike Srbije 1/1

www.ninamedia.rs


Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Rubrika:Rubrika:Rubrika:Rubrika:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

Napomena:Napomena:Napomena:Napomena:
Površina:Površina:Površina:Površina:

Tiraž:Tiraž:Tiraž:Tiraž:

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov: Strana:Strana:Strana:Strana:

17.10.2012

4

10
193789

Kurir
Vesti
Redakcija
Izbeglice

49  ...49  ...49  ...49  ...

kliping centar Srbije
www.ninamedia.rsKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike Srbije 1/1

www.ninamedia.rs


Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Rubrika:Rubrika:Rubrika:Rubrika:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

Napomena:Napomena:Napomena:Napomena:
Površina:Površina:Površina:Površina:

Tiraž:Tiraž:Tiraž:Tiraž:

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov: Strana:Strana:Strana:Strana:

17.10.2012

2

200
117727

Press
Politika
Borko Kašanski
azil

ŠENGENSKA PRAVILAŠENGENSKA PRAVILAŠENGENSKA PRAVILAŠENGENSKA PRAVILA

kliping centar Srbije
www.ninamedia.rsKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike Srbije 1/1

www.ninamedia.rs


Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Rubrika:Rubrika:Rubrika:Rubrika:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

Napomena:Napomena:Napomena:Napomena:
Površina:Površina:Površina:Površina:

Tiraž:Tiraž:Tiraž:Tiraž:

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov: Strana:Strana:Strana:Strana:

17.10.2012

1

450
0

Timok  Zaječar
Naslovna strana
A.R.
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije; Izbeglice

Pet godina za rešavanje stambenih pitanjaPet godina za rešavanje stambenih pitanjaPet godina za rešavanje stambenih pitanjaPet godina za rešavanje stambenih pitanja

kliping centar Srbije
www.ninamedia.rsKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike Srbije 1/1

www.ninamedia.rs


Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Rubrika:Rubrika:Rubrika:Rubrika:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

Napomena:Napomena:Napomena:Napomena:
Površina:Površina:Površina:Površina:

Tiraž:Tiraž:Tiraž:Tiraž:

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov: Strana:Strana:Strana:Strana:

17.10.2012

6

150
150000

24 sata
Ekonomija

Izbeglice

Još 16.000 socijalnih stanovaJoš 16.000 socijalnih stanovaJoš 16.000 socijalnih stanovaJoš 16.000 socijalnih stanova

kliping centar Srbije
www.ninamedia.rsKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike Srbije 1/1

www.ninamedia.rs


Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Rubrika:Rubrika:Rubrika:Rubrika:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

Napomena:Napomena:Napomena:Napomena:
Površina:Površina:Površina:Površina:

Tiraž:Tiraž:Tiraž:Tiraž:

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov: Strana:Strana:Strana:Strana:

17.10.2012

20

150
30000

Danas
Hronika
Beta
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije; Izbeglice

Zatvara se kolektivni centarZatvara se kolektivni centarZatvara se kolektivni centarZatvara se kolektivni centar

kliping centar Srbije
www.ninamedia.rsKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike Srbije 1/1

www.ninamedia.rs


Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Rubrika:Rubrika:Rubrika:Rubrika:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

Napomena:Napomena:Napomena:Napomena:
Površina:Površina:Površina:Površina:

Tiraž:Tiraž:Tiraž:Tiraž:

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov: Strana:Strana:Strana:Strana:

17.10.2012

16

110
128530

Blic
Novi Sad
Lj.P.
Izbeglice

Pomoć Vlade Vojvodine izbeglicamaPomoć Vlade Vojvodine izbeglicamaPomoć Vlade Vojvodine izbeglicamaPomoć Vlade Vojvodine izbeglicama

kliping centar Srbije
www.ninamedia.rsKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike Srbije 1/1

www.ninamedia.rs


Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Emisija:Emisija:Emisija:Emisija:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

PočetakPočetakPočetakPočetak KrajKrajKrajKraj TrajanjeTrajanjeTrajanjeTrajanje
EmisijaEmisijaEmisijaEmisija
PrilogPrilogPrilogPrilog

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov:

17.10.2012
17.10.2012 15:00:00 17.10.2012 15:30:00 30:00
17.10.2012 15:18:00 17.10.2012 15:19:57 2:57

Radio Novi Sad
Novosti
Radovan Balać
azil

Reži bezviznog putovanjaReži bezviznog putovanjaReži bezviznog putovanjaReži bezviznog putovanja

Spiker:
Komisija  Vlade Srbije  za  plaćanje  režima  bezviznog  putovanja  naših  građana  u  zemlje  EU,  razmotriće
dodatne  mere  koje  će  naša  zemlja  preduzeti  kako  bi  bio  smanjen  broj  lažnih  azilanata.  Komisijom
predsedava Ivica Dačić.
Pojedine članice EU tražile su da se preduzmu hitne mere kako bi bio zaustavljen priliv lažnih azilanata iz
Srbije. A na našu zemlju se zbog toga nadvila pretnja ponovnog uvođenja viza. Pripremio Radovan Balać.
Radovan Balać, novinar:
Mere tokom dve godine rada Komisije za praćenje režima bezviznog putovanja naših građana u zemlje
EU, doprinele su da se broj lažnih azilanata smanjio na blizu 18.000 u 2010. na oko 5000 u ovoj godini.
Član Komisije  i načelnik Uprave Granične policije MUPa Srbije, general Nenad Banović, kaže za Radio
Novi  Sad  da  su  uvođene  informativne  kampanje  u  opštinama  iz  kojih  dolaze  azilanti.  Proveravaju  se
Turističke  agencije,  a  po  posebnoj  proceduri  sa  granice,  vraćeno  je  više  od  4000  građana  koji  nisu
ispunjavali uslove za putovanje u zemlje EU, u skladu sa uredbom vlade.
Nenad Banović, načelnik Uprave Granične policije MUPa Srbije:
Npr. krene na 15 dana u Nemačkoj i ima povratnu kartu u džeu i 20 evra. kako da boravi 15 dana sa 20
evra.  To  su  bili  razlozi  za  vraćanje  sa  graničnih  prelaza.  Međutim,  protokom  vremena,  i  oni  su  se
senzibilisali,  naučili  i  sada  prilikom kontrole  svaki  od  njih  u  džepu  ima 1500  do  2000  evra,  svaki  ima
pozivno pismo, zdravstveno osiguranje, vaučer Turističke agencije, povratnu kartu i onda je jako teško
identifikovati ih, i jako je teško prepoznati da on ide tamo da zloupotrebi slobodu kretanja.
Novinar:
Smanjenju broja lažnih azilanata najviše je doprinela dobra bilateralna saradnja sa pojedinim zemljama,
kaže Banović.
Nenad Banović, načelnik Uprave Granične policije MUPa Srbije:
Švedska vlada je donela odluku, da licima koja su odbijena po zahtevu za azil, ili za koje se dokaže da
neosnovano traže azil, nakon vraćanja u matičnu zemlju i zabrane ulazak u Švedsku i zemlje šengena na
period od  jedne do pet godina. Takođe su skratili procedure obrade predmeta za azil. Vlada Belgije  je
donela odluku o stavljanju Srbije na listu sigurnih trećih zemalja i skratila procedure na 15 dana, i ovom
odlukom  otklonila  se mogućnost  dužeg  zadržavanja  naših  državljana.  Takođe,  Norveška  je  donela  još
prošle godine čuvenu uredbu 48h i stavila Srbiju na listu sigurnih trećih zemalja gde praktično svako lice
sa naše  teritorije koje diđe  i  traži azil u Norveškoj, ukoliko u 48h ne dokaže pravi  razlog za azil, biva
odbijeno i vraćeno prema sporazmu o readmisiji.
Novinar:
Po  rečima  našeg  sagovornika,  Srbija  se  približava  sporazumu  o  readmisiji,  koji  je  bio  prvi  korak  u
postavljanju  bezviznog  režima,  i  vrlo  brzo  donosi  odluke  o  prihvatanju  naših  građana  koji  se  vraćaju
posle odbijanja zahteva za dobijanje azila. Prema  izjavama  iz  sedišta EU, Evropska komisija veoma  je
zabrinuta  zbog  talasa  azilanata  sa  zapadnog  Balkana.  Ali  se  na  ministarskom  Savetu  25.  oktobra  u
Briselu, neće  tražiti  uvođenje viza  za balkanske  zemlje,  kao  što predlaže  šest  članica Unije,  već  samo
hitne mere za zaustavljanje navale azilanata.
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TV B92
Vesti 16
Aleksandar Miladinović
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije; azil

Vize za evropske zemljeVize za evropske zemljeVize za evropske zemljeVize za evropske zemlje

Spiker:
Dve nedelje posle pojavljivanja prvih vesti o tome, da je moguće da će nam ponovo biti potrebne vize za
evropske zemlje, vladina Komisija za praćenje bezviznog režima, razmatraće šta je to što Srbija može da
učini da bi se to izbeglo.
Spiker 2:
Za 6h je najavljeno, da će u sedištu Vlade biti održan sastanak, a vodiće ga premijer Ivica Dačić. Ispred
Nemanjine 11 je i naš reporter Aleksandar Miladinović. Aleksandre, ko će prisustvovati sastanku i šta se
zapravo očekuje od tog susreta?
Aleksandar Miladinović, novinar:
Činjenica da ovim sastankom predsedava sam premijer, Ivica Dačić, govori koliko je ovo pitanje postalo
značajno. Pored premijera Ivice Dačića ovom sastanku prisustvovaće i čelnici gotovo svih sektora MUPa
Srbije,  zatim  predstavnici  još  4  ministarstva,  Komesarijata  za  izbeglice  i  Kancelarije  za  evropske
integracije. Svi oni pokušaće da pronađu odgovor na ovaj problem koji već dve nedelje potresa javnost u
Srbiji. A odgovor će pokušati da da 25. oktobra, svoj prvi odgovor i EU. Niko ne očekuje da se već tog
dana donese odluka da je građanima Srbije ponovo za ulazak u šengen zonu potrebna viza. Ali svakako
ne  bi  valjalo  ni  da  se  zvanično  taj  proces  revizije  bezviznog  režima  otvori  i  započne.  B92  je  danas
istraživao, šta je to što može da uradi Srbija da se ovaj proces zaustavi. Ali i šta je to na strani Nemačke
i drugih zemalja EU, čime bi one takođe mogle da doprinesu da se ovaj problem brzo reši. Lažni azilanti
alarmirali su  i Srbiju  i Nemačku. Iz pokrajine zemlje,  iz koje je potekla  inicijativa za reviziju bezviznog
režima  razmišljaju  i  o  smanjenju  nadoknade  za  one  koji  traže  azil.  Henri  Bone  iz  Fondacije  Konrad
Adenauer, bliske vladajućim konzervativcima kaže, da predlog srpskog premijera, da će plaćati troškove
za 10.000 azilanata, nije dovoljan.
Henri Bone, Fondacija Konrad Adenauer:
Mislim da mora da postoji nešto više od jednostavnog preuzimanja troškova za ljude koji žele da koriste
trenutne pogodnosti sistema. Mora se rešiti glavni razlog zašto ljudi imaju nizak standard, što nije lako
za  Srbiju  da  reši  sa  praznim  budžetom,  ali  je  moguće  napredovati  posebno  na  lokalnom  nivou  uz
uključivanje nevladinih organizacija i crkve.
Novinar:
Ipak, sličan problem  ima  i drugačije  rešenje. Urednik spoljnopolitičke  rubrike Politike, Nenad Radičević
ukazao je, da je u komšiluku u šengen zoni u Švajcarskoj, ovaj problem jednostavno rešen.
Nenad Radičević, spoljnopolitička redakcija Politike:
To  je  sistem,  gde  se  sama  procedura  selektovanja  između  lažnih  i  onih  azilanata  koji  možda,  ili
aplikanata koji možda imaju šansu da dobiju azil, vrši u okviru 48h. Samim tim, ti ljudi nemaju, prosto
nemaju  nadoknadu  koju  primaju  sad  azilanti  u  Nemačkoj,  gde  procedura  traje  3  meseca.  tako  da  3
meseca puta 800 evra, je poprilična cifra.
Novinar:
Radičević  navodi  i  primer  kada  se  EU  našla  u  ulozi  Srbije.  prošle  godine  je  5800  državljana  Unije,
uglavnom  Roma,  tražilo  izbeglički  status  u  Kanadi.  Sve  se  završilo  ne  nametanjem  viza,  već
pooštravanjem kriterijuma za dobijanje azila.
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Prva televizija
Vesti 19
Redakcija
azil

Lažni azilantiLažni azilantiLažni azilantiLažni azilanti

Spiker:
Predsednik  Vlade  Srbije  Ivica  Dačić  naredio  je  resornim  ministarstvima  da  preduzmu  hitne  mere  na
smanjenju broja tzv. lažnih azilanata. Dačić je na sastanku Komisije za praćenje bezviznog režima naveo
da je očuvanje vizne liberalizacije jedan od najvažnijih zadataka Vlade.
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RTS1
Dnevnik 2
Biljana Jovičić
Migracije

Plan za hitno smanjenje broja lažnih azilanataPlan za hitno smanjenje broja lažnih azilanataPlan za hitno smanjenje broja lažnih azilanataPlan za hitno smanjenje broja lažnih azilanata

Spiker:
Predsednik  Vlade  Srbije,  Ivica  Dačić,  traži  od  nadležnih  ministarstava  da  preduzmu  hitne  mere  na
smanjenju broja tzv. lažnih azilanata. Od početka godine više od 5000 građana tražilo je azil u nekoj od
zemalja  EU.  Na  sastanku  Komisije  za  praćenje  bezviznog  režima  sa  EU  premijer  je  naglasio  da  je
očuvanje vizne liberalizacije jedan od najvažnijih zadataka Vlade.
Reporter Biljana Jovičić:
Posle analize  trenutne situacije Komisija  je  razradila plan za hitno smanjenje broja  lažnih azilanata. O
merama premijer će razgovarati sa evropskim partnerima, a sa zemljama u kojima je problem posebno
izražen  pokušaće  da  se  dogovori  zajednička  strategija.  U  policiji  kažu  da  i  dosadašnje  mere  daju
rezultate, o čemu su obavestili predstavnike nemačke ambasade.
Nenad Banović, načelnik Uprave granične policije:
Nadamo  se  da  ćemo  dobiti  neke  sugestije  sa  njihove  strane  šta  to  još mi  treba  da  uradimo  sa  naše
strane da  smanjimo broj  tih  lica,  a  naravno očekujemo  i  određene poteze  sa nemačke  strane,  bar  da
stave Srbiju na  listu sigurnih  trećih zemalja,  ili da skrate procedure, kako bi oni na  taj način doprineli
smanjenju naših državljana koji odlaze tamo i traže azil.
Reporter Biljana Jovičić:
Lider JS zamolio je EU da ne oduzima Srbiji bezvizni režim. Pita kako da građani Srbije veruju Unije da će
zemlja posle dobijanja datuma za pregovore brzo ući u Uniju ako sada prete vizama.
Dragan Marković, JS:
Srbija  je  ispoštovala sve svoje međunarodne obaveze koje  je  imala u poslednje vreme  i uvek Evropa  i
Međunarodna zajednica uhvate se za neku sitnicu, u ovom trenutku za azilante, a poznato je da među
azilantima najviše ima Albanaca, gde iz političkih razloga i separatističkih razloga odlaze u neke države.
Reporter Biljana Jovičić:
Nemačka,  Francuska,  Austrija,  Luksemburg,  Belgija  i  Holandija  zahtevaju  pokretanje  mehanizma  za
suspenziju  bezviznog  režima.  Kako  je  ranije  najavljeno,  zahtevima  za  uvođenje  mera  kojima  bi  se
sprečio priliv lažnih azilanata biće reči na ministarskom sastanku u Briselu 25. oktobra.
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TV Studio B
Vesti u 10
Redakcija
Migracije

Hitne mere za smanjenje broja lažnih azilanataHitne mere za smanjenje broja lažnih azilanataHitne mere za smanjenje broja lažnih azilanataHitne mere za smanjenje broja lažnih azilanata

Voditelj:
Premijer Ivica Dačić naredio je resurnim ministarstvima da preduzmu hitne mere za smanjenje broja tzv.
lažnih  azilanata,  saopšteno  je  iz  Vlade  Srbije.  Kako  se  navodi  u  saopštenju  razrađen  je  plan  za  hitno
suzbijanje povećanog broja azilanata  i najavljeno da će Dačić o  tim merama razgovarati  sa evropskim
parnerima  Srbije,  a  predstavnici  Vlade  otputovaće  u  zemlje  zapadne  Evrope  kako  bi  se  dogovorili  o
zajedničkoj strategiji za smanjenje broja lažnih azilanata.
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Spiker
Ovo je samo uvod u temu zbog koje očigledno i nas a i Evropsku uniju boli glava. Reč je o pravoj navali
lažnih  azilanata  sa  zapadnog  Balkana.  Predsednik  Vlade  Srbije  Ivica  Dačić  traži  od  nadležnih
minstarstava da preduzmu hitne mere kako bi se broj lažnih azilanata smanjio i kako će to biti učinjeno
to ćemo pokušati sada da saznamo od našeg gosta. Sa nama je Nenad Banović, on je načelnik Uprave
granične  policije,  ali  i  predsednik  Vladine  komisije  za  praćenje  bezviznog  režima  putovanja  državljana
Srbije. Gospodine Banoviću dobro vam jutro, dobrodošli u "jutarnji program".
Nenad Banović, načelnik Uprave granične policije
Dobro jutro.
Spiker
Kažite mi kakav je plan, šta to nadležna ministarstva mogu da urade kako bismo rešili ovaj problem, ili
ga barem smanjili?
Nenad Banović, načelnik Uprave granične policije
Juče  je  održana  sednica  komisije  za  praćenje  stanja  bezviznog  režima  putovanja  naših  državljana  u
zemlje EU koju  je vodio premijer, gospodin Ivica Dačić, a kojoj su pored njega prisustvovali  još  i  Ivan
Mrkić, minstar spoljnih poslova, i gospodin Milan Pajović, šef kancelarije za pridruživanje Evropskoj uniji.
Samo prisustvo njih dvojice jasno govori da je pre svega glavna mera naša diplomatska ofanziva, naši
bilateralni razgovori sa svojim evropskim partnerima gde ćemo tražiti dve stvari. Prva stvar je skraćenje
procedure  prilikom  odobravanja  azila  za  naše  građane  u  zemlje  EU  i  naravno  tamo  gde  moguće
smanjenje  ekonomskih  prinadležnosti  koje  takozvani  lažni  azilanti  očekuju  da  će  dobiti  od  država  gde
apliciraju za azil.
Spiker
Dobro, da objasnimo našim gledaocima, na primer u Nemačkoj tri meseca traje ova procedura i tokom ta
tri meseca azilanti dobijaju novčanu pomoć, a na primer u Belgiji  je procedura smanjena na svega 15
dana i to je jedna od država koja nema problem sa azilantima iz Srbije.
Nenad Banović, načelnik Uprave granične policije
Upravo  tako, mi smo u proteklom periodu, naročito u prošloj godini  imali niz bilateralnih kontakata sa
kolegama  iz  Belgije,  iz  Švedske  iz  Luksemburga,  to  su  države  koje  su  bile  najviše  afektirane  ovim
problemom i zajedničkim naporima došli smo do toga da sada praktično u tim zemljama ta problematika
je manjeviše iskorenjena. U Luksemburgu smo na primer 2011. godine za tako malu državu imali dosta
veliki  broj,  925  lica,  dok  sada evo u prvih 10 meseci,  polovina  je  oktobra mogu da  kažem da  imamo
ispod 300 što je ogroman uspeh. Takođe u Belgiji,  imali smo u prvih 9 meseci 877 naših državljana, a
sada oko 460, u prvih 9 meseci ove godine. Sve je rezultiralo dobrom saradnjom i zajedničkim radom sa
našim kolegama u Belgiji  i Luksemburgu koje su stavile Srbiju na  listu sigurnih trećih zemalja, skratile
procedure  i  naravno  smanjile  socijalna  davanja  za  takozvane  lažne  azilante.  To  će  biti  i  naš  glavni
predlog i našim nemačkim partnerima kada budemo sa njima razgovarali. Možda zbog odluke Ustavnog
suda neće moći da smanje ove ekonomske nadležnosti, ali da stave Srbiju na listu sigurnih trećih zemalja
i da se skrate procedure sa 3 meseca na 15 dana
Spiker
To smatrate da ne bi trebalo da bude problem?
Nenad Banović, načelnik Uprave granične policije
To  će  biti  vrlo  lako  ostvarivo  ukoliko  postoji  dobra  volja  sa  njihove  strane  i  mislim  da  to  neće  biti
problem.
Spiker
Kada započinju ti razgovori?
Nenad Banović, načelnik Uprave granične policije
Već koliko u petak ćemo u telefonskim kontaktima zakazati sastanke, ja mislim već sledeće nedelje da
ćemo  imati prve kontakte. Premijer  je naložio da u što hitnijem roku  iznađemo zajedničke mehanizme
kako da ove probleme rešimo i mislim da ćemo naići na razumevanje sa strane naših kolega u zemljama
Evropske unije.
Spiker
A kakve mere je moguće sprovesti i sa naše strane, da li je moguće što se nas tiče kontrolisati putnike,
kontrolisati turističke agencije i sprečiti one kojima je sam cilj traženja azila u evropskim zemljama da to
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učine?
Nenad Banović, načelnik Uprave granične policije
Mi  smo  do  sada  u  proteklom  periodu  puštanja  u  rada  komisije  vratili  preko  4000  naših  državljana.
Naravno bilo je slučajeva kada smo se premišljali, kada je nešto bilo na ivici da li da se vrate ili ne, kada
se govorilo o humanitarnim razlozima, međutim u narednom periodu sva lica koja ne ispunjavaju uslove
u  skladu  sa  uredbom Vlade  republike  Srbije  za  putovanje  u  zemlje  Evropske  unije  i  koja  kod  sebe  u
jednom trenutku nemaju nešto od neophodne dokumentacije, rigorozno će biti vraćena nazad.
Spiker
Šta  je  sa  ovim  predlogom  Premijera  da  Srbija  plati  troškove  azilanata  Evropskoj  uniji,  da  li  je
razgovarano o tome i drugo pitanje svakako odakle to Srbija da plati?
Nenad Banović, načelnik Uprave granične policije
Troškovi readmisije naših državljana iz zemalja Evopske unije u Srbiju nisu toliko veliki kao što to hoće
neko drugi da predstavi,  jednostavno Premijer  je predložio da ukoliko postoji neki problem u vraćanju
naših državljana Srbija to može da pomogne i plati. Možda iz nekih delova budžetskih rezervi, ja zaista
ne znam, nisam ekonomski stručnjak i ne mogu da vam odgovorim na to pitanje, ali hoću da vam kažem
da  readmisija  sa  Evropskom  unijom  funkcioniše  fantastično  i  da  mi  imamo  preko  95%  realizovanih
zahteva  za  readmisiju  koje  nam  šalju  nemačke,  švajcarske,  belgijske,  austrijske  i  ostale  kolege  i  da
praktično to znači da na 1000 naših državljana za koje dobijamo zamolnice po zahtevu readmisije, preko
950 bude vraćeno, tako da taj problem u readmisiji ne postoji.
Spiker
A kažite mi da li ti vraćeni azilanti ponovo pokušavaju da učine sličnu stvar. Nedavno smo slušali priču o
rumunskim azilantima, među kojima postoje povratnici koji prosto čine takve stvari iznova.
Nenad Banović, načelnik Uprave granične policije
Mi  sada  vodimo  evidencije  naših  državljana  koji  su  vraćeni  po  zamolnicama,  praktično  iz  zamolnice
vidimo da je on vraćen iz nekog razloga. On u našoj zemlji nije napravio nikakvo delo i nema razloga da
mu se sprečava sloboda putovanja, samo ćemo u slučaju njegovog dolaska na granični prelaz pažljivije
pogledati  da  li  on  ispunjava  uslove  za  nastavak  putovanja  ili  ne  i  sigurno  ćemo  biti  rigorozniji  prema
takvim licima i u slučaju bilo kakve nepravilnosti ta lica će biti vraćena.
Spiker
A  kažite  mi  što  se  građan  tiče  koji  putuju  van  granica  naše  zemlje,  šta  oni  mogu  da  očekuju  na
granicama, neki vid rigoroznije kontrole ili ne?
Nenad Banović, načelnik Uprave granične policije
Mi  nećemo  vremenski  duže  zadržavati  građane  nego  što  već  činimo  i  naš  cilj  jeste  brz  protok  ljudi,
kapitala  prema  evropskim  standardima  preko  naših  graničnih  prelaza,  ali  ćemo  sigurno  u  tim  nekim
informativnim pitanjima koje naši građani mogu da očekuju, a to je: "Koja je svrha vašeg putovanja, da
li imate pozivno pismo, da li posedujete zdravstveno osiguranje, da li imate vaučer agencije, koliko dana
ste  predvideli  da  boravite  tamo?"  Mogu  očekivati  ta  pitanja  i  ukoliko  ne  budu  imali  adekvatnu
dokumentaciju kojom će potkrepiti odgovore na ta pitanja biće vraćeni.
Spiker
To je dakle ono što građani mogu da očekuju, da li ste vi optimista da će ovo biti rešeno?
Nenad Banović, načelnik Uprave granične policije
Jesam, ja imam veliki optimizam
Spiker
Da li su ljudi u Vladi svesni straha koji postoji u našoj zemlji i jako lošeg osećaja kod ljudi da mogu da se
vrate u vreme kada su nam bile potrebne vize da izađemo iz zemlje?
Nenad Banović, načelnik Uprave granične policije
Vladin tim je ovo upozorenje najozbiljnije prihvatio i najozbiljnije mu pristupio i zaista ćemo učiniti sve od
sebe  da  do  toga  ne  dođe  i  prema  koracima  koje mi  preduzimamo  i  energiji  koju mi  posedujemo  da
rešimo taj problem ja sam veliki optimista i mislim da ćemo ove probleme prevazići.
Spiker
Ja se nadam da će biti tako i hvala vam što ste bili naš gost.
Nenad Banović, načelnik Uprave granične policije
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Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Emisija:Emisija:Emisija:Emisija:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

PočetakPočetakPočetakPočetak KrajKrajKrajKraj TrajanjeTrajanjeTrajanjeTrajanje
EmisijaEmisijaEmisijaEmisija
PrilogPrilogPrilogPrilog

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov:

18.10.2012
18.10.2012 06:00:00 18.10.2012 09:00:00 180:00
18.10.2012 07:42:00 18.10.2012 07:49:24 7:24

RTS1
Jutarnji program
Redakcija
azil

Navala lažnih azilanataNavala lažnih azilanataNavala lažnih azilanataNavala lažnih azilanata

Hvala vama.
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Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Emisija:Emisija:Emisija:Emisija:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

PočetakPočetakPočetakPočetak KrajKrajKrajKraj TrajanjeTrajanjeTrajanjeTrajanje
EmisijaEmisijaEmisijaEmisija
PrilogPrilogPrilogPrilog

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov:

18.10.2012
18.10.2012 15:30:00 18.10.2012 16:00:00 30:00
18.10.2012 15:35:00 18.10.2012 15:35:39 0:39

Kopernikus
Informer
Redakcija
azil

Francuska je protiv ukidanja bezviznog režimaFrancuska je protiv ukidanja bezviznog režimaFrancuska je protiv ukidanja bezviznog režimaFrancuska je protiv ukidanja bezviznog režima

Spiker:
Francuska  je  protiv  ukidanja  bezviznog  režima  za  građane  Srbije  i  tu  nema  promene  stava,  kaže
francuski ambasador u Beogradu, Fransoa Gzavije Denino. Francuska smatra, da je Srbija demokratska
zemlja i da njeni građani nisu oni koji bi mogli da traže politički azil u Francuskoj, rekao je Denino. On je
naglasio, da ukoliko  lažni azilanti  iz Srbije budu  tražili politički azil u Francuskoj,  čine pogrešan korak.
Francuski ambasador je ocenio, da se problem lažnih azilanata tiče mnogih zemalja, a da je Francuska za
to, da ministri razgovaraju i pronađu neko rešenje za ovaj problem, koji neće značiti ukidanje bezviznog
režima.
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Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Emisija:Emisija:Emisija:Emisija:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

PočetakPočetakPočetakPočetak KrajKrajKrajKraj TrajanjeTrajanjeTrajanjeTrajanje
EmisijaEmisijaEmisijaEmisija
PrilogPrilogPrilogPrilog

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov:

18.10.2012
18.10.2012 15:30:00 18.10.2012 16:00:00 30:00
18.10.2012 15:36:00 18.10.2012 15:36:47 0:47

Kopernikus
Informer
Redakcija
azil

Ne preti opasnost od ukidanja bezviznog režima kaže DačićNe preti opasnost od ukidanja bezviznog režima kaže DačićNe preti opasnost od ukidanja bezviznog režima kaže DačićNe preti opasnost od ukidanja bezviznog režima kaže Dačić

Spiker:
Premijer  Ivica Dačić  kaže,  da nam ne preti  opasnost  od ukidanja bezviznog  režima,  jer  se broj  lažnih
azilanata,  kojima  je  to  profesija,  smanjuje.  Srbija  za  EU  ima  i  predlog.  Premijer Dačić  je  rekao,  da  u
Srbiji postoje ljudi koji se time profesionalno bave. Da je njihova profesija lažni azilant, da im ne treba
azil i da za njega nisu zainteresovani, već samo za novac koji dobijaju u tim zemljama. Postojala je lažna
informacija, da će u Nemačkoj dobiti  veći novac  i  zato  je došlo do eksplozije broja azilanata  iz drugih
zemalja, pojasnio  je Dačić  koji  je  i ministar unutrašnjih poslova. On  je precizirao, da  su  se  zemlje na
različite  načine  borile  protiv  lažnih  azilanata  ili  smanjivanjem  sredstava  koje  su  azilanti  dobijali  ili
skraćenjem rokova.
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Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Emisija:Emisija:Emisija:Emisija:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

PočetakPočetakPočetakPočetak KrajKrajKrajKraj TrajanjeTrajanjeTrajanjeTrajanje
EmisijaEmisijaEmisijaEmisija
PrilogPrilogPrilogPrilog

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov:

18.10.2012
18.10.2012 16:00:00 18.10.2012 16:40:00 40:00
18.10.2012 16:04:00 18.10.2012 16:04:54 0:54

TV B92
Vesti 16
Redakcija
azil

Srbija čvrsto opredeljena da nastavi evropski putSrbija čvrsto opredeljena da nastavi evropski putSrbija čvrsto opredeljena da nastavi evropski putSrbija čvrsto opredeljena da nastavi evropski put

Spiker:
Potpredsednica Vlade za evropske integracije, Suzana Grubješić rekla je, da je Srbija čvrsto opredeljena
da nastavi evropski put bez obzira na  izazove. Želimo da budemo akter, a ne  tema evropske politike,
rekla je na kongresu Evropske narodne partije. Jedna od tema razgovora na skupu u Bukureštu bila je i
mogućnost ukidanja bezviznog režima Srbiji.
Suzana Grubješić, potpredsednica Vlade za evropske integracije:
Ja sam i iznela uveravanja da Srbija čini sve što je do nas, da problem lažnih azilanata rešimo zajedno sa
institucijama EU i sa zemljama članicama koje su to pitanje pokrenule. Imala sam nekoliko bilateralnih
sastanaka na tu temu, pre svega sa predstavnicima Švedske i Nemačke. Objasnila sam im šta su to lažni
azilanzi iz Srbije, kako oni prolaze, kako traže azil i da zaista nema osnova da zbog tih malobrojnih, svi
građani Srbije trpe posledice.
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Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Emisija:Emisija:Emisija:Emisija:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

PočetakPočetakPočetakPočetak KrajKrajKrajKraj TrajanjeTrajanjeTrajanjeTrajanje
EmisijaEmisijaEmisijaEmisija
PrilogPrilogPrilogPrilog

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov:

18.10.2012
18.10.2012 17:20:00 18.10.2012 17:45:00 25:00
18.10.2012 17:26:00 18.10.2012 17:26:44 0:44

RTS1
Šta radite bre?
Redakcija
azil

Srbiji ne preti opasnost od ukidanja bezviznog režimaSrbiji ne preti opasnost od ukidanja bezviznog režimaSrbiji ne preti opasnost od ukidanja bezviznog režimaSrbiji ne preti opasnost od ukidanja bezviznog režima

Reporter:
Srbiji ne preti neposredna opasnost od ukidanja bezviznog režima, a u međuvremenu smanjuje se broj
lažnih azilanata koji iz Srbije odlaze u zemlje Evropske unije, kaže premijer Ivica Dačić. Najavljuje da će
se uskoro sresti sa zvaničnicima Evropske unije među kojima i sa Ketrin Ešton i ministrima unutrašnjih
poslova  zemalja  Unije  i  razgovarati  o  tom  problemu.  Šef  delegacije  Evropske  unije  u  Srbiji,  Vensan
Dežer, ističe da je u interesu i Unije i Srbije, kao i svih zemalja Balkana da se sačuva bezvizni režim sa
Unijom.  Francuska  je  protiv  ukidanja  bezviznog  režima  za  građane  Srbije  i  tu  nema  promene  stava,
izjavio je ambasador te zemlje u Beogradu, Fransoa Gzavije Denio.
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Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Emisija:Emisija:Emisija:Emisija:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

PočetakPočetakPočetakPočetak KrajKrajKrajKraj TrajanjeTrajanjeTrajanjeTrajanje
EmisijaEmisijaEmisijaEmisija
PrilogPrilogPrilogPrilog

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov:

18.10.2012
18.10.2012 18:00:00 18.10.2012 18:35:00 35:00
18.10.2012 18:03:00 18.10.2012 18:05:18 2:18

Svet + info
Vesti / Svet + info
Aleksandar Mušicki
azil

Srbiji ne preti opasnost od ukidanja bezviznog režimaSrbiji ne preti opasnost od ukidanja bezviznog režimaSrbiji ne preti opasnost od ukidanja bezviznog režimaSrbiji ne preti opasnost od ukidanja bezviznog režima

Spiker:
Srbiji ne preti direktna opasnost od ukidanja bezviznog režima, to je proces koji će morati dugoročno da
se rešava, mi prosto  imamo  ljude kojima  je zanimanje azilanti koji ne  traže azil već samo materijalnu
korist koji im omogućava zakonodavstvo Evropske unije, rekao je predsednik Vlade Srbije Ivica Dačić na
izložbi povodom evropskog dana borbe protiv trgovine ljudima.
Reporter, Aleksandar Mušicki:
Problem  azilanata  je  složen  i  zahteva  zajedničke  napore  Srbije  i  zemalja  Evropske  unije,  ocenio  je
predsednik Vlade Srbije Ivica Dačić  i dodao da Srbiji ne preti ukidanje bezviznog režima sa Evropskom
unijom.
Ivica Dačić, predsednik Vlade Srbije:
Ja  ću  razgovarati  u  Briselu  veoma  brzo  i  sa  Ketrin  Ešton  i  sa  Sesilijom  Malstrom  komesarkom  za
unutrašnje poslove,  razgovaraćemo  i  sa ministrima unutrašnjih poslova ovih zemalja. Ovde  je više  reč
konkretno  bilo  o  inicijativi  da  se  taj  mehanizam  suspenzije  sistema  vizne  liberalizacije  uvede  kao
mogućnost, a ne konkretno pitanje da li će Srbiji ponovo da budu vraćene vize.
Reporter, Aleksandar Mušicki:
Dačić je komentarisao nedavno istraživanje koje pokazuje porast evroskepticizma kod građana Srbije.
Ivica Dačić, predsednik Vlade Srbije:
Ako izuzmete pitanje Kosova ne vidim zašto bi neko bio protiv ulaska u Evropsku uniju, ovako se stvara
jedan utisak da je to jedna nepravedna organizacija u odnosu na srpske interese, i to onda ima uticaja i
na procenat onih koji misle da je to dobro. Ali taj procenat je i dalje veoma visok, s obzirom na to što je
možda manji o n je i dalje gotovo polovina građana.
Reporter, Aleksandar Mušicki:
Srbija  je  spremna  da  nastavi  dijalog  i  u  narednim  danima  imaćemo  razgovore  sa  evropskim
zvaničnicima, rekao je Dačić.
Ivica Dačić, predsednik Vlade Srbije:
Mi smo spremni da učestvujemo u tom nastavku razgovora i dogovorima o nekom budućem dijalogu, mi
smo spremni za početak procesa dogovaranja. Koje su teme, koje će biti teme mi ne bežimo ni od jedne
teme, mi  ne  bežimo  ni  od  jednog  sagovornika,  ne  bežimo  od  toga  da  u  tome  učestvuju  predstavnici
prištinskih organa vlasti zato što sa kim da vodimo dijalog ako oni nisu tu.
Reporter, Aleksandar Mušicki:
Predsednik Vlade zaključio je da je dijalog sa Prištinom jedino rešenje i da Srbija neće dozvoliti da je bilo
ko optuži da koči taj proces.
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Paketi sa namirnicama za interno raseljene u Resniku

Beogradska  opština  Rakovica  organizovala  je  danas  u  Resniku  podelu  paketa  sa  namirnicama  interno
raseljenim  osobama  s  Kosova  i Metohije,  kojima  je  podeljeno  50  paketa  sa  najneophodnijim  životnim
namirnicama.
Paketi sa namirnicama za interno raseljene u Resniku

Paketi  su,  kako  se  navodi  u  saopšenju  opštine  Rakovica,  podeljeni  najugroženijim  porodicama  koje
trenutno borave u nepriznatom centru za izbegla lica u Resniku, u Podavalskoj ulici bb.

Raspodelom  humanitarne  pomoći  obuhvaćene  su  barake  Građevinskih  preduzeća  "Jastrebac",  "Delo",
"Brvenik" i "Graditelj", a akciju je podržao republički Komeserijat za izbeglice.

Predsednik  Opštine  Rakovica  Milosav  Miličković  naglasio  je  da  su  interno  raseljena  lica  jedna  od
najugroženijih kategorija, kao i da će Opština nastaviti sa organizovanjem akcija pomoći najugroženijim
kategorijama stanovništva.

"Uskoro ćemo deliti ogrev za zimu za više od 20 porodica. Do početka zime su planirane akcije podele
garderobe kao i ostali vidovi pomoći", istakao je Miličković.

Šef Odseka za boračkoinvalidsku zaštitu i društvene delatnosti Svetlana Višnjić najavila je i druge akcije
pomoći i pozvala interno raseljena lica da im se odazovu.

"Opština Rakovica, zajedno sa Republičkim komesarijatom i na ovaj način pomaže interno raseljena lica
sa  Kosova  i  Metohije,  bivše  izbeglice  i  izbeglice.  U  narednom  periodu,  Opština  će  biti  posebno
angažovana  na  sprovođenju  projekata  koji  se  odnose  na  stambeno  zbrinjavanje,  i  to  dodelom
građevinskih  paketa,  montažnih  kuća  i  seoskih  domaćinstava",  poručila  je  Višnjić,  navodi  se  u
saopštenju.
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Spiker:
Gradska  opština  Rakovica  organizovala  je  podelu  paketa  sa  namirnicama  koji  su  namenjeni  interno
raseljenim  licima  sa  Kosova  i  Metohije.  U  nepriznatom  centru  za  izbegla  lica  u  Resnicu  boravi  70
porodica, pomoć im je uručio predsednik opštine Rakovica Milosav Miličković.
Reporter, Jasmina Stakić:
Kontigent od 50 paketa sastojao se od najneophodnijih životnih namirnica a podeljen je najugroženijim
porodicama koje trenutno borave u nepriznatom centru za izbegla lica u Resniku.
Milosav Miličković, predsednik Opštine Rakovica:
U prilici smo da podelimo 50 paketa hrane uglavnom namirnica, ima tu i mesa i soli, ulja, brašna i tako
dalje.
Reporter, Jasmina Stakić:
Ovom raspodelom humanitarne pomoći obuhvaćene su barake građevinskih preduzeća Jastrebac, Delo,
Brvenik  i  Graditelj,  podela  je  počela  u  10  časova,  cela  akcija  je  podržana  od  strane  Republičkog
komesarijata za izbeglice.
Milosav Miličković, predsednik Opštine Rakovica:
Već u narednom periodu, u narednih 10. dana trebalo bi da nam stignu drva kao ogrevni materijal i za
20  porodica  ćemo  obezbediti  po  tri  kubna  metra  ogrevnog  drveta,  to  ćemo  podeliti.  U  postupku  je
nabavka odeće tople za zimu, činimo sve što možemo.
Reporter, Jasmina Stakić:
Šef odseka za boračko invalidsku zaštitu i društvene delatnosti Svetlana Višnjić najavila je i mnoge druge
akcije pomoći i pozvala interno raseljena lica da im se odazovu.
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Veća ovlašćenja za Komesarijat, jedinstvena baza podataka

BEOGRAD,  20.  oktobra  (Tanjug)    Nadležnost  Komesarijata  za  izbeglice  uskoro  će  biti  proširena  i  na
upravljanje migracijama i pomoći azilantima, a biće formirana i jedinstvena baza podataka o migracijama
koju će moći da koriste svi državni organi koj se bave tom delatnošću, ukoliko Skupština Srbije usvoji
Predlog zakona o upravljanju migracijama.

Taj  zakonski  predlog  je  na  dnevnom  redu  sednice  parlamenta,  koja  počinje  u  utorak,  23.  oktobra,  a
njime  je  predviđeno  da  se  formira  jedinstven  interorganizacijski  sistem  podataka  i  informacija  o
migracijama dostupan svim organima državne uprave koji su povezanim tim sistemom.

Podaci  će  se  prikupljati,  organizovati  i  razmenjivati  kroz međusobno  povezivanje  i  umrežavanje  baza
podataka organa državne uprave, koji  su dužni da blagovremeno dostavljaju Komesarijatu podatke  za
koje je utvrđeno da su neophodni za upravljanje migracijama.

Takođe,  predloženim  rešenjima  proširuje  se  nadležnost  Komesarijata  za  izbeglice,  koji  će  danom
stupanja  tog  zakona,  ukoliko  bude  usvojen,  nastaviti  rad  pod  nazivom  Komesarijat  za  izbeglice  i
migracije.

Komesarijat  će  tako  vladi  predlagati  ciljeve  i  prioritete  migracione  politike,  mere  i  aktivnosti  na
podsticanju  pozitivnih  efekata  zakonitih  migracija  i  suzbijanja  nezakonitih,  a  radiće  i  na  merama  za
integraciju  lica  kojima  je,  u  skladu  sa Zakonom o azilu,  priznato pravo na utočište,  kao  i  reintegraciji
povratnika po osnovu sporazuma o readmisiji.

Radiće i na merama poboljšanja uslova života interno raseljenih dok su u raseljeništvu, ali i izveštavaće o
imigraciji i emigraciji, izrađivati i redovno ažurirati migracioni profil Srbije.

Predloženo  je  da  se  povratnicima  po  osnovu  sporazuma  o  readmisiji,  koji  nisu  u mogućnosti  da  sebi
obezbede smeštaj neposredno po povratku, obezbedi smeštaj u privremenom kolektivnom centru, kao i
ishrana, neophodna odeća i obuća.

Oni  mogu  biti  smešteni  u  privremenom  smeštaju  u  periodu  od  14  dana,  s  mogućnošću  produženja
ukoliko  se  radi  o  starim,  invalidnim  i  bolesnim  licima  do  preseljenja  u  ustanove  socijalne  zaštite  ili  u
porodicu.

Privremeni  smeštaj,  ishranu  i  neophodnu  odeću  i  obuću  u  okviru  kolektivnog  centra  obezbeđuje
Komesarijat neposredno, ili u saradnji s jedinicama lokalne samouprave ili organizacijom Crvenog krsta.

Za potrebe privremenog kolektivnog smeštaja mogu se otvarati novi kolektivni centri, o čemu odlučuje
komesar.

Onima  kojima  je  priznato  pravo  na  utočište  ili  dodeljena  supsidijarna  zaštita  u  Srbiji  može  se  dati
stambeni prostor na korišćenje rešenjem Komesarijata, najduže za period od godinu dana.

Vlada Srbije  je na osnovu do sada usvojenih zahteva za azil procenila da je za smeštaj onih kojima je
odobreno utočište potrebno obezbediti dodatna sredstva i to dva miliona dinara na godišnjem nivou, a za
obuku stručnog kadra za upravljanje migracijama 500.000 dinara, takođe na godišnjem nivou.

Komesarijat će voditi i jedinstvenu evidenciju nestalih lica u oružanim sukobima na prostoru bivše SFRJ u
periodu  od  1991.  do  1995.  godine  i  na  Kosovu  i Metohiji  u  periodu  od  1998.  do  2000.  godine,  kao  i
evidenciju  o  ekshumiranim,  identifikovanim  i  neidentifikovanim  posmrtnim  ostacima  iz  pojedinačnih  i
masovnih grobnica.
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Kako se navodi u obrazloženju zakona, Srbija na putu ka EU mora uspostaviti i primenjivati mehanizme
za  nadzor  migracionih  tokova,  uz  definisanje  i  redovno  ažuriranje  migracionog  profila  Srbije  i
obrazovanje tela nadležnog za prikupljanje i analizu podataka o poreklu i tokovima migracija.
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Najlepše  za  ljudsku  dušu  je  kada  svoj  dar,  talenat,  novac,  vreme  ili  znanje  podelimo  sa  nekim  i
pomognemo mu da mu život bude bolji, kaže Snežana Divac, predsednica Fondacije "Ana i Vlade Divac".
Snežana Divac, predsednica Fondacije "Ana i Vlade Divac"

Žena koja je odavno izašla iz senke svog slavnog supruga, košarkaša, usmerila je energiju, prijateljstva i
poznanstva  ka  humanitarnom  radu  i  prikupila  oko  četiri  miliona  dolara  u  novcu.  Teško  je  proceniti
vrednost darovane robe i usluga. I dalje se brine o izbeglicama, samohranim majkama i deci i nastavlja
projekat Milion Srba, s idejom da okupi ljude dobre volje iz Srbije i dijaspore.

Šta vas je motivisalo da se bavite humanitarnim radom?
 Na nesreću, doživeli  smo  rat  i  tada  je bilo mnogo prijatelja kojima  je  zatrebala pomoć, a onda smo
samo nastavili. Ne mogu da budem srećna kada vidim da nekome mogu da pomognem, a da sedim  i
ništa ne preduzimam. Najveći  dar mi  je  kada  se  svi  zajedno povežemo na najlepši mogući način,  kao
ljudska bića. Za mene je to otelotvorenje ljubavi i Boga.

Imate li uvid u to kako žive ljudi kojima ste pomogli?
 Cilj naše fondacije je transparentnost i odgovornost prema donatorima koji su pomogli da ti ljudi dobiju
kuću. Do sada smo skućili 350 porodica, njih 150 je dobilo pomoć od Unikredit fondacije od 2.000 evra
za sprovođenje biznis plana. U prvih godinu dana 90 odsto ljudi je uspelo da premaši granicu siromaštva,
što samo govori o tome koliko je malo potrebno da se čoveku pomogne. To su radni ljudi, domaćini koje
je život osakatio ratom i naneo im traume, zbog kojih su skoro paralizovani 15 godina sedeli u nekoliko
kvadrata  u  kolektivnim  centrima.  A  sada  sasvim  drugačije  izgledaju.  Oči  im  ožive  kada  vide  nadu  u
budućnost, a vremenom su stekli samopouzdanje i snagu.

Tajkuni kao kočnica

Da  li  ste  odustali  od  ulaganja  u  Srbiju  posle  iskustva  oko  privatizacije  "Knjaza  Miloša"  i  šta  biste
prijateljima poručili kada bi vas pitali da investiraju u Srbiju?
 Ne znam da li bi im rekla da investiraju, morali bi da budu veoma oprezni. Mi smo tada kao i mnogo
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ljudi koji dođu iz inostranstva bili odlična meta. U javnosti je predstavljeno da postoje zakoni, da nema
korupcije, a to nije istina. To ni dandanas nije istina. Nesvesno smo ušli u teritoriju najvećih tajkuna i
najveće mafije u ovoj zemlji, a hteli smo po zakonu. Ali, nadam se da idemo ka tome da ljudi bez straha
mogu da investiraju.

Kako reaguju porodice kada im rešavate životni problem, a kako se vi tada osećate?
 U tim situacijama sam racionalna jer mi je najvažnije da što više porodica udomim. Kada im kažete da
će dobiti kuću, uglavnom nemaju apsolutno nikakvu reakciju, što je potpuno očekivano zbog svega što
su propatili. Reakcija se javlja tek kada kada im kažemo: "Sada morate da idete da izaberete kuću." I tu
nekada  nastane  problem,  jer  nemaju  sredstva  ni  da  plate  autobuske  karte  da  vide  kuće,  pa  onda mi
idemo sa njima  ili  zamolimo socijalne  radnike da  im pomognu. E,  tada  im oživi pogled. Kada mnogo  i
dugo želite da rešite svoj problem, prosto ne možete da verujete da se problem rešio. To su ljudi koji su
izgubili svaku veru u budućnost, a ceo život im staje u šest plastičnih kesa. I teško je i da se naviknu na
bolje zbog mnogo razloga. Kada dobiju kuću, oni moraju da plaćaju i račune i hranu, sami o sebi da se
brinu, pa ih je i strah da prihvate kuću jer ne znaju da li će uspeti da se pobrinu o sebi i članovima svoje
porodice. Zato je lep onaj trenutak kada posle nekog vremena sažive sa novim životom.

Pomaže li vam država?
 Vlada Srbije  ima svoje programe preko Komesarijata za  izbeglice. Često radimo zajedno, a drugi naš
veliki  partner  je  UNHCR  jer  je  to  veoma  veliki  posao.  Nije  reč  samo  o  sakupljanju  novca,  već  i  o
sprovođenju projekta,  i na  tom putu osamostaljenja, koji  traje oko godinu dana, potrebna  je  i stručna
pomoć. Svaki kolektivni centar ima poverenike koji sa tim ljudima rade 1520 godina i poznaju njihove
probleme. Komesarijat je dao novac za izgradnju kuća u okviru svojih projekata. To su bili strašni trenuci
kada je samo u "Oluji" u roku od tri dana 250.000  ljudi proterano. Da država nije stala  iza njih, ne bi
opstali. Ali, mislim da je sramota za sve nas što su ti ljudi posle toliko godina i dalje bez doma. Posebno
me boli kada vidim na TVu gde su sve pare bačene, pokradene... To je naša sramota.

Na koje projekte ste najviše ponosni?
 Na tri zgrade socijalnog stanovanja koje gradimo, jer su one namenjene ljudima koji ne mogu sami o
sebi da brinu. Jednu smo završili, dve gradimo i pri kraju smo sakupljanja novca za četvrtu. Za sve to je
bilo potrebno da se promeni zakon u gradu Beogradu. U saradnji sa gradonačelnikom to smo i uspeli, što
daje  nadu  da  postoje  ljudi  koji  su  lideri  i  imaju  ljudsku  dimenziju.  Važan  mi  je  i  projekat  pomoći
samohranim majkama, a detalji o tome mogu se naći na našem sajtu.

Svi ljudi kojima pomažete imaju teške životne priče. Postoji li neka koja je posebno uticala na vas?
 Najviše me pogađa činjenica da smo ih ostavili da 20 godina žive u kolektivnim centrima. To je naša
tragedija.

Pokrećete novi projekat Milion Srba. O čemu je reč?
  Projekat  je  namenjen  svim  građanima  Srbije  koji  žele  da  nešto  dobro  urade.  A  ima  ih  dosta.
Humanitarni  rad  nije  privilegija  bogatih  jer  svako  može  da  učestvuje  u  menjanju  stvarnosti.  Dok
sačekamo da uđemo u EU, da administracija nema problema, da nema korupcije, bude zapošljavanja,
najmanje jedna generacija neće to doživeti. Ne možemo da čekamo. Potrebno je samo da milion ljudi na
godišnjem nivou donira po 12 evra, što je nekoliko paklica cigareta, da bismo kao prvi projekat pomogli
Dečjoj  bolnici  u  Tiršovoj  ulici  u  Beogradu.  Naš  san  je  da  otvorimo  hitnu  pomoć  za  decu  i  centar  za
transplantaciju.

Projekat je okrenut i dijaspori, verujete li da će vaša fondacija uspeti da okupi raznoliku dijasporu?
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 Koliko god da  je  bilo  tragično bombardovanje Srbije,  svi  koji  smo  živeli  u  inostranstvu  tada  smo  se
spojili, bez obzira na crkve i podele, nešto veoma lepo je od svih nas izašlo. Izašla je upravo ta ljubav
oko zajedničkog cilja. Mi smo svi toliko puta bili zloupotrebljeni, posebno mi koji smo živeli u emigraciji
jer su kod nas emocije pojačane, ali sada želimo da svim tim ljudima koji imaju želju nešto da promene
damo šansu da to urade.

Kako biste uporedili svoj život u Americi i u Srbiji?
 To različite faze života. Tamo sam stvarala porodicu, a sada sam u nekim drugim godinama. Gde god
da živiš, sam kreiraš svoj život i svet u kome se krećeš. Imam sreću da se krećem u lepom svetu i da
upoznajem ljude koji znaju da nije sreća da imamo što više materijalnih stvari. Lep mi je život. I tamo i
ovde.

Ko su poznati ljudi koji su se uključili u vaše akcije?
 Nije nam se desilo da smo nekog pozvali, a da nam se nije odazvao. Na početku smo iskoristili Vladino
penzionisanje. Slavu  treba koristiti  da učiniš neku dobru  stvar,  a ne  samo da bi  dobio dobro mesto u
restoranu. Tada smo rešili da to budu izbeglice, i u tome su mog supruga podržale sve njegove kolege
koje su došle iz SAD i Evrope i svi su uspešni i poznati u svetu sporta.

Nesuđena glumica

* Snežana Divac rođena je 1967. godine u Kraljevu u oficirskoj porodici Orbović. Studirala je novinarstvo
na Fakultetu političkih nauka i glumu na Fakultetu dramskih umetnosti.

*  Na  daskama  koje  život  znače  ostvarila  je  nekoliko  rola,  a  najznačajnija  je  uloga  Ružica,  prijateljica
Mileve  Ajnštajn  u  istoimenoj  predstavi  Vide  Ognjenović.  Nastupala  je  i  u  američkoj  postavci  "Bureta
baruta" makedonskog reditelja Dejana Dukovskog.

* Humanitarnim radom bavi se već 19 godina. Mama je Luki, Matiji  i Petri, devojčici sa Kosova koji su
Divčevi usvojili nakon što je u ratu izgubila roditelje.

* Najviše  na  svetu  voli  svoju  porodicu  i  svoju  zemlju,  ali  joj  je  žao  što  je  ta  vrsta  patriotizma dobila
negativnu notu, jer je prirodno voleti roditelje, pretke, korene, smatra Snežana Divac.
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Spiker
Na  Železničkoj  stanici  u  Preševu  osam  ilegalnih  imigranata  sprečeno  u  pokušaju  da  pređu  granicu,
saopštila je danas Uprava carina. Srpski zvaničnici tvrde da bezvizni režim u ovom trenutku nije ugrožen
iako pojedine  zemlje EU  traže da  se  zbog povećanog priliva  lažnih  azilanata utvrdi mehanizam koji  bi
omogućio da se u kratkom roku suspenduje beli šengen. Sve službe u Srbiji rade svoj posao, primenjuju
se nove mere, ali kako se ističe rešenja neće biti bez dobre saradnje sa zemljama u koje azilanti odlaze.
Đurica Dragaš, reporter
U rešavanje problema nastalog zbog takozvanih lažnih azilanata biće uključeno i Ministarstvo saobraćaja
koje  će  kontrolisati  rad  prevoznika  na  međunarodnim  linijama,  kaže  načelnik  Granične  policije  i  prvi
čovek  Komisije  za  praćenje  bezviznog  režima Nenad  Banović.  Ipak,  ni  ta,  ali  ni  sve  druge mere  koje
Srbija  preduzima  neće  uroditi  plodom  ako  doprinos  ne  daju  zemlje  u  koje  azilanti  idu,  upozorava
Banović.
Nenad Banović, načelnik Granične policije i prvi čovek Komisije za praćenje bezviznog režima
Naš osnovni cilj jeste da se Srbija stavi na listu sigurnih trećih zemalja u zemljama gde to nije urađeno i
da  se  skrate  procedure.  Sa  te  dve mere,  skraćivanjem  procedure  i  stavljanja  Srbije  na  listu  sigurnih
zemalja, problem će zasigurno biti otklonjen.
Đurica Dragaš, reporter
Jasno  je  da mnogi  u Srbiji  žive  ispod granice  siromaštva,  ali  je  isto  tako  lako proverljiva  činjenica  da
većina  onih  koji  se  na  osnovu  Sporazuma  o  readmisiji  vraćaju  u  našu  zemlju  nisu  u  toliko  teškoj
materijalnoj situaciji, kaže komesar za izbeglice Vladimir Cucić.
Vladimir Cucić, komesar za izbeglice
Da od 3000 ljudi 1000 od njih traži kada se vrate da budu u kolektivnim centrima ili da 1000 njih traži
nekakvu direktnu pomoć od nas ili od centara za socijalni rad ja bih razumeo tešku ekonomsku situaciju,
ali kada to traži 30 ljudi, a 99% ljudi ne traži znači da je on potpuno svestan da bi teško ispunio uslove
za tu ekonomsku i socijalnu podršku.
Đurica Dragaš, reporter
Izvršni direktor Grupe 484 Vladimir Petronijević smatra da bi najbolje rešenje bilo da se u zemljama EU
razmotri mogućnost privremenog ili povremenog zapošljavanja naših državljana.
Vladimir Petronijević, izvršni direktor Grupe 484
Takva mogućnost u zemljama, pa i ovim gde postoji najveći pritisak lica koja traže međunarodnu zaštitu,
a  realno nemaju za  to osnov, da se  ta mogućnost  stavi u  izgled  i da  tu postoji  jedna vrsta kampanje
kako bi se ljudi motivisali da legalno idu, rade određeni period, vrate i znaju da opet legalno mogu otići i
nešto zaraditi.
Đurica Dragaš, reporter
Podsetimo, četiri evropske zemlje (Luskemburg, Nemačka, Francuska i Švedska) zatražile su od Saveta
ministara EU da na sastanku koji je zakazan za 25. oktobar razmotri hitne mere za zaustavljanje naglog
priliva lažnih azilanata, naročito iz Srbije i Makedonije.
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Spikerka
A nemački ministar unutrašnjih poslova HansPeter Fridrih rekao je ovih dana da bezvizni režim ne sme
voditi  u  zloupotrebu  prava  na  azil.  To  je  samo  jedna  u  nizu  sličnih  izjava  kojima  se  pripremaju mere
zaštite  od  velikog  priliva  potražilaca  azila  iz  Srbije  i  Makedonije.  A  glavni  način  zaštite  je  ponovno
uvođenje viza. O njemu će se raspravljati ove nedelje u Luksemburgu na sastanku ministara unutrašnjih
poslova Evropske unije. Više od mog kolege Saše Bojića.
Novinar Saša Bojić
Iv Paskuo iz Centra za evropsku politiku kaže da su kriterijumi na osnovu kojih se odlučuje o uvođenju
viza relativno jednostavni.
Iv Paskuo Centar za evropsku politiku
Broj  lica  koja  podnesu  zahtev  za  azil  u  zemljama  šengenske  zone,  uporedi  se  sa  brojem  onih  čiji  se
zahtevi odbiju. Ako se u nekoj od zemalja pokaže da je razlika između ta dva broja nesrazmerno velika,
ta zemlja najpre stupa u dijalog sa zemljom iz koje dolaze potražioci azila, a posle toga se ponovo uvode
i vize.
Novinar
No u kakvom je odnosu taj postupak u odnosu sa zajedničkim evropskim sistemom azila koji  treba da
stupi na snagu do kraja ove godine, mora se napraviti razlika između odredbi o pravu na azil i odredbi o
pravu putovanja i migracija. Odredbe o bezviznom režimu mogu biti dopunjene privremenim uvođenjem
viza, ali to ne oslobađa države članice obaveze pridržavanja odredbi o zaštiti potražilaca azila. Ako neko
iz neke balkanske zemlje traži azil, jer u svojoj zemlji mora da strahuje za svoj život, država u koju je
došao mora  da  ispita  da  li  je  to  zaista  tako. Doduše može  se  desiti  da  upravo  ograničavanje  slobode
putovanja ugrozi pravo na azil,  upozorava Analize Baldačini  iz organizacije Amnesty  Internatonal. Ona
baš  kao  i  mnoge  organizacije  za  zaštitu  izbeglica  kaže  da  bi  ukidanje  viza  moglo  da  ugrozi  upravo
mnogobrojne Rome iz Srbije i Makedonije.
Analize Baldačini organizacije Amnesty International
Mi strahujemo da ovo ukidanje viza ima pre svega za cilj da spreči etničke manjine da slobodno putuju.
One su ugrožene u zemljama u kojima žive, tako su žrtve diskriminacije i moguće je da bi ti ljudi ovde
imali pravo na azil.
Novinar
Rasprava  o  kaluzulama  kojima  bi  se  omogućilo  ponovnog  uvođenje  viza  za  građane  nekih  zemalja,
počela je 2011. povodom dolaska ogromnog broja tuniskih izbeglica u Italiju.
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Spiker
Komisija  za  izbor  korisnika  za  nabavku  građevinskog materijala  porodicama  interno  raseljenih  lica  na
teritoriji  opštine  Paraćin  raspisala  je  oglas  za  podnošenje  zahteva  za  izbor  korisnika  dodele  pomoći  u
građevinskom  materijalu.  Pomoć  je  namenjena  porodicama  interno  raseljenih  lica  smeštenih  u
neadekvatnom privatnom smeštaju na  teritoriji  opštine Paraćin.  Pomoć  se odobrava kao  jednokratna  i
bespovratna  u  građevinskom materijalu  neophodnom  za  obezbeđivanje  osnovnih  uslova  stanovanja  u
vrednosti  od  najmanje  150,  a  najviše  440000  dinara  po  podnosiocu  zahteva  sa  uračunatim  PDVom.
Konkurs traje do kraja oktobra.
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U Srbiji  živi  skoro 300.000  izbeglica  i  interno  raseljenih,  što  je najviše u nekoj  zemlji Evrope,  rekli  su
danas predstavnici Komesarijata Srbije za izbeglice.

Predstavnica  Komesarijata  Ivana  Anić  Ćurko  rekla  je  da  status  izbeglica  u  Srbiji  ima  66.000  ljudi,  a
215.000 status interno raseljenih. Broj izbeglica je stabilan, međutim broj interno raseljenih se povećao
posle zbivanja na Kosovu i sada iznosi 215.000, od čega u Vojvodini 12.000, rekla je ona.

U Vojvodini postoje dva kolektivna centra izbeglih, od kojih bi jedan, u Kovinu, trebalo da se zatvori do
kraja ove godine. "U poslednjih pet godina je kroz Strategiju obezbeđeno više od 5.000 trajnih rešenja
za izbeglice, a sredstva koja su na to utrošena iz budžeta, IPA fondova i od donatora, iznose 48 miliona
evra, od čega je u Vojvodinu otišlo oko 15 miliona evra", rekla je Anić Ćurko.

Komesarijat  analizira  potrebe  izbeglica  koji  treba da  se poverenicima u opštinama  i mestima gde  žive
prijave svoje potrebe. Ti podaci su potrebni  jer će Komesarijat marta 2013. godine početi sprovođenje
projekta za zbrinjavanje 45 hiljada najugroženijih, što će koštati 320 miliona evra, dodala je Anić Ćurko.

Predstavnica Komesarijata Jelena Marić je rekla da su povratnici koji u Srbiju stižu na osnovu Sporazuma
o  readmisiji  jedna od najugroženijih  kategorija,  i  da  raste broj  onih  koji  traže azil  u Srbiji.  "Od 2006.
kancelarije za readmisiju su prihvatile više od 8.000 vraćenih, a tokom 2011. godine broj onih koji traže
azil porastao je na 3.000. Problem je u tome što Komesarijat nema kapacitet da smesti sve, tako da je
smešteno oko 1.200 ljudi", rekla je Marićeva.

Ona je dodala da postoje dva centra za smeštaj azilanata, a u narednih godinu dana se očekuje i treći.
Ukazala je da je odnos prema azilantima u mestima u kojima su veoma loš  i da je ksenofobija visoka.
"Loše  izveštavanje  medija  i  strah  među  ljudima  otežavaju  Komesarijatu  za  izbeglice  da  otvori  i  treći
centar.  Potrebno  je  da  naša  zajednica  pokaže  saosećanje  prema  ljudima  koje  prihvatamo",  dodala  je
Marić.

Predstavnici  Komesarijata najavili  su da  će narednih dana biti  donet Zakon o upravljanju migracijama
zahvaljujući  kojem  će  Komesarijat  imati  nove  nadležnosti  i  odgovornost  za  poboljšanje  statusa
raseljenih.
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Kanal 9
Info
Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije; Izbeglice

Položaj izbeglica u SrbijiPoložaj izbeglica u SrbijiPoložaj izbeglica u SrbijiPoložaj izbeglica u Srbiji

Spiker:
10% ukupnog stanovništva naše države nije živelo u njoj do 1992. godine. U Vojvodinu je došla trećina
izbeglih, što je za posledicu imalo otvaranje mnogobrojnih kolektivnih centara. Komesarijat za izbeglice i
Međunarodna organizacija za migraciju trudi se da poboljša položaj ovih ljudi.
Reporter:
Izbegla, prognana  i  raseljena  lica vode se kao posebno ugrožena grupa  ljudi. Veliki broj njih živi  ispod
granice siromaštva. Srbija je prolazila kroz razne ratove pa je tako zemlja sa najvećim brojem izbeglica u
Evropi.
Jelena Marić, Komesarijat za izbeglice:
Mi smo na nekom vrhuncu te neke izbegličke krize imali 650 hiljada izbeglica. Danas, na našu sreću, taj
broj je daleko manji, u ovom trenutku ima 66 hiljada lica sa izbegličkim statusom, od kojih se polovina
lica sa statusom nalazi upravo na teritoriji AP Vojvodina.
Reporter:
1996. godine u Srbiji je postojalo 700 kolektivnih centara, u kojima je živelo 50 hiljada ljudi. Danas je taj
broj manji, pa u Vojvodini postoje još tri kolektivna centra, koja će uskoro biti zatvorena. Plan je da do
2016. godine ovi centri u našoj zemlji više ne postoje.
Jelena Marić, Komesarijat za izbeglice:
Za  sve  ove  godine  mi  sprovodimo  te  programe  zatvaranja  kolektivnih  centara  koji  ne  predstavljaju
prosto  zatvaranje,  ključ  u  vrata,  već  obezbeđivanje  trajnih  i  održivih  stambenih  rešenja  koji
omogućavaju prelazak korisnika kolektivnih centara u neke dostojanstvene uslove života, nakon čega se
i vrši zatvaranje.
Reporter:
Najveći  broj  izbeglih  ljudi  u  Vojvodini  živi  u  Šidu  i  Inđiji.  Pored  projekata  sa  EU  i  SADom  za
obezbeđivanje domova ovim licima postoje i problemi u saradnji sa određenim zemljama, kao što je sa
Hrvatskom i to u rešavanju stambenih prava i penzija.
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RT Vojvodina 1
Vojvođanski dnevnik
Branislav Šovljanski
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Zatvaranje kolektivnog centraZatvaranje kolektivnog centraZatvaranje kolektivnog centraZatvaranje kolektivnog centra

Spiker:
Do kraja godine biće zatvoren kolektivni centar u Kovinu, pa će u Vojvodini ostati još samo jedan, koji se
nalazi u Pančevu. U Republičkom komesarijatu za izbeglice očekuju da će stambeni problemi izbeglica biti
rešeni u narednih 5 godina.
Reporter Branislav Šovljanski:
Novac  sakupljen  na  donatorskoj  večeri  u  Sarajevu  u  aprilu  ove  godine  predstavlja  60%  sredstava
potrebnih za stambeno zbrinjavanje preostalih izbeglica u Srbiji, BiH, Hrvatskoj i Crnoj Gori. Srbija je sa
300 hiljada  izbeglih  zemlja  sa  najvećim brojem  izbeglica  i  interno  raseljenih  lica. Od  toga  je  čak  1/3,
odnosno više od 170 hiljada ljudi, naseljeno u Vojvodini, pokazuju podaci iz 2002. godine.
Ivana Anić Ćurko, Komesarijat za izbeglice:
Regionalnim projektom, odnosno sredstvima namenjenim Republici Srbiji,  koja  iznose oko 320 miliona
evra, rešava 45 hiljada najugroženijih lica, što bi značilo oko 16780 porodica u potrebi. Implementacija
tog regionalnog projekta će trajati 5 godina.
Jelena Marić, Komesarijat za izbeglice:
Od samog početka tog nekog izbeglištva Republika Srbija je ulagala maksimalne napore da obezbedi sve
ono što je potrebno tim licima. Naravno, u onim trenucima teške ekonomske krize to bi bilo nemoguće
bez podrške međunarodne zajednice. Nama su od samog početka veoma puno pomagali  i EU, UNHCR,
OEBS i brojni, brojni bilateralni donatori.
Reporter Branislav Šovljanski:
Najveći broj izbeglica u odnosu na ukupan broj stanovnika je u opštinama Šid i Inđija, gde ima više od
20% izbeglih osoba. Srbija se poslednjih godina suočava i sa sve većim prilivom tražilaca azila, pošto je
2011. sa 13 hiljada zahteva bila 5. po broju zahteva za azil u zemljama EU. Trenutno se za zbrinjavanja
azilanata  u  Banji  Koviljači  i  Bogovađi  dnevno  troši  7000  hiljada  evra  iz  državne  kase.  Zatvaranje
izbegličkog  poglavlja  i  pomoć  u  rešavanju  problema  azilanata  prioriteti  su  Komesarijata  za  izbeglice,
zaključeno je na konferenciji za novinare, posvećenoj pregledu trenutne situacije izbeglica u zemlji.
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IzbegliceIzbegliceIzbegliceIzbeglice
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EU bez instrumenata za probleme azilanataEU bez instrumenata za probleme azilanataEU bez instrumenata za probleme azilanataEU bez instrumenata za probleme azilanata

kliping centar Srbije
www.ninamedia.rsKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike Srbije 1/1

www.ninamedia.rs


Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Rubrika:Rubrika:Rubrika:Rubrika:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

Napomena:Napomena:Napomena:Napomena:
Površina:Površina:Površina:Površina:

Tiraž:Tiraž:Tiraž:Tiraž:

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov: Strana:Strana:Strana:Strana:

24.10.2012

17

250
165227

Večernje novosti
Srbija
J.St.
Izbeglice

Zvali i Dežera da pojasniZvali i Dežera da pojasniZvali i Dežera da pojasniZvali i Dežera da pojasni

kliping centar Srbije
www.ninamedia.rsKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike Srbije 1/1

www.ninamedia.rs


Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Rubrika:Rubrika:Rubrika:Rubrika:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

Napomena:Napomena:Napomena:Napomena:
Površina:Površina:Površina:Površina:

Tiraž:Tiraž:Tiraž:Tiraž:

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov: Strana:Strana:Strana:Strana:

24.10.2012

13

50
36000

Dnevnik
Crna hronika
Tanjug
azil

Otkriveno osmoro PalestinacaOtkriveno osmoro PalestinacaOtkriveno osmoro PalestinacaOtkriveno osmoro Palestinaca

kliping centar Srbije
www.ninamedia.rsKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike Srbije 1/1

www.ninamedia.rs


Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Rubrika:Rubrika:Rubrika:Rubrika:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

Napomena:Napomena:Napomena:Napomena:
Površina:Površina:Površina:Površina:

Tiraž:Tiraž:Tiraž:Tiraž:

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov: Strana:Strana:Strana:Strana:

24.10.2012

4

10
193789

Kurir
Vesti
Redakcija
Izbeglice

11 montažnih ...11 montažnih ...11 montažnih ...11 montažnih ...

kliping centar Srbije
www.ninamedia.rsKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike Srbije 1/1

www.ninamedia.rs


Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:
Link:Link:Link:Link:

Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov:

24.10.2012 14:10
www.glasjavnosti.rs
http://www.glasjavnosti.rs/clanak/beograd/glasjavnosti24102012/pozivzaresavanjestambenih
Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije
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BEOGRAD  Gradsko povereništvo za izbeglice uputilo je javni poziv izbeglim i interno raseljenim licima
da  se  jave  poverenicima  u  beogradskim  opštinama  gde  su  prijavljeni,  kako  bi  iskazali  svoje  osnovne
potrebe za rešavanje stambenog pitanja.

Na osnovu  toga gradski  poverenik  sačiniće  objedinjeni  zahtev  za grad Beograd,  koji  će biti  osnova  za
apliciranje kod Komesarijata za izbeglice.

Izbegla  i  interno  raseljena  lica  mogu  kod  opštinskih  poverenika  da  podnesu  zahteve  za  seoska
domaćinstva,  montažne  kuće  ili  građevinske  pakete  za  započete  objekte,  saopšteno  je  iz  Gradskog
povereništva za izbeglice.

Zahvaljujući bliskoj saradnji Komesarijata za izbeglice, Gradskog povereništva za izbeglice sa opštinskim
poverenicima,  grad  Beograd  će  omogućiti  izbeglicama  i  interno  raseljenim  licima  da  bez  ograničenja
konkurišu za projekte koji se budu realizovali, a kojima mogu da reše svoje stambeno pitanje.

U proteklih godinu dana, izgrađeno je dvadeset stambenih jedinica, a gradi se još četrdeset, namenjenih
socijalnom stanovanju u zaštićenim uslovima za najugroženije kategorije izbeglica.

Zatvorena  su  i  četiri  formalna  kolektivna  centra,  a  zatvaranje  preostala  dva  u  Kaluđerici  i  Krnjači
planirano je sredinom sledeće godine.

Grad Beograd na ovaj način može i želi da bude lider u rešavanju problema izbeglica i interno raseljenih
lica.
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Spikerka
Do kraja godine biće zatvoren Kolektivni centar za izbegla i interno raseljena lica u Kovinu. Tako će ostati
još  samo  jedan  u  Pančevo.  Trebalo  bi  da  izbeglice  u  Vojvodini,  kao  i  u  celoj  Srbiji,  reše  stambene
probleme tokom narednih pet godina. U Vojvodinu je došlo više od trećine ukupnog broja izbeglih osoba
u Srbiji. Trenutno u Pokrajini živi 31.638 izbeglica i 12.256 interno raseljenih lica.
Ivana Antić Ćurko, Komesarijat za izbeglice Republike Srbije
U  skladu  sa  Nacionalnom  strategijom  se  vrši  zatvaranje  kolektivnih  centara.  Naravno  i  u  skladu  sa
pratećim programima koji mogu tim ljudima omogućiti krov nad glavom. I verujemo da ćemo taj proces
privesti  kraju.  Predviđeno  je  zatvaranje  jednog  kolektivnog  centra  u Vojvodini  do  kraja  ove  godine.  A
drugog nadamo sa sredstvima iz Donatorske konferencije. Naravno, ta sredstva su predviđena za izbegla
lica  na  teritoriji  Republike  Srbije.  Ali,  sa  sredstvima  iz  budžeta,  sa  sredstvima  iz  pristupnih  fondova
Evropske unije nadamo se da ćemo sva ta lica raseliti iz kolektivnih centara.
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Sremska TV  Šid
Novosti, Sremska TV
Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Otkup kućaOtkup kućaOtkup kućaOtkup kuća

Spiker
Vlada  Autonomne  Pokrajine  Vojvodine  podelila  je  ugovore  izbegličkim  porodicama  o  otkupu  kuća  i
obezbeđivanju građevinskog materijala. Vlada Vojvodine je do sada obezbedila kuće za oko 3.000 ljudi,
zajedno  u  saradnji  sa  Komesarijatom  za  izbeglice  i  ostalim  udruženjima.  Ovim  programom  je  ugašen
izbeglički kamp u Kovinu i za sada jedini kamp se nalazi u Pančevu.
Bojan Pajtić predsednik Vlade APV
Mi nastavljamo ove programe kao što smo to činili svih ovih godina, jer želimo da dostignemo taj cilj da
u Vojvodini u 21. veku više nemamo kolektivne izbegličke centre.

573

kliping centar Srbije
www.ninamedia.rsKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike Srbije 1/1

www.ninamedia.rs


Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Rubrika:Rubrika:Rubrika:Rubrika:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

Napomena:Napomena:Napomena:Napomena:
Površina:Površina:Površina:Površina:

Tiraž:Tiraž:Tiraž:Tiraž:

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov: Strana:Strana:Strana:Strana:

25.10.2012

17

100
117727

Press
Beograd
M.R
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije; Izbeglice

Krov nad glavom za izbegliceKrov nad glavom za izbegliceKrov nad glavom za izbegliceKrov nad glavom za izbeglice

kliping centar Srbije
www.ninamedia.rsKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike Srbije 1/1

www.ninamedia.rs


Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Rubrika:Rubrika:Rubrika:Rubrika:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

Napomena:Napomena:Napomena:Napomena:
Površina:Površina:Površina:Površina:

Tiraž:Tiraž:Tiraž:Tiraž:

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov: Strana:Strana:Strana:Strana:

25.10.2012

4

70
0

Privredni pregled
Beograd
Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije; Izbeglice

Pomoć u zbrinjavanju izbeglihPomoć u zbrinjavanju izbeglihPomoć u zbrinjavanju izbeglihPomoć u zbrinjavanju izbeglih

kliping centar Srbije
www.ninamedia.rsKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike Srbije 1/1

www.ninamedia.rs


Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Rubrika:Rubrika:Rubrika:Rubrika:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

Napomena:Napomena:Napomena:Napomena:
Površina:Površina:Površina:Površina:

Tiraž:Tiraž:Tiraž:Tiraž:

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov: Strana:Strana:Strana:Strana:

25.10.2012

5

80
0

Privredni pregled
Društvo i ekonomija
D.S
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije; Izbeglice

Izbegli iz rata ratuju sa cenamaIzbegli iz rata ratuju sa cenamaIzbegli iz rata ratuju sa cenamaIzbegli iz rata ratuju sa cenama

kliping centar Srbije
www.ninamedia.rsKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike Srbije 1/1

www.ninamedia.rs


Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Rubrika:Rubrika:Rubrika:Rubrika:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

Napomena:Napomena:Napomena:Napomena:
Površina:Površina:Površina:Površina:

Tiraž:Tiraž:Tiraž:Tiraž:

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov: Strana:Strana:Strana:Strana:

25.10.2012

17

50
120357

Politika
Beogradska hronika
B.H.
Izbeglice

Pomoć u rešavanju stambenih pitanja izbeglicaPomoć u rešavanju stambenih pitanja izbeglicaPomoć u rešavanju stambenih pitanja izbeglicaPomoć u rešavanju stambenih pitanja izbeglica

kliping centar Srbije
www.ninamedia.rsKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike Srbije 1/1

www.ninamedia.rs


Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Rubrika:Rubrika:Rubrika:Rubrika:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

Napomena:Napomena:Napomena:Napomena:
Površina:Površina:Površina:Površina:

Tiraž:Tiraž:Tiraž:Tiraž:

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov: Strana:Strana:Strana:Strana:

17.10.2012

7

70
0

Sremske novine  Sr. Mitrovica
Bez naslova
Redakcija
Izbeglice

Ogrev za 20 izbegličkih porodicaOgrev za 20 izbegličkih porodicaOgrev za 20 izbegličkih porodicaOgrev za 20 izbegličkih porodica

kliping centar Srbije
www.ninamedia.rsKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike Srbije 1/2

www.ninamedia.rs


Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Rubrika:Rubrika:Rubrika:Rubrika:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

Napomena:Napomena:Napomena:Napomena:
Površina:Površina:Površina:Površina:

Tiraž:Tiraž:Tiraž:Tiraž:

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov: Strana:Strana:Strana:Strana:

17.10.2012

7

70
0

Sremske novine  Sr. Mitrovica
Bez naslova
Redakcija
Izbeglice

Ogrev za 20 izbegličkih porodicaOgrev za 20 izbegličkih porodicaOgrev za 20 izbegličkih porodicaOgrev za 20 izbegličkih porodica

kliping centar Srbije
www.ninamedia.rsKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike Srbije 2/2

www.ninamedia.rs


Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Emisija:Emisija:Emisija:Emisija:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

PočetakPočetakPočetakPočetak KrajKrajKrajKraj TrajanjeTrajanjeTrajanjeTrajanje
EmisijaEmisijaEmisijaEmisija
PrilogPrilogPrilogPrilog

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov:

16.10.2012
16.10.2012 19:00:00 16.10.2012 19:30:00 30:00
16.10.2012 19:15:00 16.10.2012 19:21:10 6:10

TV Bujanovac
Dnevnik, Bujanovac
Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije; Izbeglice

Raseljeni sa KosovaRaseljeni sa KosovaRaseljeni sa KosovaRaseljeni sa Kosova

Spikerka
Udruženje  građana  za  pomoć  raseljenima  sa  Kosova  i  Metohije  "Sveti  spas",  od  aprila  prošle  godine
sprovodi projekat podrške povratku interno raseljenim licima na prostore Kosova i Metohije, kao partner
Danskom  savetu  za  izbeglice,  a  koji  se  realizuje  sredstvima  Evropske  unije,  uz  pomoć  UNHCRa,
nadležnog Ministarsva i Komeserijata za izbeglice.
Novinarka Dijana Veljković
Udruženje građana za pomoć raseljenima sa Kosova i Metohije "Sveti spas" je nestranačka i neprofitna
organizacija,  čiji  se  saradnici  od  juna  1999.  godine  bave  pružanjem  humanitarne  pomoći  licima
raseljenim sa prostora Kosova  i Metohije, u cilju uspostavljanja ponovnih veza sa njihovim zavičajem i
pomoći  pri  povratku. U  saradnji  sa  svim učesnicima u  projektu  i  uz  stalne  napore Danskog  saveta  za
izbeglice u podršci u povratku, preduzete su aktivnosti kako bi se pružila prilika interno raseljenim licima
da uspostave dijalog sa lokalnom zajednicom u mesto povratka i dobiju konkretne precizne informacije o
stvarnim  uslovima  za  povratak  na  Kosovo  i  Metohiju.  Kroz  zastupanje  i  pružanje  direktne  pomoći
Udruženje  "Sveti  spas"  i  Danski  savet  za  izbeglice  daju  puni  doprinos  održivom  povratku  interno
raseljenih lica.
Zlatko Mavrić, izvršni direktor
Udruženje  je  od  samog početka  pokušalo  da  u  saradnji  sa  institucijama  kako  države Srbije,  tako  i  sa
lokalnim  i  međunarodnim  nevladinim  organizacijama,  pokuša  da  pruži  svu  moguću  pomoć  interno
raseljenim licima, da ta pomoć bude konkretna. I naša se aktivnost od '99. godine do današnjeg dana,
konkretna aktivnost se menjala. Znači, prvih godina smo normalno pomoć pružali u vidu obezbeđenja i
distribucije hrane, higijene i ostalih, odeće, obuće i ostalih potrepština interno raseljenim licima. Nakon
toga  je krenulo sa pomoći u pružanju pravnih saveta  i konkretne pravne pomoći u pisanju podnesaka,
kraćih podnesaka i, ovaj, svega onoga što treba da veže za zaštitu imovine. Znači, u ono vreme vezano
sa  KPDom,  onda  sa  UNHCRom.  Sve  to  vreme,  zahvaljujući  UNHCRu  mi  smo  se  aktivno  bavili
informisanjem  interno  raseljenih  lica. Naime osnivači  smo  i  deo mreže Unija,  to  je mreža,  oganizacija
koja se bavi, lokalnih nevladinih organizacija, koja se bavi pomoći interno raseljenim licima. I kao mreža,
u saradnji sa UNHCRom, odnosno uz donaciju UNHCRa, mi smo deset godina u nazad radili, prikupljali
informacije  sa  prostora  Kosova  i  Metohije  i  iz  centralne  Srbije,  i  te  informacije,  ovaj,  plasirali  kroz
informativni bilten raseljenim licima i onima koji se bave problemima interno raseljenih, bilo da se radi o
donatorima, bilo da se  radi o bilo kojim  institucijama  i  ljudima dobre volje koji mogu da pomognu  toj
populaciji. Normalno, uz sve to idu i svi ostali drugi vidovi pomoći. Svake godine organizujemo odlazak
zainteresovanih na zadušnice, bilo u Prizren, bilo u ostale krajeve gde god se raseljeni, raseljeni  imaju
interesovanje da odu. Znači, hoću da kažem, da Udruženje "Sveti spas" je udruženje, kao što sam naziv
kaže, za pomoć raseljenima sa Kosova i Metohije, tako da smo u mogućnosti i pružamo pomoć na čitavoj
teritoriji  prostora  Kosova  i  Metohije,  od  istoka,  Peći,  Prizrena  i  Gnjilana,  normalno  u  zavisnosti  od
sredstava koja nam se doznače i u zavisnosti od projekata koji prođu. Pomažemo, znači, i u odvođenju
korisnika na slave  i ostale svetkovine na prostoru Kosova  i Metohije.  I ono što  je u ovom periodu, od
prošle  godine,  jako  bitno  je  to,  da  uz  pomoć,  pre  svega,  Danskog  saveta  za  izbeglice,  čiji  smo  mi
partneri,  a  onda direktnu pomoć Ministarstva  za Kosovo  i Metohiju,  sada Kancelarije, Komesarijata  za
izbeglice,  sprovodimo projekat  IPA09,  koji  finansira Evropska unija  i  uz,  znači,  pomoć Evropske unije,
odnosno njihovih sredstava, u mogućnosti smo, u mogućnosti smo da direktno pomognemo konkretnim,
konkretnim,  ovaj,  vrstama  pomoći  onima  koji  tek  planiraju  da  se  vrate  i  onima  koji  su  se  vratili  u
dogledno vreme, od procesa registracije za povratak. To je jedna aktivnost koju je pre tri godine UNHCR,
zajedno sa  lokalnim i nevladinim,  i međunarodnim nevladinim organizacijama ustanovio,  i normalno uz
pomoć, tada, Ministarstva za Kosovo i Metohiju. Znači, oni koji su se registrovali  i vratili se, a do sada
nisu primili nikakvu pomoć,  takođe mogu da nam se obrate  i da vidimo da  li postoji mogućnost, da  li
postoje određene procedure koje moraju da se ispoštuju da bi pomoć mogla da se dobije.
Novinarka
U periodu juldecembar 2004. godine, Udruženje "Sveti spas" je uz pomoć Norveškog saveta za izbeglice
pružila podršku povratku za 121 interno raseljeno lice, a od početka "Idi vidi" poseta od septembra 2000.
pa u neredne četiri godine, podrška povratku je pružena za 733 osobe.
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Vesti 1830
Dejan Anastasijević
azil

Povećan broj azilanataPovećan broj azilanataPovećan broj azilanataPovećan broj azilanata

Spikerka
Ministri  unutrašnjih poslova  zemalja  članica Evropske unije  sastali  su  se u  Luksemburgu,  a prva  tema
sastanka  je  izveštaj  Evropske  komisije  o  drastičnom  povećanju  broja  azilanata  i  zemalja  zapadnog
Balkana o uvođenju mehanizma za suspenziju bezviznog režima. Skajpom se u vesti uključuje novinar
Dejan Anastasijević. Dejane, kakvi se predlozi očekuju za rešenje problema azilanata?
Novinar Dejan Anastasijević
Pazite, ovaj sastanak nije služio tome da se bilo šta konkretno odluči, pošto odluka više i nije na savetu
ministara, već na Evropskom parlamentu, ovaj, tako da su se minsitri pre svega danas založili da se, da
Parlament  što  pre  stavi  u  proceduru  mehanizam  za  privremenu  suspenziju  bezviznog  režima,  a  taj
mehanizam je inače već godinu i po dana u proceduri.
Spikerka
Dejane, a šta to konkretno znači? Da li se stvarno može očekivati da će biti ukinut bezvizni režim?
Novinar
Sledeći koraci su da Parlament, najverovatnije krajem ove ili početkom sledeće godine, usvoji predloženi
mehanizam  kojim  bi  se  omogućilo  da  se  po  relativno  skraćenom  postupku  zemljama  iz  koje  dolaze
azilanti privremeno, na šest meseci, suspenduje bezvizni režim. Znači, taj režim će tek onda kad bude
Parlament  usvoji  taj mehanizam može  da  stupi  na  snagu  i može  da  se  primeni. Međutim, ministri  su
danas  istakli da  je  suspenzija bezviznog  režima  tek krajnja mera a da se u svari danas  raspravljalo o
širokom skupu mera kako bi se zaustavio priliv azilanata.
Spikerka
Hvala mnogo, Dejane. Pratićemo naravno razvoj dalje ove situacije oko suspenzije bezviznog režima.
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Blizu dogovor sa Nemačkom o azilantimaBlizu dogovor sa Nemačkom o azilantimaBlizu dogovor sa Nemačkom o azilantimaBlizu dogovor sa Nemačkom o azilantima
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Privredni pregled
Društvo i ekonomija
Redakcija
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Bezvizni režim ugroženBezvizni režim ugroženBezvizni režim ugroženBezvizni režim ugrožen

kliping centar Srbije
www.ninamedia.rsKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike Srbije 1/1

www.ninamedia.rs


Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Emisija:Emisija:Emisija:Emisija:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

PočetakPočetakPočetakPočetak KrajKrajKrajKraj TrajanjeTrajanjeTrajanjeTrajanje
EmisijaEmisijaEmisijaEmisija
PrilogPrilogPrilogPrilog

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov:

26.10.2012
26.10.2012 00:00:00 26.10.2012 00:45:00 45:00
26.10.2012 00:12:00 26.10.2012 00:12:31 0:31
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Dnevnik 3
Redakcija
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Lažni azilanatiLažni azilanatiLažni azilanatiLažni azilanati

Spiker
Potpredsednik Vlade Aleksandar Vučić rekao je poslanicima u Skupštini da je blizu dogovor sa Nemačkom
o  pitanju  lažnih  azilanata  iz  Srbije,  ali  da  ostaje  problem  sa  Švedskom.  O  problemu  sa  azilantima  je
Suzana  Grubješić  potpredsednicaVlade  za  evropske  integracije  razgovarala  sa  Jer  Uve  Hanom,
potpredsednikom Vlade Nemačke savezne pokrajine Hese za evropska pitanja. Uve Han je istakao značaj
bezviznog  režima kao preduslova  za  slobodu kretanja  i  istakao  spremnost  njegove Vlade da pomogne
našoj zemlji u reformi pravosuđa i na evropskom putu.
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Fonet

FoNet
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

O UPISU ROMA U KNJIGEO UPISU ROMA U KNJIGEO UPISU ROMA U KNJIGEO UPISU ROMA U KNJIGE

BEOGRAD, 25. oktobar 2012. (FoNet)  Predstavnici
Ministarstva pravde, Zaštitnika građana i Komesarijata
Ujedinjenih nacija za izbeglice održali su danas sastanak na
kojem su dogovorene osnove bliže saradnje na rešavanju
pitanja upisa podataka o rođenja u matičnu knjigu pripadnika
romske nacionalne manjine koji do sada nisu upisani u ovu
službenu evidenciju.

Na sastanku je dogovoreno formiranje tehničke grupe koja će
imati zadatak da realizuje plan aktivnosti, navodi se u
saopštenju.

Sednici Upravnog odbora prisustvovali su državni sekretar u
Ministarstvu pravde i državne uprave Gordana Stamenić,
zamenik Zaštitnika građana Goran Bašić i šef Predstavništva
Visokog komesarijata Ujedinjenih nacija za izbeglice u
Srbiji Eduardo Arboleda.
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Prva televizija
Tačno 1
Biljana Gavrić
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Problemi izbeglih i raseljenih licaProblemi izbeglih i raseljenih licaProblemi izbeglih i raseljenih licaProblemi izbeglih i raseljenih lica

Spiker
Srbija je jedan od pet država na svetu sa trajnim izbeglištvom. Iako su poslednjih par godina broj izbglih
i  raseljenih  trostruko  smanjio  još uvek  skoro 300000  ljudi  u našoj  zemlji  ima  status  izbeglih  i  interno
raseljenih. Najviše njih došlo je u Vojvodinu pa tako skoro 10% vojvođanskog stanovništva čine upravo
izbeglice.
Reporter, Biljana Gavrić
Kada je pre 17 godina sa porodicom iz Ključa izbegao u Kać Zdravko Dragoljević nadao se da će posle
deceniju i po sa svojih sedmoro dece živeti spokojno. U kuću koju je dobio na korišćenje uložio je novca
više nego što ona vredi, a struju ni danas nema nego vuče od komšije.
Zdravko Dragoljević,izbeglica iz Kluča
Muče se deca, dete bolesno i niko ne dolazi niti za mene znaju ni ko je pitao. Mučili smo se, bilo je dana
bez hleba, svakoga ja sam ćutao.
Reporter, Biljana Gavrić
Srbija  zauzima prvo mesto u Evropi po broju  izbeglih  i  raseljenih  lica.  Ipak njihov broj  se  smanjuje a
kolektivni centri zatvaraju.
Jelena Marić, Komeserijat za izbeglice Srbije
MI smo 1996. godine imali preko 700 kolektivnih centara sa nešto više od 50000 ljudi. Sada ih ima nešto
više od 35. U tim kolektivnim centrima je oko 2800 ljudi.
Reporter, Biljana Gavrić
U narednih nekoliko godina trebalo bi da bude zatvoreno izbegličko poglavlje u regionu. Od 300 miliona
eura  koliko  je  sakupljeno  na  donatorskoj  konferenciji  u  Sarajevu  rešiće  se  stambeno  pitanje
nejugroženijih izbeglica.
Ivana Anić Ćurko, Komeserijat za izbeglice Srbije
Poznato  je  da  svagde  u  svetu  uvek  jedan  procenat  ljudi  nije  imao  mogućnost  da  reši  svoje
egzistencijalne probleme i da su ostali u tom statusu. Mi pretpostavljamo da će u Republici Srbiji jedan
deo te populacije ostati u statusu još izvestan period.
Reporter, Biljana Gavrić
Osim rešavanja krova nad glavom u Srbiji mnogo izbeglica ima problem sa ostvarivanjem svojih prava u
državama  iz  kojih  su  izbegli.  Sa  Hrvatskom  postoji  mnogo  nerešenih  pitanja  naročito  oko  oduzetih
stanarskih  prava  jer  u  hrvatskom  zakonodavstvu  ta  mogućnost  više  ne  postoji.Biljana  Gavrić,  Prva
televizija.
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Društvo
Redakcija
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Danas
Beograd  market
Z.V
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije; Izbeglice
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Vojvodina
Narcisa Božić
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26.10.2012 07:44:00 26.10.2012 07:44:25 0:25

Kopernikus
Jutro on line
Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Podela ogrevaPodela ogrevaPodela ogrevaPodela ogreva

Spiker:
U  petak  26.  oktobra  danas  u  naselju  Vijadukt  Ulica  Rakovački  put  gradska  opština  Rakovica  će
organizovati podelu ogreva namenjenog interno raseljenim licima sa Kosova i Metohije. Po tri metra drva
dobiće  20  najugroženijih  porodica  izbeglih  i  raseljenih  lica,  podela  počinje  u  10  sati  a  cela  akcija
podržana je od strane Republičkog komesarijata za izbeglice.
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26.10.2012 12:00:00 26.10.2012 12:15:00 15:00
26.10.2012 12:06:00 26.10.2012 12:06:50 0:50

TV Studio B
Podne u Beogradu
Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Podela prehrambenih paketaPodela prehrambenih paketaPodela prehrambenih paketaPodela prehrambenih paketa

Spiker:
Opština Čukarica nastavlja saradnju sa Komesarijatom za izbeglice. Tako su u opštinskom Crvenom krstu
podeljeni paketi hrane za 158 socijalno najugroženijih porodica sa te opštine.
Zoran Gajić, predsednik opštine Čukarica:
Ovog leta smo upravo završili jednu veliku akciju sa Komesarijatom za izbeglice i interno raseljena lica u
podeli  građevinskog materijala.  Tako  smo  na  taj  način  25  porodica  zaista  pomogli  da  stave  krov  nad
glavom, da ga postave. Opvo je nastavak akcije u podeli prehrambenih paketa. 158 porodica će na ovaj
način dobiti prehrambene pakete koji su naravno, skromni. Takva su vremena, takvi su uslovi. Ali ovako
za  najugroženije  je  neophodno  da  svi  zajedno  skupimo  snagu  i  da  im  pomognemo.  Jer  u  teškim
vremenima ipak nma nije podjednako teško i samim tim moramo da još veću solidarnost pokažemo.
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TV B92
Jutarnje vesti
Redakcija
azil

Problem sa lažnim azilantimaProblem sa lažnim azilantimaProblem sa lažnim azilantimaProblem sa lažnim azilantima

Spiker
Jedna  od  tema  razgovora  Noolića  i  njegovog makedonskog  kolege  kao  što  ste  čuli  bio  je  problem  sa
lažnim  azilantima  koji  je  zajednički  za  obe  zemlje.  Francuski  ambasador  u  beogradu  Fransoa  Gzavije
Denio  je  izjavio da Francuska očekuje od  srpskih vlasti  da učine  sve kako bi bile  sprečene mahinacije
državljana Srbije koji zloupotrebljavaju bezvizni režim. On je ocenio da bi za  imidž Srbije u Francuskoj
bilo veoma loše da se takva praksa nastavi.
Fransoa Gzavije DEnio, ambasador Francuske
Francuska je jedna od zemalja koje su bile pobornici ukidanja političkih viza građanima Srbije i izuzetno
smo  zadovoljni  što  je  ta  odluka  donesena  .  Ona  je  doprinela  približavanju  sveju  zemalja.  Na  žalost,
suočavamo se sa problemom malverzacija određeni broj  ljudi dolazi u Francusku  i susedne zemlje kao
turisti a potom traže politički azil mada na to nemaju pravo. Srpske vlasti su nas uverile da su preduzele
određene napore u tom pravcu i mi im verujemo ali i dalje insistiramo na tom pitanju jer je ono veoma
važno.
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Večernje novosti
Beograd
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Izbeglice
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Svet + info
Jutro +
Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije; Izbeglice

Pomoć najugroženijim građanima opštine RakovicaPomoć najugroženijim građanima opštine RakovicaPomoć najugroženijim građanima opštine RakovicaPomoć najugroženijim građanima opštine Rakovica

Spiker
Opštinske vlasti  u Rakovici  nastavljaju  sa akcijama za pomoć najugroženijim građanima. Pogledaćemo
prilog o tome koja je bila njihova poslednja aktivnost.
Reporter
Opšutina Rakovica će uvek pomagati najugroženijim građanima,rekla je ispred gradske opštine Rakovica
Dušica Stojković.
Dušica Stojković, portparol GO Rakovica
Gradska  opština  Rakovica  u  saradnji  sa  Komeserijatom  za  izbeglice,Republičkim  komeserijatom  za
izbeglice,organizovala  je  akciju  podele  ogreva  za  zimu.  Znači,želimo  da  ovim  porodicama  obezbedimo
kolikotoliko toplije uslove,da spremni dočekaju zimu.
Reporter
Šef  Odseka  za  boračkoinvalidsku  zaštitu  i  društvene  delatnost,Svetlana  Višnjić,najavila  je  nastavak
sličnih akcija.
Svetlana Višnjić, šef Odseka za boračko invalidsku zaštitu
Ovaj put smo izabali,ovaj,20 najugroženijih porodica iz izbegličke i interno raseljeničke populacije. Oni će
dobiti po tri metra drva. Ukupna cena projekta je otprilike 60 metara za 20 porodica najugroženijih. Tako
da ne stajemo,i dalje radimo na pomoći svim koji su u stanju socijalne potrebe.
Reporter
82godišnja baka Ivanka Milančić je jedna od onih koja će bezbrižnije dočekati hladne dane.
Sagovornik 1
Ova naša strana ledena strašno,nema nikada sunce. U sred leta može da lože drva. Nema nikada sunce
da nas ogrije. Bog ti pomog'o.
Reporter
Gradska uprava opštine Rakovica prošle godine je podelila 50 paketa sa osnovnim životnim namirnicama
najugroženijim porodicama interno raseljenim sa Kosova i Metohije.
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Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Poslanici sutra o upravljanju migracijamaPoslanici sutra o upravljanju migracijamaPoslanici sutra o upravljanju migracijamaPoslanici sutra o upravljanju migracijama

BEOGRAD, 29.  oktobra  (Tanjug)   Skupština Srbije nastaviće  sutra drugu  redovnu  sednicu debatom o
Predlogu  zakona  o  upravljanju  migracijama.  Tim  zakonskim  predlogom  predviđeno  je  da  nadležnost
Komesarijata  za  izbeglice  bude  proširena  i  na  upravljanje  migracijama  i  pomoć  azilantima,  a  biće
formirana i  jedinstvena baza podataka o migracijama koju će moći da koriste svi državni organi koj se
bave tom delatnošću. Podaci će se prikupljati, organizovati i razmenjivati kroz međusobno povezivanje i
umrežavanje  baza  podataka  organa  državne  uprave,  koji  su  dužni  da  blagovremeno  dostavljaju
Komesarijatu  podatke  za  koje  je  utvrđeno  da  su  neophodni  za  upravljanje migracijama,  a  oni  će  biti
dostupni  svim  državnim  organima.  Predloženim  rešenjima  proširuje  se  i  nadležnost  Komeserijata  za
izbeglice, koji će danom stupanja na snagu tog zakona, ukoliko bude usvojen, nastaviti rad pod nazivom
Komesarijat za  izbeglice  i migracije. Komeserijat će  tako vladi predlagati ciljeve  i prioritete migracione
politike, mere i aktivnosti na podsticanju pozitivnih efekata zakonitih migracija i suzbijanja nezakonitih, a
radiće  i  na merama  za  integraciju  osoba  kojima  je,  u  skladu  sa  Zakonom  o  azilu,  priznato  pravo  na
utočište,  kao  i  reintegraciji  povratnika  po  osnovu  sporazuma  o  readmisiji.  Radiće  i  na  merama
poboljšanja  uslova  života  interno  raseljenih  dok  su  u  raseljeništvu,  ali  i  izveštavati  o  imigraciji  i
emigraciji,  izrađivati  i  redovno  ažurirati  migracioni  profil  Srbije.  Predloženo  je  da  se  povratnicima  po
osnovu  sporazuma  o  readmisiji,  koji  nisu  u  mogućnosti  da  sebi  obezbede  smeštaj,  neposredno  po
povratku obezbedi smeštaj u privremenom kolektivnom centru, kao i ishrana, neophodna odeća i obuća.
Oni  mogu  biti  smešteni  u  privremenom  smeštaju  u  periodu  od  14  dana,  s  mogućnošću  produženja
ukoliko se  radi o starim,  invalidnim  i bolesnim  ljudima do preseljenja u ustanove socijalne zaštite  ili u
porodicu. Privremeni smeštaj, ishranu i neophodnu odeću i obuću u okviru kolektivnog centra obezbeđuje
Komesarijat neposredno ili u saradnji s jedinicama lokalne samouprave ili organizacijom Crvenog krsta.
Za potrebe privremenog kolektivnog smeštaja mogu se otvarati novi kolektivni centri, o čemu odlučuje
komesar. Onima kojima je priznato pravo na utočište ili dodeljena supsidijarna zaštita u Srbiji može se
dati  stambeni  prostor  na  korišćenje  rešenjem Komesarijata,  najduže  za  period  od  godinu  dana.  Vlada
Srbije je na osnovu do sada usvojenih zahteva za azil procenila da je za smeštaj onih kojima je odobreno
utočište potrebno obezbediti dodatna sredstva  i  to dva miliona dinara na godišnjem nivou, a za obuku
stručnog kadra za upravljanje migracijama 500.000 dinara, takođe na godišnjem nivou. Komesarijat će
voditi i jedinstvenu evidenciju nestalih osoba u oružanim sukobima na prostoru bivše SFRJ u periodu od
1991. do 1995. godine  i na Kosovu  i Metohiji u periodu od 1998. do 2000. godine, kao  i evidenciju o
ekshumiranim,  identifikovanim  i  neidentifikovanim  posmrtnim  ostacima  iz  pojedinačnih  i  masovnih
grobnica.  Druga  redovna  sednica  jesenjeg  zasedanja  Skupštine  Srbijepočela  je  23.  oktobra,  ali  je
prekinuta zbog hitnosti usvajanja Zakona o prenosu obaveza  i  imovine banaka, kojim  je bilo potrebno
omogućiti  da  imovina  i  obaveze  "Nove Agrobanke"  pređu  na  Poštansku  štedionicu,  kako  bi  štediše  od
danas  mogle  da  raspolažu  svojim  ulozima.  U  dosadašnjem  toku  te  sednice  poslanici  su  u  načelu
razmotrili  Predlog  zakona  o  amnestiji  i  dopunu  Zakona  o  zaštiti  podataka  o  ličnosti,  budući  da  je  ta
sednica bila prekinuta. (Kraj) mje/dl
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Novosadska TV
Objektiv 19
Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Zakup stanova na određeno vremeZakup stanova na određeno vremeZakup stanova na određeno vremeZakup stanova na određeno vreme

Voditelj:
Poverenik za izbeglice Grada Novog Sada podseća izbegla lica da se javni poziv za davanje u zakup na
određeno vreme sa mogućnošću kupovine 15 stanova na području grada u Mesnoj zajednici Jugovićevo
završava  6.  novembra.  Zainteresovani  mogu  da  preuzmu  konkursnu  dokumentaciju  u  prostorijama
Odseka za izbegla, prognana i raseljena lica Gradske uprave za socijalnu i dečiju zaštitu Novog Sada u
Ulici  Kralja  Aleksandra  14,  radnim  danima  od  7.3015.30h,  kao  i  na  sajtu  Komesarijata  za  izbeglice
Republike Srbije www.kirs.gov.rs.
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Deca žrtve i na putu nadeDeca žrtve i na putu nadeDeca žrtve i na putu nadeDeca žrtve i na putu nade

kliping centar Srbije
www.ninamedia.rsKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike Srbije 1/1

www.ninamedia.rs


Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Rubrika:Rubrika:Rubrika:Rubrika:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

Napomena:Napomena:Napomena:Napomena:
Površina:Površina:Površina:Površina:

Tiraž:Tiraž:Tiraž:Tiraž:

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov: Strana:Strana:Strana:Strana:

30.10.2012

7

30
36000

Dnevnik
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Izbeglicama u zakup 15 stanovaIzbeglicama u zakup 15 stanovaIzbeglicama u zakup 15 stanovaIzbeglicama u zakup 15 stanova
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Televizija Smederevo
Dnevnik, Smederevo
Dušan Ilibašić
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Dedela zahvalnica gradu SmederevuDedela zahvalnica gradu SmederevuDedela zahvalnica gradu SmederevuDedela zahvalnica gradu Smederevu

Spiker
Povodom obeležavanja dvadesete godišnjice rada na prostoru Balkana, Nemačka nevladina organizacija
ASB,  dodelila  je  zahvalnicu  Gradu  Smederevu  za  nesebičnu  dugogodišnju  podršku  u  implementaciji
humanitarnih i razvojnih programa u Srbiji.
Novinar Dušan Ilibašić
Svečanoj dodeli ovog značajnog priznanja u Sarajevu, prisustvovali su predstavnici diplomatskog kora i
visoke  zvanice  iz  BiHe,  a  nagradu  je  u  ime  Grada  Smedereva  primila  dr.  Vesna  Jeremić  Dragojević,
pomoćnica gradonačelnika za zdravstvo i socijalnu zaštitu.
Dr. Vesna Jeremić Dragojevićpomoćnica gradonačelnika
Za nas kao grad je zaista bilo lepo iznenađenje, gde smo otišli da prisustvujemo tom događaju, a dobili
smo  i  zahvalnicu,  jer  smatraju  da  je Smederevo  sa ASBom u  prethodnih  četiri  godine  implementirao
veliki broj sredstava koji je pomogao da se obezbedi interno raseljenim licima kao i lokalnom, ugroženom
stanovništvu.
Novinar
Ova  nemačka  nevladina  organizacija,  ulaže  novčana  sredstva  koja  dobija  od  evropske  komisije,  a
zajedno sa Komeserijatom za izbeglice republike Srbije, u projekte na teritoriji Grada Smedereva, ulaže
do sada oko 300.000 evra.
Dr. Vesna Jeremić Dragojević
ASB  je  učestvovao  u  projektima  vezanim  za  ekonomsko  osnaživanje  porodice  i  u  građevinskom
materijalu, tako da odprilike oko 300. 000 evra je sprovelo na teritoriji Grada Smedereva i to su donacije
koje su pomogle velikom broju ljudi da, neki su se iselili iz Kolektivnog centra zahvaljujući tom projektu,
drugi su dobili projekat za ekonomsko osnaživanje, tako da u sušti ni jedan jako lep period rada sa tom
organizacijom  i  zbog  toga  smo  posebno  srećni  što  smo  dobili  i  zahvalnicu  za  takav  rad.  Saradnja  se
nastavlja. ASB će nastaviti da radi u Smederevu i jedan jako veliki projekat početkom novembra treba da
bude potpisan, u kome ćemo konačno reći da je Kolektivni centar zatvoren.
Novinar
Organizacija  ASB  je  u  proteklih  dvadeset  godina  na  Balkanu,  u  humanitarne  svrhe  donirala  oko  150
miliona evra.
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Takovske novine  Gornji Milanovac
Panorama
V.Lečić
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije
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Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Skupština počela rad, na početku pitanjaSkupština počela rad, na početku pitanjaSkupština počela rad, na početku pitanjaSkupština počela rad, na početku pitanja

Skupština počela rad, na početku pitanja

BEOGRAD, 30. oktobra (Tanjug)  Skupština Srbije nastavila je danas rad, a poslanici na početku radnog
dana  koriste  poslovničko  pravo  da  od  predstavnika  vlasti  zatraže  određene  informacije,  posle  čega  će
debatovati o predloženom zakonu o upravljanju migracijama.

Poslovnik  o  radu  parlamenta  predvdiđa  da  poslanici  od  predstavnika  vlasti mogu  da  traže  informacije
svakog utorka i četvrtka.

Zakonskim  predlogom  o  migracijama  predviđeno  je  da  nadležnost  Komesarijata  za  izbeglice  bude
proširena i na upravljanje migracijama i pomoć azilantima, a biće formirana i jedinstvena baza podataka
o migracijama koju će moći da koriste svi državni organi koji se bave tom delatnošću.

Predloženim  rešenjima  proširuje  se  nadležnost  Komeserijata  za  izbeglice,  koji  će  danom  stupanja  na
snagu zakona, ukoliko bude usvojen, nastaviti rad pod nazivom Komesarijat za izbeglice i migracije.

Komeserijat  će  tako  vladi  predlagati  ciljeve  i  prioritete  migracione  politike,  mere  i  aktivnosti  na
podsticanju  pozitivnih  efekata  zakonitih  migracija  i  suzbijanja  nezakonitih,  a  radiće  i  na  merama  za
integraciju osoba kojima je, u skladu sa Zakonom o azilu, priznato pravo na utočište, kao i reintegraciji
povratnika po osnovu sporazuma o readmisiji…

Predloženo  je  da  se  povratnicima,  po  osnovu  sporazuma  o  readmisiji,  koji  nisu  u mogućnosti  da  sebi
obezbede smeštaj, neposredno po povratku obezbedi smeštaj u privremenom kolektivnom centru, kao i
ishrana, neophodna odeća i obuća.

Oni  mogu  biti  smešteni  u  privremenom  smeštaju  u  periodu  od  14  dana,  s  mogućnošću  produženja
ukoliko se  radi o starim,  invalidnim  i bolesnim  ljudima do preseljenja u ustanove socijalne zaštite  ili u
porodicu.

Za potrebe privremenog kolektivnog smeštaja mogu se otvarati novi kolektivni centri, o čemu odlučuje
komesar.

Onima  kojima  je  priznato  pravo  na  utočište  ili  dodeljena  supsidijarna  zaštita  u  Srbiji  može  se  dati
stambeni prostor na korišćenje rešenjem Komesarijata, najduže za period od godinu dana. Vlada Srbije
je,  na  osnovu do  sada usvojenih  zahteva  za  azil,  procenila  da  je  za  smeštaj  onih  kojima  je  odobreno
utočište potrebno obezbediti dodatna sredstva  i  to dva miliona dinara na godišnjem nivou, a za obuku
stručnog kadra za upravljanje migracijama 500.000 dinara, takođe na godišnjem nivou.

Komesarijat  će  voditi  i  jedinstvenu  evidenciju  nestalih  osoba  u  oružanim  sukobima  na  prostoru  bivše
SFRJ u periodu od 1991. do 1995. godine i na Kosovu i Metohiji u periodu od 1998. do 2000. godine, kao
i  evidenciju  o  ekshumiranim,  identifikovanim  i  neidentifikovanim posmrtnim ostacima  iz  pojedinacnih  i
masovnih grobnica.

Poslanici  su drugu  sednicu  jesenjeg  zasedanja počeli  23.  oktobra,  ali  je  ona prekinuta  zbog usvajanja
Zakona  o  prenosu  obaveza  i  imovine  banaka,  kojim  je  bilo  potrebno  omogućiti  da  imovina  i  obaveze
"Nove Agrobanke"  pređu  na  Poštansku  štedionicu,  kako  bi  štediše  od  juče mogle  da  raspolažu  svojim
ulozima.

U dosadašnjem toku sednice poslanici su u načelu razmotrili Predlog zakona o amnestiji i dopunu Zakona
o zaštiti podataka o ličnosti, a na dnevnom redu je ukupno 11 tačaka.
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Radio B92
Jutarnji dnevnik
Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Pomoć izbeglicamaPomoć izbeglicamaPomoć izbeglicamaPomoć izbeglicama

Spiker
Skupština Srbije nastavlja sednicu raspravom o predlogu Zakona o upravljanju migracijama. Ovaj Zakon
predviđa, da će se Komesarijat za  izbeglice baviti  i poslovima upravljanja migracijama. Više detalja od
Žane Bulajić, koja prati sednicu Parlamenta.
Novinarka Žana Bulajić
Ovim Zakonom predviđeno je da se na teritoriji Pokrajine, ali i opštinama, obrazuje Savet za migracije,
koji  će  pratiti  i  izveštavati  Komesarijat  za  izbeglice  o  migracijama  na  toj  teritoriji,  ali  i  predlagati
određene mere. Jedna od prvih mera predviđenih ovim Zakonom je formiranje jedinstvenog sistema za
prikupljanje i razmenu podataka o migracijama. Prema podacima sa kojima se sada raspolaže, odnosno
broju usvojenih zahteva za azil, procenjuje se da je potrebno obezbediti dodatna dva miliona dinara za
godinu dana i to za smeštaj lica kojima je priznato prvo na utočište i još 500 hiljada dinara za obuku onih
koji rade sa migrantima. Vlada je zatražila da ovaj Zakon bude usvojen po hitnom postupku kako bi se
sprečile  štetne  posledice  dolaska  povećanog  broja  migranata  u  Srbiju,  zatim,  kako  bi  se  obezbedilo
ostvarivanje  prava  kojima  je  priznato  prvao  na  međunarodnu  zaštitu,  kao  i  povratnika  na  osnovu
sporazuma o nače dnevnom redu su, osim ovog Zakona i predlog Zakona o amenstiji ali  i  izbor Saveta
guvernera Narodne banke Srbije počelo  još prošlog utorka. Ali  je prekinuta kako bi  Parlament usvojio
Zakon o preuzimanju imovine i obaveza problematičnih banaka
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Radio Beograd I
U ovom trenutku
Zoran Vasković
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Zakon o upravljanju i migracijamaZakon o upravljanju i migracijamaZakon o upravljanju i migracijamaZakon o upravljanju i migracijama

Spiker
Na  početku  idemo u Dom narodne  skupštine.  Tamo danas  treba  da  bude  u  toku  rasprava  o  predlogu
zakona  o  upravljanju  i migracijama,  osim ostalih. O  tome  ćemo govoriti  u  uključenju  našeg  reportera
Zorana Vasković.
Zoran Vasković, reporter
Više od jednog časa traje rasprava o ovom zakonskom projektu. Trenutno govori poslanik LDPa Judita
Popović koja je obavestila da ta poslanička grupa neće podržati vladnin predlog. Predloženim zakonom o
migracijama  predložene  su  nove  nadležnosti  Komeserijata  za  izbeglice.  To  telo  nastaviće  da  radi  pod
nazivom Komeserijat  za  izbeglice  i migracije. Zakonom se uspostavlja  jedinstveni  sistem prikupljanja  i
razmene  podataka  koji  su  od  značaja  za  upravljanje  migracijama.  Vladin  predlog  obrazložila  je
ministarka zdravlja Slavica Đukić Dejanović.
Slavica Đukić Dejanović, ministarka zdravlja
Komeserijat  obavlja  poslove  koji  se  odnose  na  definisanje  ,  predlaganje  i  preduzimanje  mera  za
integraciju lica kojima je uskladu sa Zakonom o azilu izdato pravo na utočište i reintegraciju povratnika
po  osnovu  psorazuma  o  readmisiji,  poboljšanje  uslova  života  interno  raseljenih  lica  dok  su  u
raseljeništvu, predlaganje programa za razvijanje sistema mera prema porodicama stranaca koji ilegalno
borave na teritoriji Republike Srbije i predalagnej programa za podršku dobrovoljnog povratka stranaca
koji ilegalno borave na teritoriji Republike Srbije u zemlju njihovog porekla. Kako je pitanje nestalih lica
iz  izbegličke  i populaciono interno raseljenih  lica kao najbrojnijih migratornih krugova u Republici Srbiji
jedan od najvećih problema sa kojim se dugi niz godina suočavamo ovim zakonom stvoren je osnov za
vođenje evidenencije koje se odnose na nestala lica čime je unet još jedan novi elemenat u ovaj zakon.
Zoran Vasković, reporter
Poslanik Meho Omerović ukazao je da je Srbija po broju izbeglih i raseljenih lica prva u Evropi, a zatim
podsetio na zvanične ocene iz Evrope.
Meho omerović
Kada  je  reč  o upravljanju migracijama nije  bilo  napretka. Broj  nelegalnih  imigranata  koji  prolaze  kroz
Srbiju i čije je kranje odredište Eu se povećao, registrovano je oko 9500 nelegalnih migranata u 2011.
godini. U poređenju  sa 2010. godinom kada  ih  je  registrovano oko 2500. Akcioni plan za  sprovođenje
strategije  upravljanja migracijama  za  2012.  godinu  a  koji  je  usvojen  u maju  ove  godine  potrebno  je
dodatno poboljšati  koordinaciju  između  tela  odgovornih  za  sprovođenje migracione  strategije  i  usvojiti
dovoljna sredstva.
Zoran Vasković, reporter
Poslanik DSSa Donka Banović smatra da za sprečavanje lažnih azilanata Eu ima efikasnije mehanizme
nego naša zemlja.
Donka Banović, DSS
Baze podataka koje  zemlje Šengena  imaju  su veoma dobre  i mnogo  su preciznije  i  obimnije od naših
baza  odnosno  osobu  koja  se  sumnaj  da  je  lažni  azilant  pa  se  izvrši  provera  ta  osoba može  da  bude
zaustavljena na šengenskoj granici, a ne na srpskoj.
Zoran Vasković, reporter
Komesar  za  izbeglice  Vladimir  Cucić  ukazao  je  na  značaj  zakonskog  rešenja  kojim  je  predviđeno
formiranje Saveta za migracije na lokalnom nivou. Toliko o zakonu. Da podsetimo danas je utorak pa su
pojedine poslaničke grupe prema poslovniku koristile pravo da postave određena pitanja.  Izdvojili  smo
dva.  Poslanik  Miloš  Aligrudić  u  ime  poslaničke  grupe  DSSa  zatražio  je  kompeltnu  informaciju  o
nedavnom  dogovoru  srpske  delegacije  u  Ujedinjenim  Arapskim  Emiratima  sa  tamošnjim  šeikom  o
davanju  u  zakup  25000  hektara  poljoprivrednog  zemljišta.  Aligrudić  je  naveo  da  je  ministar  Dinkić
najavio  da  će  odustati  od  tog  dogovora  ali  smatra  da  javnost  treba  da  zna  sve  činjenince  o  tome.
Poslanik  LDpa  Radmila  Jerov  zatražila  je  objašnjenje  u  vezi  sa  primenom  zakona  o  maksimalnim
zaradama u javnom sektoru. Posledica su da pojedine kategorije u javnom sektoru imaju sada plate od
900018000  dinara  što  je  ispod  republičkog  proseka  i  time  završavamo  izveštaj  iz  doma  narodne
skupštine.
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RTS1
Ovo je Srbija
Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Upravljnje migracijamaUpravljnje migracijamaUpravljnje migracijamaUpravljnje migracijama

Spikerka
U Skupštini Srbije poslanici raspravljaju o Predlogu zakona o upravljanju migracijama, koji predviđa da
će  se  Komeserijat  za  izbeglice  baviti  i  poslovima  upravljanja  migracijama.  Kako  je  predloženo  biće
uspostavljen jedinstven sistem prikupljanja, organizovanja i razmene podataka neophodnih za upravanje
migracijama.
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Radio Beograd I
Novosti dana
Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Zakona o upravljanju migracijamaZakona o upravljanju migracijamaZakona o upravljanju migracijamaZakona o upravljanju migracijama

Spikerka
Skupština  Srbije  razmatra  Vladin  predlog  Zakona  o  upravljanju  migracijama  koji  treba  da  doprinese
bržem rešavanju problema raseljenih i izbeglih lica, kao i sprečavanju lažnih azilanata.
Spikerka 2
Kako je predloženo, biće uspostavljen jedinstven sistem prikupljanja, organizovanja i razmene podataka
neophodnih  za  upravljanje  migracijama.  Prema  predlogu  Komesarijat  će  u  nazivu  imati,  izbeglice  i
migracije.  Opoziciona  Demokratska  stranka  najavila  je  da  će  dati  podršku  predlogu  Zakona  pošto  se,
kako ističu, radi o proevropskom zakonu.
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RTS1
Šta radite bre?
Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Zakon o migracijamaZakon o migracijamaZakon o migracijamaZakon o migracijama

Reporter:
U Skupštini Srbije poslanici raspravljaju o predlogu Zakona o upravljanju migracijama, a koji predviđa da
će  se  Komesarijat  za  izbeglice  baviti  poslovima  upravljanja  migracijama.  Kako  je  predloženo,  biće
uspostavljen  jedinstveni  sistem  prikupljanja,  organizovanja  i  razmene  podataka  neophodnih  za
upravljanje migracijama. Podršku predlogu Zakona, pored vladajućih  stranaka, najavila  je  i  opoziciona
Demokratska stranka, koja smatra da se radi o proevropskom zakonu. Parlamentarci su u raspravi istakli
da  je  potrebno  da  Vlada  učini  sve  u  skladu  sa  demokratskim  načelima  kako  bi  rešila  problem  lažnih
azilanata.
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EmisijaEmisijaEmisijaEmisija
PrilogPrilogPrilogPrilog
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30.10.2012
30.10.2012 17:55:00 30.10.2012 18:30:00 35:00
30.10.2012 18:00:00 30.10.2012 18:00:38 0:38

Happy
Telemaster 1755
Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Podrška zakonuPodrška zakonuPodrška zakonuPodrška zakonu

Spiker:
Skupština  Srbije  nastavila  je  sednicu  na  kojoj  se  raspravlja  o  predlogu  Zakona  o  upravljanju
mingracijama,  koji  predviđa  da  se  Komesarijat  za  izbeglice  bavi  i  poslovima  upravljanja migracijama.
Poslanici  vladajućih  stranaka,  ali  i  opozicione DS, najavili  su podršku predlogu  zakona  istakavši,  da  je
potrebno da Vlada učini sve u skladu sa demokratskim načelima, kako bi rešila problem lažnih azilanata.
Kako je istaknuto, problem lažnih azilanata na duge staze može se rešiti samo ekonomskim razvojem i
zapošljavanjem  kako  bi  te  ugrožene  i  često  marginalizovanegrupe  mogle  naći  uslove  za  opstanak  u
Srbiji.
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Završena rasprava o upravljanju migracijamaZavršena rasprava o upravljanju migracijamaZavršena rasprava o upravljanju migracijamaZavršena rasprava o upravljanju migracijama

BEOGRAD, 29. oktobra 2012. (Beta)  Skupština Srbije završila je
danas raspravu o Predlogu zakona o upravljanju migracijama koji
predvidja da će se Komesarijat za izbeglice baviti i poslovima
upravljanja migracijama.

U nastavku rada, parlament je počeo razmatranje izmena Zakona o
lekovima i medicinskim sredstvima.

U načelnoj raspravi, poslanici vladajuće koalicije ali i opozicione
Demokratske stranke najavili su podršku Predlogu zakona o upravljanju
migracijama koji, izmedju ostalog predvidja, uspostavljanje
jedinstvenog sistema prikupljanja, organizovanja i razmene podataka
neophodnih za upravljanje migracijama.

Ministarka zdravlja Slavica Djukić Dejanović kazala je,
obrazlažući poslanicima predloženi zakon o upravljanju migracijama,
da je jedno od najvažnijih rešenja utvrdjivanje novih nadležnosti
Komesarijata za izbeglice koje će se odnositi na oblast upravljanja
migracijama.

Djukić Dejanović je rekla da je novina i to što će Komesarijat za
izbeglice i migracije voditi evidenciju o nestalim licima s ozbirom da
je pitanje nestalih iz izbegličke populacije i medju interno
raseljenih jedna od najvećih problema sa kojima se godinama Srbija
suočava.

Prema njenim rečima, predloženi zakon uredjuje i pitanje dostupnosti
i javnosti informacija koje su od značaja za migraciona pitanja.

"Na taj način omogućeno je da se podigne svest javnosti o značaju
migracija, smanji ksenofobija i unapredi tolerancija prema
različitostima", kazala je ministarka zdravlja.

Predvidjeno je da se na teritoriji autonomne pokrajine i jedinice
lokalne samouprave obrazuju saveti za migracije koji će pratiti i
izveštavati Komesarijat za izbeglice i migracije o migracijama na
svojoj teritoriji i predlagati mere i aktivnosti za efikasnije
upravljanje migracijama.

Kako je predloženo, biće uspostavljen jedinstven sistem
prikupljanja, organizovanja i razmene podataka neophodnih za
upravljanje migracijama.

Kako je vlada navela, prema broju do sada usvojenih zahteva za azil
procenjuje se da je potrebno obezbediti dodatna dva miliona dinara na
godišnjem nivou za smeštaj lica kojima je priznato pravo na
utočište, kao i dodatnih 500.000 dinara za obuku onih koji obavljaju
poslove od značaja za upravljanje migracijama.
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Vlada je zatražila da se taj zakon donese po hitnom postupku da bi se
sprečile štetne posledice dolaska povećanog broja migranata u
Srbiju, obezbedilo ostvarivanje prava licima kojima je priznato pravo
na medjunarodnu zaštitu i povratnika po osnovu spoorazuma o
readmisiji.

Takodje, vlada je navela da je potrebno i informisanje i razumevanje
problema u javnosti koja u ovom trenutku ima negativan stav prema
odredjenim migrantskim grupama.
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DS najavio podršku zakonu o migracijamaDS najavio podršku zakonu o migracijamaDS najavio podršku zakonu o migracijamaDS najavio podršku zakonu o migracijama

BEOGRAD, 30. oktobra (Tanjug)  Opoziciona Demokratska stranka najavila je danas da će dati podršku
Predlogu zakona o upravljanju migracijama, pošto se, kako ističu, radi o proevropskom zakonu.

"Zakon možda nije idealan, mogao je biti bolji i sadržajniji, možda nismo država koja emigrantima može
da ponudi bolje uslove, ali DS će uvažiti činjenicu da je ovo proevropski zakon i verovatno ga podržati u
danu  za  glasanje",  rekao  je  poslanik  DS  Janko  Veselinović  u  skupštinskoj  debati  o  tom  zakonskom
predlogu.

On  je  to obrazložio stavom da se  radi o zakonu čiji  je cilj pravno regulisanje migracija, kao  i položaja
migranata i imigranata i da je važno da je i ova vlada prepoznala taj problem i da će makar normativno
rešiti tu oblast.

Veselinović  je  najavu  podrške  zakonu  objasnio  i  činjenicom  da  je  DS  na  početku mandata  ove  vlade
rekao da  će podržati  proevropske zakone  i  one koji  budu u  skladu sa proevropskom politikom koju  je
vodila prethodna vlada Mirka Cvetkovića.

On je, međutim, uputio kritike aktuelnoj vladi i rekao da je ona "bez jasne orijentacije i jasnog cilja" i da
svojim potezima stvara zabune kako među građanima tako i u međunardnoj zajednici.

"Vlada ima cikluse, pa je tako 15 dana zaljubljenik u Rusiju, 15 dana u zemlje istočnog arapskog sveta,
pa određeno vreme u EU", ocenio je poslanik DS.

Ukazujući da je dobro što će zakon o upravljanju migracijama biti donet, Veselinović je rekao i da bi bilo
bolje da je donet pre zakona o Narodnoj banci Srbije, o povećanju PDV i svakako od zakona o amnestiji,
koji će, ukoliko bude usvojen, kako smatra, omogućiti da "opasni kriminalci budu amnestirani".

Zakonskim predlogom o upravljanju migracijama predviđeno je da nadležnost Komesarijata za izbeglice
bude  proširena  i  na  upravljanje migracijama  i  pomoć  azilantima,  a  biće  formirana  i  jedinstvena  baza
podataka o migracijama koju će moći da koriste svi državni organi koji se bave tom delatnošću.
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Bez naslova
Sanja Veličković
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Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Emisija:Emisija:Emisija:Emisija:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

PočetakPočetakPočetakPočetak KrajKrajKrajKraj TrajanjeTrajanjeTrajanjeTrajanje
EmisijaEmisijaEmisijaEmisija
PrilogPrilogPrilogPrilog

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov:

29.10.2012
29.10.2012 20:00:00 29.10.2012 20:30:00 30:00
29.10.2012 20:28:00 29.10.2012 20:28:28 0:28

TV Palma Plus
I bi dan
Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Zakon o upravljanju migracijamaZakon o upravljanju migracijamaZakon o upravljanju migracijamaZakon o upravljanju migracijama

Voditelj:
Skupština  Srbije  nastaviće  u  utorak  sednicu  raspravom  o  predlogu  zakona  o  upravljanju migracijama
koja  predviđa  da  će  se  Komesarijat  za  izbeglice  baviti  poslovima  upravljanja  migracijama.Sednica
parlamenta na čijem dnevnom redu su predlog zakona o amnestiji,povrđivanje nekoliko sporazuma kao i
izbor Saveta guvernera Narodne banke Srbije počela je 23ćeg oktobra ali je prekinuta kako bi Parlament
raspravljao i usvojio zakon o preuzimanju imovine i obaveza problematičnih banaka.
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30.10.2012
30.10.2012 20:00:00 30.10.2012 20:30:00 30:00
30.10.2012 20:08:00 30.10.2012 20:08:33 0:33

TV Palma Plus
I bi dan
Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Rasprava u skupštiniRasprava u skupštiniRasprava u skupštiniRasprava u skupštini

Spiker
Skupština  Srbije  raspravljala  je  o  predlogu  Zakona  o  upravljanju  emigracijama,koji  predviđa  da  se
Komeserijat za  izbeglice bavi  i poslovima upravljanja emigracijama. Predlog  je u  ime Vlade obrazložila
ministarka  zdravlja,Slavica  Đukić  Dejanović.  Vlada  je  zatražila  da  se  taj  zakon  donese  po  hitnom
postupku,da  bi  se  sprečile  posledice  povećanog  broja  dolaska  emigranata  u  Srbiju,obezbedilo
ostvarivanje  prava  licima  kojima  je  priznato  pravo  na  međunarodnu  zaštitu  i  povratnika  po  osnovu
Sporazuma.
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RTS1
Ovo je Srbija
Mirjana Živković
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Interno raseljeniInterno raseljeniInterno raseljeniInterno raseljeni

Spiker:
Pošto je 250 hiljada ljudi dobilo naše državljanstvo u Srbiji sa statusom izbeglica danas živi 66.408 lica,
oko  210  hiljada  je  interno  raseljenih.  Sredstvima  kojima  će  Srbija  dobiti  od  donatorske  konferencije
održane  aprila  u Sarajevu  kada  je  sakupljeno miliona  evra,  trebalo  bi  da  u  narednih  pet  godina  bude
rešen stambeni problem tih ljudi.
Reporter, Mirjana Živković:
U  nekadašnjem  kolektivnom  izbegličkom  centru  u  niškoj  opštini  Pantelej  koji  je  zatvoren  još  2005.
godine  i  danas  sa  porodicom  živi  Dragiša  Aleksić  iz  sela  Krtog  kod  Podujeva,  kaže  uslovi  za  život  su
užasni, po 10. dana su bez struje i vode ali nema se kud osim na ulicu.
Dragiša Aleksić:
Sve što može biti najgore je ovde, vrata na zgradi nemamo, ulaze kerovi, ulaze mačke, ja kada bih dobio
stan mislim ne bih žalio samo zbog mog sina. Zbog njega, za mene ne ali za njega da, da ne ostane na
ulici.
Reporter, Mirjana Živković:
Komesarijat  za  izbeglice  Republike  Srbije  trenutno  sprovodi  anketu  po  gradovima  o  potrebama
najugroženijih  kako  bi  već  od  februara  naredne  godine  krenula  realizacija  projekta  Stambeno
zbrinjavanje izbeglih i raseljenih.
Ivana Antić Ćurko, ruk. Grupe za međunarodnu saradnju, Komesarijat za izbeglice:
Predviđeno je da to bude nekih 20 hiljada stanova, ali kako izgeblice se odluče ako preferiraju više otkup
seoskih domaćinstava ili montažne kuće ili pak pakete građevinskog materijala, jer veliki broj izbeglica je
samostalno počeo proces integracije, na osnovu tih potreba će biti preusmeravana sredstva.
Reporter, Mirjana Živković:
Za trajno rešavanje stambenog problema izbegli u Srbiji , Bosni i Hercegovini i Hrvatskoj potrebno je 584
miliona  evra  od  čega  će  naša  država  dobiti  najviše  57%.  Evropska  unija  i  Sjedinjene  države  su  se
obavezale  da  će  u  narednih  pet  godina  obezbediti  nedostajuća  sredstva.  Na  podršku  Srbije mogu  da
računaju i emigranti koje muče drugi, a ne stambeni problem.
Jelena Marić, Komesarijat za izbeglice RS:
Programi  zapošljavanja  i  programi  nekih  dohodovnih  aktivnosti  su  programi  koji  trebaju  biti  ponuđeni
povratnicima po readmisiji, i naravno primeniti pozitivnu diskriminaciju prema ovih grupama, jer svakako
spadaju u jednu od najvularabilnijih kategorija.
Reporter, Mirjana Živković:
Tokom readmisije koja je krenula 2008. godine iz zemalja Zapadne Evrope u Srbiju je vraćeno 8 hiljada
migranata.
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Kopernikus
Informer
Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Vizni režimVizni režimVizni režimVizni režim

Voditelj:
I pored toga što su iz Evrope sve glasniji zahtevi da se Srbiji uvede vizni režim broj srpskih stanovnika
koji se odlučuje da ilegalno boravi u inostranstvu se ne smanjuje. Razlog je najčešće ekonomski, a za 6
godina sporazumom o readmisiji u Srbiju je vraćeno oko 8 hiljada lica.
Reporter:
Azil  u  evropskim  zemljama:  Nemačkoj,  Švedskoj  i  Švajcarskoj,  najčešće  traže  stanovnici  južnog  dela
Srbije zbog pomoći koju tamo primaju. Svesni su da je reč o neosnovanom zahtevu i čekaju dan kada će
ih vratiti u Srbiju.
Jelena Marić, Komesarijat za izbeglice:
Radi  se o  licima koja  su  ilegalno boravila u  zemljama zapadne Evrope,  a koja  su državljani Republike
Srbije ili postoji osnovani dokaz da su sa teritorije Republike Srbije migrirala u zemlje zapadne Evrope.
Reporter:
A kada dođe taj dan i prisilno se vrate za njih počinju novi problemi, upozoravaju iz Komesarijata.
Ivana Antić Ćurko, Komesarijat za izbeglice:
Iskustva su tih lica, da vam kažem, vrlo različita, ali kad uzmete u obzir da je veliki procenat lica romske
nacionalnosti koji se vraćaju po osnovu sporazuma o readmisiji, koji dolaze na ova područja, a najčešće
više nemaju imovinu, nemaju gde da se vrate, ili uopšte nisu imali imovinu ovde, da su to porodice koje
su dug niz godina boravile u zemljama Evrope, da su se tamo rodila deca, da ta deca jednostavno ni ne
znaju danas  srpski  jezik,  da  su  ipak navikli  na neke humanije  uslove  života,  za njih  je  to  šok  i  teška
situacija i veoma je potreban jedan rok da bi se oni jednostavno ponovo ovde integrisali i da bi mogli da
se uključe u životnu zajednicu.
Reporter:
Da bi im se pomoglo u procesu integracije neophodna je saradnja svih institucija u Srbiji. Anketa koju je
sprovela Međunarodna organizacija  za migraciju,  a  finansirala Evropska Unija,  pokazala  je da  je  reč o
nisko  obrazovanom  stanovništvu.  Samo  4%  njih  zna  da  koristi  računar,  a  jedna  trećina  ima  vozačku
dozvolu. Ono što je alarmirajuće je podatak da više od polovine njih planira da ponovo ilegalno ide preko
granice.
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Komesarijat: Za azilante se dnevno izdvaja 7.000 evra

NIŠ, 31. oktobra (Tanjug)  Za zbrinjavanje azilanata u centrima u Banji Koviljači i Bogovađi dnevno se
izdvaja oko 7.000 evra za hranu, lekove higijenska sredstva, prevoz, rekla je danas u Nišu predstavnica
Komesarijata za izbeglice Jelena Marić.

To su ljudi koji su mučeni, proganjani, izgladnjivani i najviše ih je iz Somalije, Pakistana i Avganistana,
povećava  se  broj  azilanata  iz  Sirije,  kazala  je  ona  i  navela  da  je  od  početka  godine  bilo  oko  1.200
tražilaca azila kojima je obezbeđen smeštaj, a da se trenutno u centrima za azil nalazi oko 260 tražilaca
azila, navela je Marić.

Ona  je,  na  konferenciji  za  novinare,  navela  da  se  planira  otvaranje  trećeg  centra  kapaciteta  oko  400
mesta čija lokacija još nije određena.

Predstavnica  Komesarijata  za  izbeglice  Ivana  Anić  Churko,  govoreći  o  sprovođenju  Sporazuma  o
readmisiji, navela je da je od 2008. godine iz evropskih zemalja u Srbiju vraćeno oko 8.000 osoba.

Ona  je kazala da  je  reč o ekonomski motivisanim migracijama  i da  stanovnici Srbije, koji neosnovano
traže azil, najčešće odlaze u Nemačku, Švedsku i Švajcarsku.

Govoreći  o  položaju  izbeglica  i  interno  raseljenih  lica  u  Srbiji,  Anić  Churko  je  navela  da  je  u  toku
ispitivanje potreba izbeglica i interno raseljenih lica i na osnovu prikupljenih podataka uradiće se projekat
Srbije čija će primena početi polovinom sledeće godine.

Srbija je zemlja sa najvećim brojem izbeglica i interno raseljenih lica u Evropi i oko 300.000 ljudi vodi se
sa tim statusom.

Ona je najavila da će od sredstava prikupljenih na donatorskoj konferenciji u Sarajevu, aprila ove godine,
biti  rešavane  stambene  potrebe  izbeglica  i  da  bi  tim  projektom  do  krova  nad  glavom  u  narednih  pet
godina trebalo da dođe 27.000 izbegličkih porodica u Srbiji, BiH, Hrvatskoj i Crnoj Gori.

U Sarajevu je prikupljeno oko 300 miliona evra, što je oko 60 odsto potrebnih sredstava.

EU i SAD obećale su da će obezbediti ostatak novca, a države regiona treba da obezbede učešće od 83
miliona evra, a Srbija 33 miliona evra, precizirala je Anić Churko.

U  Srbiji  bi  bilo  zbrinuto  oko  16.700  porodica  kroz  izgradnju  10.000  stanova,  otkup  2.000  seoskih
domaćinstava, 1.200 montažnih kuća i pomoć u građevinskom materijalu, napomenula je Anić Churko.

Ona  je  ocenila  da  izbegli  još  uvek  teško  ostvaruju  svoja  prava  u  zemljama  porekla,  a  posebno  su
problemi izraženi u Hrvatskoj u pogledu vraćanja stanarskog prava.

Marić i Anić Churko su podsetile da će Komesarijat, prema odredbama Zakona o upravljanju migracijama
koji je u proceduri, uskoro promeniti naziv u Komesarijat za izbeglice i migracije.

Tim zakonom detaljnije se uređuje delokrug rada komesarijata u oblasti migracija.
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